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Oulun kaupungin kuntatekniikan hankkeet ovat näkyvästi esillä lehtemme tässä nume-
rossa. Kuntaliitosten, muuttovoiton ja rakennemuutoksen kaupungissa tapahtuu pal-
jon. Keskustaa uudistetaan ja Hiukkavaaran entisen varuskunta-alueen ympäristöön 
tavoitellaan modernia kestävää talvikaupunkia.

Etelä-Suomen lumettoman talven jälkeen nostan hattua Oululle rannikkokaupunki-
na, joka ottaa talven uuden kaupunginosansa markkinoinnin kärjeksi – vieläpä koros-
taen pimeän alkutalven ja lumisen kevättalven kontrastia. Joukosta kannattaa erottua.

Kesän alkajaisiksi kuntatekniikan ammattilaiset suuntaavatkin Kuntatekniikan päi-
ville Ouluun etsimään kestävän talvikaupungin syvintä olemusta. Toimituksen puolesta 
toivotan kaikille lukijoillemme virkistävää kesää.

Kesän avaus talvikaupungissa

Osallistun – siis olen
Osallistuminen, osallistaminen ja osallisuus ovat myötätuulessa. Äskettäin puhuttiin pal-
jon vaaleihin osallistumisesta. Vaikutus ei tosin ollut huima, sillä Euroopan parlamen-
tin vaaleissa äänestysprosentti tuntuu meillä vakiintuneen neljänkymmenen tienoille. 
Vaalien lisäksi kansalaisten osallistumista yhteisten asioiden edistämiseen kannustetaan 
muutenkin, myös kuntatekniikan alalla.

Useammassa tämänkin lehden jutussa kunnan asukkaiden osallistaminen esimerkik-
si kaavoituksen ja palveluverkkojen suunnitteluun jo varhaisessa vaiheessa tulee vah-
vasti esille. Enää ei riitä valistuneiden viranhaltijoiden ja vaaleilla valittujen päättäjien 
näkemys siitä, mikä on kunnalle ja asukkaille parasta. Nyt halutaan kansalaiset ja elin-
keinoelämä mukaan asettamaan yhteisiä tavoitteita ja samalla kantamaan myös vas-
tuuta tehtävistä ratkaisuista – ainakin periaatetasolla ja sikäli, kun heidän näkemyk- 
siään otetaan päätöksissä huomioon.

Osallistamisella tavoitellaan entistä laajempaa hyväksyttävyyttä uusille hankkeille ja 
suunnitelmille. Tavoitteena on prosessien  parantaminen ja usein myös nopeuttaminen 
muun muassa turhia hallintovalituksia välttämällä. Ne ovat viivästyttäneet ja jopa estä-
neet lukemattomia alueellisen elinvoiman kannalta tärkeitä suunnitelmia ja hankkeita 
vuosikymmenten kuluessa eri puolilla maata.

Esimerkiksi tämän lehden kansijutun hankkeessa tarjottujen osallistumismuotojen 
lista on hengästyttävän pitkä ja sisältää moderneja toimintatapoja. Niillä on myös saa-
tu hyviä tuloksia. Monipuolinenkaan eri kanavien kautta tarjottu osallistumismahdolli-
suus ei kaikkialla näytä tuottavan toivottua tulosta. Usein löytyy ainakin se yksi asian-
osainen, jonka vesilasi on aina puoliksi tyhjä ja joka sen vuoksi päättää valittaa.

Osallisuuden kokemus ja asioiden kokeminen omaksi – yhdessä muiden kanssa – 
on useimmille tärkeä. Kunnan kadutkin voivat muuttua meidän kaduiksi ja kunnan 
suunnitelmat meidän suunnitelmiksi. Jopa ne kuuluisat kunnan miehet saattaisivat 
muuttua meidän miehiksi.
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Ari Saine
Inurdeco koordinaattori
Oulun kaupunki

Hiukkavaaran keskus palve-

lee jatkossa 40 000:ta lähiseudul-

la asuvaa oululaista.  Hiukkavaa-

ra on kestävä pohjoinen talvikau-

punki – kaupunginosa, joka on 

käyttäjälähtöinen, älykkään ener-

giatehokas ja neljän vuodenajan 

kaupunkielämän keskus.

Hiukkavaara on esimerkki sii-

tä, kuinka kaupunki voi vaikut-

taa kestävän yhdyskunnan ra-

kentamiseen, kun tämä otetaan 

työn ohjenuoraksi alusta läh-

tien. Hiukkavaaran suunnittelu-

työ käynnistettiin 2006–2008 laa-

timalla kaavarunko, joka käsittää  

1 500 hehtaarin alueen. Tästä 

eteenpäin aluetta on kaavoitettu 

useammassa vaiheessa. Nyt työn 

alla on Hiukkavaaran keskus, jo-

hon tulee kattavat ja monipuoliset 

kunnalliset ja yksityiset palvelut.

Hiukkavaaran ainoa osa-

alue, jolla sijaitsee vanhaa raken-

nuskantaa, on nimeltään Vanha 

Hiukkavaara. Sen ydin muodos-

tuu aiemmin Puolustusvoimien 

käytössä olleista rakennuksis-

ta. Alueella sijaitsee viisi entis-

Entinen varuskunta-alue uudistuu kestäväksi pohjo 

Hiukkavaaran huikea  
Hiukkavaara on Oulun 
ja koko Pohjois-Suomen 
suurin lähivuosikymme-
nien aikana rakentuva 
kaupunginosa. Vanhan 
kasarmialueen ympärille 
tulee noin 10 000 
asuntoa, työpaikkoja ja 
laajat palvelut.

tä kasarmia, sotilaskoti, ruoka-

la ja kuusi entistä kantahenkilö-

kunnan asuinrakennusta, varas-

torakennuksia sekä entinen he-

vostalli.

Kasarmirakennuksiin on kes-

kittynyt merkittävä, itsestään 

syntynyt kulttuuritoiminta. Ra-

kennuksissa on bänditoimin-

taa, käsityöläisiä, taiteilijoita, ko-

koontumis- ja harrastetiloja sekä 

liiketoimintaa. Entisessä ruoka-

lassa on kirpputori, sotilaskodis-

sa on toistaiseksi Puolustusvoi-

mien toimintoja, ja asuinraken-

nukset ovat asunto-osakeyhtiöi-

den vuokra- ja omistuskäytössä.

Ensimmäinen rakentamisen 

vaihe käynnistyi Kivikkokankaan 

alueelta 2011. Alueen kunnallis-

tekniikka on lähes rakennettu, ja 

alueella asutaan jo. Toisen vai-

heen – Kiulukankaan – rakenta-

minen käynnistyi 2013, ja Hiuk-

kavaaran keskuksen osan, Soit-

tajankankaan, rakentaminen al-

kaa syksyllä 2014. Hiukkavaaran 

Talvinen havainnekuva Soittajankankaan asuntoalueelta.
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iseksi talvikaupungiksi

tulevaisuus

YHDYSKUNTA

monitoimitalo, johon tulee yhte-

näisperuskoulu ja päivähoito, tu-

lee olemaan käytössä 2017 syk-

syllä. Hiukkavaaraan Oulujoen 

yli johtavan sillan on määrä olla 

käytössä alkuvuodesta 2017.

Hiukkavaarassa asui vuon-

na 2013 uusia asukkaita 1 535.

Väestösuunnitteen mukaan 

vuonna 2018 alueella asuu noin 

6 000 asukasta, vuonna 2023

13 000 asukasta, ja vuonna 2035 

asukkaita on 20 000.

Inurdeco-hanke edistää 
uusia suunnittelukäytäntöjä
Hiukkavaaran keskuksen asema-

kaavatyön yhteydessä ja tulokse-

na etsitään uusia keinoja siihen, 

kuinka kaavoitustyöstä saadaan 

paremmin lopullista käyttäjää 

palvelevaa.

Tähän tarkoitukseen Oulun 

kaupunki, Oulun yliopisto, So-

nell Oy, Skanska Talonraken-

nus Oy ja Hartela-Forum Oy 

ovat saaneet Tekesiltä ja Euroo-

pan unionin aluekehitysrahas-

tolta (EAKR) kaksivuotisen ra-

hoituksen Integroivan kaupun-

kikehittämisen elinkaarimalli: 

Kestävä pohjoinen talvikaupunki 

(Inurdeco) -kehittämishankkeelle 

1.10.2012–30.9.2014. Hankkees-

sa on mukana myös useita yh-

teistyökumppaneita, kuten Ou-

lun Energia.

Oulun kaupunki kehittää 

suunnittelun käytäntöjä. Tulok-

sena syntyy kaupunkikehittämi-

sen malli, jossa lähtökohtana on 

energianäkökulman huomioiva 

asemakaava.

Hankkeen tuloksena on myös 

laadittu talvikaupunkistrategia, 

kehitetään talvikaupunkisuunnit-

telua sekä tutkitaan energisoivan 

asemakaavan kriteerejä ja vir-

tuaalista vuorovaikutusta. Hank-

keessa tutkitaan myös innovatii-

visen maapoliitiikan ja tontin-

luovutuksen kriteerejä sekä Li-

KUNTA- 
TEKNIIKKA  
OULUSSA 
5.–7.6. 

Ilmakuva vuodelta 2005 Vanhasta Hiukkavaarasta, johon kuuluu 
entinen kasarmialue. Oikeassa yläkulmassa Oulujoki.

Havainnekuva Hiukkavaaran keskuksesta ja sen ympäristöstä.
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YHDYSKUNTA

ving Lab -sopimuksia, käytäntö-

jä ja malleja.

Hiukkavaaran keskuksen 

kortteleissa mahdollistetaan uu-

sien energia-, rakentamis- ja pal-

veluratkaisujen syntyminen. On 

myös laadittu selvitys ja ohje-

kortit aurinkoenergian hyödyn-

tämisen mahdollisuuksista Ou-

lun kaupungin alueella, jotta ra-

kentamisen toimintatavat mah-

dollistetaan jo suunnitteluproses-

sin alusta alkaen.

Oulun yliopiston ja rakennus-

liikkeiden työstä saatavat tulokset 

tulevat välittymään suoraan ase-

makaavaan ja kaupunkiympä-

ristöön. Skanska Talonrakennus 

Oy tutkii energiantehokkuuslas-

kentamalleja ja uuden sukupol-

ven kerrostaloasuinkortteleita. 

Hartela-Forum Oy tutkii hukka-

energiaa hyödyntävän hybridi-

korttelin kehittämistä sekä laajaa 

kehittäjäroolia alueen toteutuk-

sessa. Sonell Oy kehittää asiakas-

vuorovaikutusta virtuaalityökalu-

ja hyödyntäen sekä uuden suku-

polven pientalokortteleita.

Oulun yliopiston arkkitehtuu-

rin tiedekunta tutkii yhteistyössä 

tehtävää kaupunkikehittämistä ja 

erilaisia energiatehokkaita kort-

telimalleja. Lämpö- ja diffuusio-

tekniikan tutkimusryhmä kehit-

tää energialaskentamalleja ja kes-

tävän kehityksen arviointityöka-

luja. Taloustieteiden tiedekunta 

tutkii liiketoimintaekosysteemin 

kehittämistä Living Lab -ympä-

ristössä.

Osallistumisen ja vuoro- 
vaikutuksen monet kanavat
Kaavaprosessin aikana etsitään 

keinoja siihen, kuinka eri käyt-

täjäryhmät saadaan osallistu-

maan ja tuomaan ideoitaan suun-

nitteluun. Sitä varten on laadit-

tu Hiukkavaaran vuorovaikutus-

suunnitelma. Oulussa käytetään 

integroivan kaupunkisuunnitte-

lun käytäntöjä, joissa kehittämis-

prosessiin ja alueen toteuttami-

seen liittyvät intressitahot tuo-

daan osaksi suunnittelua jo sen 

alkuvaiheessa.

On järjestetty työpajoja, työ-

palavereja, teemapäiviä, kyselyitä, 

käytetty Patiolla.fi-verkkofooru-

mia, Ubi-näyttökyselyitä, kirjeky-

selyä, kyselylaatikkokyselyä, pa-

lautekanavaa ja virtuaalista kau-

punkimallia CAVE 3d-virtuaa-

litilassa, haastatteluja ja blogeja.

Työpajoissa ja työpalavereissa 

on pohdittu Hiukkavaaran luon-

netta, ydinkeskuksen ratkaisu-

malleja ja sen toteuttamiselle ase-

tettavia tavoitteita muun muassa 

talvikaupunki- ja energiatehok-

kuusteemoihin liittyen.

Osallistumista pyritään paran-

tamaan käyttämällä esimerkiksi 

virtuaalisia 3D-malleja suunni-

tellusta kaupunkiympäristöstä 

Hiukkavaaran Kivikkokankaan alueen rakentaminen käynnistyi 2011, ja alueella asutaan jo. Maasto tarjoaa luontaisesti mahdollisuuksia 
hiekkaleikkeihin. Menneinä vuosikymmeninä lähistöllä kaivoi hiekkaa hieman varttuneempi nuoriso – varusmiehet.

Kivikkokankaallakin tarvitaan hulevesiviemäröintiä.
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havainnollistamaan asukkaalle 

ja käyttäjälle syntyvää ympäris-

töä. 3D-malleja esitellään erityi-

sesti virtuaalimallien näyttämi-

seen suunnitelluissa CAVE-vir-

tuaalilaboratorioissa (Cave Auto-

matic Virtual Environment), joita 

on Oulussa kolme.

Virtuaalista kaupunkimallia 

on katsottu 3D-lasien läpi asuk-

kaiden kanssa, ja yhdyskuntalau-

takunta pääsi tutustumaan mal-

liin huhtikuussa 2014. Menetel-

mällä pyritään suunnitelmien 

parempaan hahmottamiseen ja 

suunnitelmien parantamiseen, 

joka parhaimmillaan johtaa kus-

tannussäästöihin.

Yhteistyö ja 
Living Lab
Hiukkavaaran Living Labia ke-

hitetään teemalla Arctic Smart 

City. Tavoitteena on keskittyä 

arktisen ja ääriolosuhteisiin so-

pivan kestävän ja energiatehok-

kaan kaupunkisuunnittelun sekä 

rakentamisen kehittämiseen. Toi-

nen merkittävä teema on tieto- ja 

viestintätekniikoita hyödyntävän 

älykkään kaupungin rakentami-

nen. Asukkaat, käyttäjät, kolmas 

sektori ja yritykset ovat mukana 

koko alueen toteutuksen elinkaa-

ren ajan.

Yritysten osallistuminen 

suunnitteluprosessiin jo sen al-

kuvaiheessa on keskeinen lähtö-

kohta: kaikki pääsevät tuomaan 

näkemyksensä tehtäviin valin-

toihin, jotta syntyy tavanomais-

ta laadukkaampaa asuinympä-

ristöä. Yritysten näkökulmat pa-

remman laatuympäristön aikaan-

saamiseksi halutaan huomioida 

muun muassa tontinluovutusso-

pimuksissa.

Hiukkavaarassa kehitetään 

uudenlaista asuinympäristöä ja 

kaupunkitilaa, joka toimii eri 

vaiheissaan avoimena testiym-

päristönä, Living Labina. Taus-

talla on Oulun kaupungin tavoi-

te etsiä uusia keinoja kaupungin 

Pekka Fali
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elinvoiman ja kilpailukyvyn sekä 

vetovoimaisen kaupunkiympäris-

tön kehittämiselle.

Kaupunki toimii tulevaisuu-

dessa avoimena innovaatioalusta-

na. Toimintatavan toivotaan syn-

nyttävän uusia työpaikkoja, yri-

tystoimintaa ja menestystuotteita. 

Globaalisti vaikuttava pohjoisten 

alueiden merkityksen kasvu tar-

joaa Oululle erinomaisen mah-

dollisuuden.

Hiukkavaaran Living Labin 

suunnittelu ja toteuttaminen on 

käynnistynyt. Vuoden 2014 aika-

na konseptoidaan toimintamalli 

tuleville vuosille. Samaan aikaan

alueella toteutetaan jo ensimmäi-

siä pilotteja. Ensimmäinen pilotti-

kohde on Kivikkokankaan ekoky-

län rakentaminen osana valtakun-

nallista Resca-hanketta (Renewab-

le Energy Solutions in City Areas). 

Alueella tutkitaan muun muassa 

maalämpö- ja hybridiratkaisuja, 

aurinko- ja lämpöpumpputekno-

logioita sekä mittausteknologiaa.

Seuraavan vaiheen Living Lab 

-toteutus tulee olemaan Hiukka-

vaaran keskuksen rakentaminen, 

jossa tutkimuksen kohteena ovat 

korttelitason ratkaisut energia-

tehokkuudessa sekä virtuaali-

nen käyttöliittymä kaupunkiin. 

Hiukkavaaran keskuksessa tutki-

taan myös Resca-toiminnan toi-

sen vaiheen toteuttamista.

Hiukkavaaraan selvitetään 

osana Oulun kaupungin kau-

punkikulttuurin toimenpideoh-

jelmaa ns. elämysten kaava -toi-

mintamallia. Tarkoituksena on 

löytää kaupunkisuunnittelun sol-

mukohdat, joissa taidetta ja kult-

tuuria voidaan yhdistää suunni-

telmallisesti rakennettuun ym-

päristöön prosessin eri vaiheissa.

Suomen ensimmäinen 
talvikaupunkistrategia
Hiukkavaaran kehittämisen 

tueksi on laadittu Suomen en-

simmäinen talvikaupunkistrate-

gia. Sen avulla talvi ja vuodenai-

kojen ominaisuudet otetaan huo-

mioon uudella tavalla. Strate-

Kasarmialueen sydämessä on entinen ruokalarakennus, jossa toimii kirpputori ja muita yrityksiä.

Havainnekuva Hiukkavaaran keskuksen pääkadulta.

Kimmo Rönkä
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giassa pohditaan myös laajem-

min Oulun kaupungin mahdol-

lisuutta toimia talvikaupunkien 

suunnannäyttäjänä jopa kansain-

välisellä tasolla.

Oulu on pohjoinen kaupun-

ki, jossa on pitkä, usein lumi-

nen talvi pimeine talvikuukausi-

neen, mutta myös paljon talveen 

liittyvää potentiaalia. Nämä läh-

tökohdat on huomioitava kaikes-

sa suunnittelussa ja toteutukses-

sa. Oulussa talvi voidaan jakaa 

kahteen osaan: loppusyksyn ns. 

pimeätalveen ja alkuvuoden lu-

mitalveen, joka jatkuu valoisana 

kevättalvena.

Millä valinnoilla voidaan saa-

vuttaa kestävin ja vaikuttavin tal-

vikaupunki? Tärkeinä asioina ko-

rostuivat aktiivinen viestintä, tal-

viajattelun edellyttämä asenne-

muutos, suunnittelun aloittami-

nen talvesta, talvi uutena liiketoi-

mintamahdollisuutena sekä tal-

vikaupungin tekeminen kokeile-

malla, kehittämällä ja oppimalla.

Talven mahdollisuuksiin voi-

daan tarttua kannustamalla toi-

mijoita kokeilemaan uusia tuot-

teita, palveluja ja ympäristöjä tal-

viosaamiseen erikoistuneessa ko-

keiluympäristössä. Kansainväli-

syyttä voidaan edistää liittoutu-

malla maailman johtavien talvi-

kaupunkiosaajien kanssa.

Toimenpiteinä esitetään vies-

tinnän kehittämistä, ihmisen 

ja yhteisöllisyyden nostamista 

suunnittelun keskiöön, talviläh-

töisen suunnittelun ja toteutuk-

sen kehittämistä, talvitapahtu-

mien, elämysten ja matkailun ke-

hittämistä sekä talviosaamisen ja 

liiketoiminnan kehittämistä.

Talvikaupunkistrategian toi-

menpiteitä on jo toteutettu ase-

makaavaprosessin yhteydessä. 

Talvikaupunkisuunnittelun käy-

täntöjä ja talvikaupunkiratkai-

suja on tutkittu Oulun yliopis-

ton arkkitehtuurin tiedekunnan 

diplomityössä ja korttelimallitut-

kielmissa. Kevyen liikenteen tal-

vikunnossapidon menetelmiä ja 

lumitilojen mitoitusta on tutkittu 

Oulun seudun ammattikorkea-

koulun opinnäytetöissä. Töiden 

tulokset välittyvät kaupunkiym-

päristöön. 

www.ouka.fi/oulu/hiukkavaara 

Kasarmialueella järjestetään kesäisin Hiukkavaara Piknik -tapahtuma, 
johon kuuluu konsertteja, ulkokirpputori, taidetta, harrastuksia ja 
työpajoja. 
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Kohdelattiat
Mattilantie 1, 11710 Riihimäki 
Puh. (019) 7421, info@rtv.fi

KOSTEUSONGELMIA
LATTIARAKENTEESSA?

Ratkaisun nimi on 
Lattiarakenteen 
tuuletusjärjestelmä.
. Erottaa kostean betonilattian liimasta 

ja pintamateriaalista

. Tuulettaa koneellisesti kostean ja 
saastuneen ilman putkia pitkin ulos

. Kustannustehokas tapa korjata 
kosteusvauriosta kärsivä betonilattia

. Pitkän ajan kokemus myös 
maanalaisista tiloista (kallioluolat)

Katso esittelyvideo RTV:n 
sivuilla osoitteessa: 

http://www.rtv.fi/
lattiapaallysteet-julkiset-tilat/
lattiarakenteen-
tuuletusjarjestelma
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Tapio Siikaluoma
Suunnittelupäällikkö
Oulun kaupunki

Pohjoismaiden ensimmäi-

nen kävelykatu – Kööpenhami-

nan Ströget – on perustettu 1962, 

ja Suomen ensimmäinen kävely-

katu avattiin Tammisaareen 1966.

Oulussa järjestettiin kävelykatu-

kokeilu 1967 Kirkkokadulla kau-

pungintalon ja Saaristonkadun vä-

lisellä osalla. Kokeilu sai kauppiai-

den taholta kielteisen vastaanoton, 

ja kävelykadusta päätettiin luopua 

lyhyen kokeiluajan jälkeen.

Tämän jälkeen kesti lähes 20 

vuotta ennen kuin päätös käve-

lykadun rakentamisesta tehtiin 

vihdoin 1986. Arkkitehtuuritoi-

misto Seppo Valjuksen laatima 

kävelykatusuunnitelma käsitti 

Oulun ydinkeskustassa Kirkko-

kadun välillä Pakkahuoneenka-

tu–Saaristonkatu ja siihen liitty-

vät Kauppurienkadun osat.

Kun Kirkkokadulla oleva kes-

kusaukio oli saanut uuden katu-

pinnoitteen vuonna 1988, jär-

jestettiin nimikilpailu, jonka tu-

loksena Oulun kävelykatualue 

sai nimen Rotuaari. Tässä yh- 

teydessä keskusaukiolle rakennet-

tiin maamerkiksi ja kaupunkilais-

ten kohtaamispaikaksi Keskusau- 

kion Kaivohuone, jonka oulu-

laiset tuntevat nimellä Rotuaa-

rin Pallo. Rotuaaria laajennettiin 

Rotuaarin uusi tuleminen

Oulun kävelykeskusta uudistuu 
Oululaiset viihtyvät 
Rotuaarilla ja ovat 
ottaneet sen omaksi 
olohuoneekseen. 
Rotuaaria, toria ja 
muuta ydinkeskustan 
aluetta kehitetään 
yhtenäisenä 
kaupallisena ja 
toiminnallisena 
alueena.

vielä vuonna 1993 Kauppurien-

kadulla torille saakka.

Rotuaarista keskeinen 
tapahtumapaikka
Erilaisten toimintojen ja tapah-

tumien järjestäminen Rotuaarilla 

oli aluksi epävirallista. Myöhem-

min tapahtumien järjestämises-

tä tehtiin sopimuksia ja toimin-

ta-alueeseen liitettiin Kauppatori 

ja toriaittojen alue. Ydinkeskustan 

yhteistyöryhmä järjestäytyi vuon-

na 1997, jolloin siihen tulivat mu-

kaan kaupunki, keskustan yrittäjät 

ja kiinteistönomistajat sekä asu-

kasyhdistyksen edustus. Syntyi 

Oulun Liikekeskus ry, joka nykyi-

sin vastaa Rotuaarin ja Kauppato-

rin tapahtumien järjestämisestä.

Historian aikana Rotuaarille 

Rotuaarin uusi esiintymislava tarjoaa mahdollisuudet isojenkin tapahtumien järjestämiseen ympäri vuoden.
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ja laajenee

YHDYSKUNTA

on ideoitu ja toteutettu erilaisia 

kesä- ja talvitapahtumia. Näitä 

ovat olleet muun muassa taiku-

ritapahtuma, tulppaani- ja veis-

toskatu, tiernapoikakilpailu, ris-

tikkokilpailu, kollikissakilpailu, 

säärikilpailu ja viinijuhla. Kau-

punkilaiset ovat viihtyneet Ro-

tuaarilla ja ottaneet sen omaksi 

olohuoneekseen.

Tänä päivänä Rotuaaria ja 

muuta ydinkeskustan aluetta se-

kä toria kehitetään yhtenäisenä 

kaupallisena ja toiminnallisena 

alueena. Monet alueen tapahtu-

mat ovat vakiintuneita, ja niitä on 

järjestetty jo vuosia. Kesän suu-

rimpia tapahtumia ovat Rotuaari 

Piknik ja Korttelihaipakka.

Uuden vuosituhannen 
kävelykeskusta
Kävelykadun parantaminen on 

osa Oulun keskustan kaupunki-

rakenteen, kaupunkikuvan, lii-

kenteen ja palvelurakenteen ke-

hittämishanketta. Oulun keskus-

tan maankäytön ja liikenteen ta-

voitesuunnitelma hyväksyttiin 

valtuustossa 2001. Suunnitel-

man yhteydessä linjattiin muun 

muassa kävelykatualueen laajen-

taminen ja keskustan läpi mene-

vän joukkoliikenteen reittien kes-

kittäminen Torikadulle.

Maankäytön ja liikenteen ta-

voitesuunnitelman yhteydessä 

järjestetyssä asukas-, yritys- ja 

päättäjäkyselyssä korostui Ro-

tuaarin merkitys. Noin kolman-

nes vastaajista piti kävelykatu-

osuutta Oulun parhaana paikka-

na, yhtä paljon ääniä annettiin 

myös Kauppatorille sekä Hupi-

saarten alueelle.

Rotuaari koettiin hieman 

nuhruiseksi ja ankeaksi, pinta-

materiaalit vanhentuneiksi ja vai-

keakulkuisiksi. Alueelle kaivattiin 

uutta ilmettä, turvallisuutta ja li-

sää valoa. Rotuaari kaipasi myös 

teknistä kunnostusta, valaistus 

uusimista ja kunnallistekniikka 

edellytti peruskorjausta.

Rotuaarin uudistaminen 

käynnistyi vuonna 2003 laadi-

tun ja 2009 tarkistetun keskus-

tan liikenteen ja katuympäris-

tön yleissuunnitelman pohjalta. 

Rakennussuunnittelu käynnistyi 

Rotuaarin aukio.

KUNTA- 
TEKNIIKKA  
OULUSSA 
5.–7.6. 
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YHDYSKUNTA

syksyllä 2009, kun suunnittelijak-

si valittiin Sito Oy.

Suunnittelualueeseen kuu-

lui alkuperäinen kävelykatualue 

Kirkkokadulla ja Kauppurien-

kadulla. Tavoitteena oli rakentaa 

uuden sukupolven kävelykatu, 

joka luo mahdollisuuksia entis-

tä monipuolisemmalle kaupun-

kielämälle. Tavoitteina suunnitte-

lussa olivat esteettömän liikkumi-

sen sekä kadun ilmeen paranta-

minen pinnoitteen, valaistuksen 

ja kalusteiden uusimisella.

Yleissuunnitelman todettiin 

rakennussuunnittelun käynnis-

tyessä vaativan tarkistamista. 

Suunnittelun alussa laadittiin-

kin useita vaihtoehtoisia suun-

nitelmia alueen kaupunkikuval-

lisesta ilmeestä ja toimintojen si-

joittumisesta.

Kiinteistöjen sisäänkäynneis-

tä laadittiin esteettömyysselvi-

tys. Oululaisten tärkeäksi maa-

merkiksi kokema Rotuaarin Pallo 

päätettiin säilyttää ja kunnostaa.

Luonnonkivipinnoite ja 
sulanapitojärjestelmä
Rakennussuunnittelun yhtey-

dessä päätetty suurin muutos 

yleissuunnitelmaan oli vaalean-

harmaan, pääosin betonikivek-

si suunnitellun pintamateriaalin 

muuttaminen graniittikiveksi. Jo 

yleissuunnitelmassa koko kävely-

Talvinen Kauppurienkatu, jonka pinta on sulapidon ansiosta kuiva ja lumeton.
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katualue oli päätetty varustaa su-

lanapitojärjestelmällä.

Rakennussuunnittelussa pää-

tettiin uusia kaikki rakenteet 

ja verkostot ”seinästä seinään”: 

pinnoitteet ja kalusteet, kadun 

rakenteet, kuivatus, kaikki katu-

alueen verkostot, kaapelit ja tont-

tijohdot, katuvalaistus sekä joulu-

valaistus. Suunnitteluun sisältyi 

lisäksi sekaviemäröinnin muutta-

minen erillisviemäröinniksi.

Sulanapitojärjestelmän, vesi-

huollon ja sähköistyksen teknis-

ten tilojen paikaksi tutkittiin eri-

laisia vaihtoehtoja. Lopulta pää-

tettiin purkaa Kirkkokadun pääs-

sä oleva vanha esiintymislava ja 

rakentaa tilalle kokonaan uusi, 

jonka kellariin suunniteltiin tek-

niset tilat ja sosiaalitilat esiinty-

jien käyttöön.

Uusi esiintymislava on näyttä-

vä Corten-teräksinen kehäraken-

ne, jonka pääsuunnittelija on ark-

kitehti Yrjö Rossi. Tapahtumien 

järjestäminen oli esiintymisla-

van kokoa ja teknisiä liittymiä 

mitoittava tekijä. Uuden esiin-

tymislavan myötä kävelykatu-

alueella voidaan järjestää entistä 

monipuolisemmin erilaisia isoja-

kin tapahtumia ympäri vuoden. 

Esiintymislavan rakennuskustan-

nus oli miljoona euroa.

Suunnittelun yhteydessä on 

sulanapitojärjestelmästä teh-

ty kaupungin ja sen piirissä ole-

vien kiinteistöjen välinen sopi-

mus, jonka pääperiaate on sula-

napidon runko- ja pintaputkiston 

ja laitteiden rakentamisesta ja yl-

läpidosta aiheutuvien todellisten 

kustannusten jako suhteessa kau-

punki 1/3, kiinteistöt 2/3.

Rotuaarin peruskorjauksen 

suunnittelun yhteydessä on laa-

dittu myös suunnitelma keskus-

tan uudesta jouluvalaistuksesta. 

Valaistus on toteutettu led-teknii-

kalla, ja se koostuu Kirkkokadun 

yläpuolelle ripustettavista valo-

verkoista sekä Kirkko- ja Kaup-

purienkadun valaisinpylväisiin 

asennettavista valomantteleista.

Korjauksen erityispiirteitä 
ja Rotuaarin laajennus
Kävelykatu on suunnittelu- ja ra-

kentamiskohteena vaativa. Keskei-

sen sijainnin takia laatuvaatimuk-

set ovat suuret. Alueella on paljon 

kunnallistekniikkaa, ja suunnitel-

man tulee olla yksityiskohtainen ja 

tarkka. Kävelykatu toimii huolto- 

ja pelastustienä, ja alueella on run-

saasti asumista, liikehuoneistoja ja 

vilkas jalankulkuliikenne.

Työ- ja liikennejärjestelyt ja 

vaiheittain rakentaminen tulee 

ottaa huomioon jo suunnittelu-

vaiheessa. Ennakkotiedottami-

nen on tärkeää, jotta yritykset 

voivat suunnitella toimintansa 

tietoisina rakennustyöstä.

Rotuaarin peruskorjauksen 

suunnitteluun sisältyi poikkeuk-

sellisen runsas vuorovaikutus ja 

tiedottaminen. Suunnitteluvai-

heen aikana pidettiin yli 60 ko-

kousta, esittelytilaisuutta ja ta-

paamista suunnittelun eri osa-

puolten, asukkaiden, kiinteistö-

jen omistajien, isännöitsijöiden, 

yrittäjien sekä rakentajan kanssa.

Hankkeelle laadittiin omat 

verkkosivut, ja suunnitelmaratkai-

susta pyydettiin lausuntoja kau-

punkikuvatyöryhmältä ja vam-

maisneuvostolta ennen katusuun-

nitelman hallinnollista käsittelyä.

Rotuaaria on peruskorjattu 

vaiheittain kolmena peräkkäise-

nä kesänä. Rakennustyö käynnis-

tyi alkukesästä 2011, ja kolmas ja 

viimeinen alkuperäisen kävelyka-

tualueen peruskorjausvaihe val-

mistui loppusyksystä 2013. Ra-

kennustyö on tehty kaupungin 

omana työnä, ja lopputuloksen 

laatuun on oltu erittäin tyytyväi-

siä. Rotuaarin peruskorjauksen 

rakennuskustannukset olivat 4,5 

miljoonaa euroa.

Kävelykadun laajennus Iso-

kadulle ja Kauppurienkadulle on 

parhaillaan suunnitteilla. Laajen-

nuksen tekee mahdolliseksi syk-

syllä 2015 keskustan alle valmis-

tuva maanalainen pysäköintilai-

tos, joka mahdollistaa kadunvar-

sipysäköinnin vähentämisen.

Kävelykadun laajennus toteu-

tetaan johtosiirtojen osalta kesäl-

lä 2014, ja viimeistelytyöt valmis-

tuvat syksyllä 2015. Laajennus 

liittyy myös Isokadun varteen ra-

kenteilla olevaan ja keväällä 2016 

valmistuvaan uuteen kauppakes-

kukseen. 
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Juha Isoherranen
Projektipäällikkö
Oulun kaupunki

Lauri Manninen
Toimitusjohtaja
Oulun Pysäköinti Oy 

Noin määritteli työtään Ou-

lun kaupunginhallituksen 2010 

perustama Elinvoimainen kau-

punkikeskusta -työryhmä. Ke-

hittämistyö oli alkanut itse asias-

sa jo paljon aiemmin. Kunnal-

lisessa päätöksenteossa tällaiset 

hankkeet ovat todella pitkäjäntei-

siä, ja niiden pitää kestää aikaa ja  

useamman vaalikauden.

Elinvoimainen kaupunkikes-

kusta -työryhmä pani vauhtia 

hankkeeseen. Valmistelua vie-

tiin eteenpäin neljässä ryhmässä:

 Kehittämistyön johtoryhmä, jo-

hon nimettiin keskeiset poliitikot 

ja virkamiehet

 Vuorovaikutustyöryhmä, johon 

nimettiin laaja joukko yrittäjiä ja 

valmistelevia virkamiehiä

 Keskustan maankäytön ja lii-

kenteen työryhmä jäseninään 

keskeiset kaavoituksen ja liiken-

teen viranhaltijat

 Rahoitustyöryhmä jäseninään 

taloudesta ja strategiasta vastaa-

vat virkamiehet

Nimensä mukaisesti työryh-

mä avarsi näkökulmaa. Nähtiin 

kävelykatujen, puistojen ja kort-

teleiden kehittämismahdollisuu-

det sekä kytkennät Matkakeskuk-

sen ja Torialueen kehitykseen.

Kaupunkikeskustan elinvoima uudelle tasolle

Oulun keskusta saa K 

Pysäköintiratkaisu  
osana kokonaisuutta
Kun aiemmin puhuttiin pelkäs-

tään Kallioparkista, näki tämä 

työryhmä pysäköintiratkaisun 

osana kokonaisuutta, keskustan 

kehittämistä. Todettiin, että kes-

kustan kehittyminen odottaa py-

säköintiratkaisua, johon työryh-

mä esitti kaksi vaihtoehtoa: kes-

kitetty pysäköintiratkaisu ja ha-

jautettu malli.

Perusteellisen tarkastelun jäl-

keen kaupunginvaltuusto päätti 

8.11.2010 valita toteuttamismal-

liksi keskitetyn pysäköintiratkai-

sun ja käytännön toteuttajaksi 

kaupungin kokonaan omistaman 

Oulun Pysäköinti Oy:n. Päätök-

sen keskeinen viesti oli, että kes-

kitetty pysäköintiratkaisu, Kivisy-

dän, on keskustan kehittämisen 

mahdollistaja ja helpottaa jopa 

keskeiseksi ongelmaksi nostettua 

keskustan pysäköintiongelmaa.

Näin mittavan hankkeen to-

teuttaminen Suomessa, pääkau-

”Elävä kaupunki ei ole 
koskaan valmis. Se on 
prosessi. Viime vuosina 
Oulun ympäristöä on 
kehitetty keskustaa 
enemmän. Nyt on aika 
toimia keskustassa, ja 
niillä toimilla alkaa jo 
olla kiire.”

Havainnekuva pysäköintihallista erään keskeisen henkilöpysty-yhteyden kohdalta.
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ivisydämen

punkiseutua lukuun ottamatta, ei 

liene mahdollista ilman kaupun-

gin merkittävää taloudellista mu-

kanaoloa. Näin Oulussakin. Kes-

kustan kehittämistyöryhmä var-

sin ansiokkaasti erotteli ”veroeu-

rot” ja kaupungin ”sijoituseurot” 

toistaan, jolloin rahoituksen ko-

konaiskuva kirkastui.

Kivisydän-hankkeen koko-

naiskustannukset ovat noin 73,5 

miljoonaa euroa. Kun maksajaa 

tarkastellaan rahanlähteen nä-

kökulmasta, muodostuu rahoi-

tus seuraavaksi:

 keskustan kiinteistöjen vel-

voitepaikkamaksut (kaupunki 

kiinteistönomistajana mukana) 

noin 60,8 %

 kaupungin suora sijoitus noin 

0,8 %

 kaupungin omistaman yhtiön 

lainarahoitus noin 37,4 %

Keskustan kiinteistöjen ton-

tinomistajat ovat vuosien aikana 

asemakaavojen muutosten yhtey-

dessä sopineet kaupungin kanssa 

omien tonttiensa autopaikkojen 

rakentamisvelvollisuuden siir-

tämisestä kaupungin toteutetta-

vaksi yleisiin pysäköintilaitok-

siin. Nämä velvoitepaikkamak-

sut kaupunki on sopimuspe-

rusteisesti ohjannut Kivisydän-

hankkeen rahoitukseen.

Myös kaupunki itse on sijoit-

KUNTA- 
TEKNIIKKA  
OULUSSA 
5.–7.6. 

Havainnekuva, Kauppurienkadun henkilöpysty-yhteys aidossa 
ympäristössään.

Havainnekuva, Kauppatorin sisäänajorampin sulautuminen 
ympäristöönsä.

Havainnekuva Hallituskadun sisäänajorampin yläpäästä.
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Tilavuus 257 140 m3

Pinta-alat Pysäköintitilat 26 800 m2

Ajoyhteydet 10 500 m2

Kokonaisala 46 890 m2

Autopaikkoja 900 kpl, laajentumismahdollisuudet  
1 500 autopaikkaan saakka

Autopaikan koko  2,7 * 5,0 m

Tavoitelämpötila +15 C läpi vuoden

Väestönsuoja 3 000 hengelle

Ajorampit Torinrannasta ja Hallituskadulta

Henkilöyhteydet 7 kpl keskustan alueen kiinteistöihin 
tai katualueelle, 21 hissiä

Kustannukset 73,5 M€

Tilaaja Oulun Pysäköinti Oy

KVR-urakoitsija Lemminkäinen Oyj

HANKKEEN LAAJUUStamassa omistamiensa tonttien 

velvoitepaikkoja Kivisydämeen. 

Kaupunki takaa tai lainoittaa suo-

raan yhtiönsä rakentamiseen ot-

taman velan. Yhtiö maksaa lai-

nansa käyttäjiltä perittävillä py-

säköintimaksuilla.

Moderni Kivisydän 
keskustaan
Oulun keskustan alle noin 30 

metrin syvyyteen louhittavasta 

Kivisydän-pysäköintiluolastosta 

tulee modernia tekniikkaa hyö-

dyntävä korkealuokkainen py-

säköintilaitos, joka toiminnalli-

suudessaan, turvallisuudessaan 

ja viihtyisyydessään edustaa suo-

malaisten pysäköintilaitosten eh-

dotonta parhaimmistoa.

Pysäköintitilat rakennetaan 

pääosin lyhytaikaisen asiointi-

pysäköinnin tarpeeseen, mutta 

niissä sallitaan rajallisesti myös 

työmatka- ja asukaspysäköintiä 

pitkäaikaispysäköintinä. Auto-

jen pysäköinti maan uumeniin 

mahdollistaa keskustan kortte-

leiden täydennysrakentamisen, 

puistoalueiden kehittämisen ja 

Rotuaarin kävelyalueen laajen-

tamisen.

Huoltoajojen siirtäminen 

maan alle parantaa merkittäväs-

ti keskustan laajenevan kävely-

alueen toimivuutta, viihtyisyyttä 

ja turvallisuutta.

Kivisydän on jo rakennus-

vaiheessaan enemmän kuin py-

säköintiluolasto. Se on infrarat-

kaisu, joka sysää käyntiin maan-

päällisen kaupunkikeskustan ko-

konaisvaltaisen kehittämisen ja 

tuo Oulun 2010-luvulle. Kivisy-

dän antaa katutilaa ihmisille, syk-

kii elinvoimaa kaupungin ydin-

keskustaan sekä vauhdittaa myös 

muita keskustan kehittämis- ja 

rakentamishankkeita.

Kivisydän laajentaa 
kaupallista keskustaa
Kivisydämen suunnitteluratkaisu 

levittää Oulun pienehköä kaupal-

lista keskustaa. Se ja sen laajalle 

alueelle sijoittuvat henkilöpysty-

yhteydet palvelevat laajaa aluet-

ta Hallituskadulta Kauppatoril-

le saakka. Ja kun Kivisydän tu-

lee ydinkeskustan alle aivan erin-

omaiselle palvelupaikalle, para-

nee ydinkeskustan pysäköinti-

paikkatilanne oleellisesti.

Kivisydän sisältää kaksi si-

sään- ja ulosajotunnelia sekä 

maanalaisen ajoneuvo- ja jalan-

kulkuliikenteen katuverkon. Gal-

leria- ja Pallaskortteleiden huol-

totilat rakennetaan käyttöval-

miiksi Kivisydämen valmistu-

misen myötä.

Ajoneuvoyhteydet sijaitsevat 

keskeisillä paikoilla, ja ne löyty-

vät helposti. Näkyvät Kivisydä-

men osat sulautetaan kaupunki-

kuvaan, ja liittymät ovat avoimia. 

Laitokseen tulevat kaksi kaksi-

suuntaista ajoyhteyttä merkitään 

selkeästi, katukuvasta erottuviksi.

Hyvät yhteydet 
kaupunkitilaan
Henkilöliikenteelle tarkoitetut 

pysty-yhteydet Kivisydämestä 

maanpinnalle ovat hyvät ja sijoit-

tuvat ydinkeskustaa laajasti pal-

velevasti Otto Karhin puistosta 

lähes Kauppatorille. Henkilösi-

säänkäynnit on suunniteltu kau-

niiksi ja toimiviksi – osaksi kau-

punkikuvaa. Värimaailma jatkuu 

sujuvasti ja yhtenäisesti myös ala-

aulatiloihin. Materiaalivalinnois-

sa korostetaan kauneutta, käyttö-

Havainnekuva, Otto Karhin puiston pysty-yhteys, joka sisältää henkilöhissit, P-hallin ilmanottokuilun ja kunnallistekniikan tiloja.

Arkkitehtuuritoimisto Juha Paldanius Oy
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1998 Kallioparkin selvittelytyön aloittaminen, Tekninen keskus
1999 Keskustan pysäköintiselvitys
2000 Oulun keskustan kehittämisen visiointi
2001 Kaavoituksen OAS:n aloittaminen
2002 Kalliopysäköintilaitoksen taloudellinen tarkastelu
2003 Ensimmäinen Kalliopysäköintilaitokseen kohdistuva sopimus
2007 Maanalainen kaavan valmistuminen
2007 Maanalaisen tilan lunastustoimituksen vireillepano
2009 Ensimmäiset tarjouspyynnöt

KIVISYDÄMEN PÄÄTÖKSENTEON 
MERKKIPAALUJA

kelpoisuutta ja kestävyyttä. Liik-

kuminen on helppoa.

Maanpäällisten hissiyhteyk-

sien takia pysäköintiluolaston 

vaikutusalue ulottuu laajalle 

alueelle. Hissiyhteydet erottuvat 

selkeästi kaupunkirakenteessa. 

Niitä tulee seitsemän kappaletta 

keskustan alueen kiinteistöihin 

tai katualueelle, ja hissejä on yh-

teensä 21.

Maanalaisten liikennejärjeste-

lyjen selkiyttämiseksi sisäänajo-

ramppien alapäähän on sijoitettu 

kiertoliittymät, jotka estävät ris-

teävän liikenteen sisään ajettaes-

sa. Maanalaisista sisäänajotun-

neleista tulee tilavat, kattokor-

keus on noin 6,7 metriä ja ajo-

väylien ajoneuvokorkeus 4,4 

metriä. Laitoksen sisäisessä lii-

kenteessä noudatetaan normaa-

leja liikennesääntöjä.

Risteävillä ajoradoilla väistä-

misvelvollisuudet osoitetaan ai-

na liikennemerkein, samoin jal-

kakäytävät ja suojatiet. Kaarre-

säteeltään pieni kiertoliittymä 

alhaisilla tilannenopeuksilla li-

sää turvallisuutta. Kiertoliittymä 

maksimoi läpiliikenteen kapasi-

teetin. Jalankulku on suunnitel-

tu mahdollisimman turvalliseksi.

Pysäköintilaitos on valoisa 

henkien Pohjolan pääkaupungin 

luonnetta. Liittymät on suunni-

teltu siten, että ajoajat ovat lyhyi-

tä ja paikkojen hakeminen on 

helppoa. Liikennöintiä helpotta-

vat myös tarpeeksi suuret parkki-

ruudut (leveys 2,7 m ja pituus 5,0 

m) ja se, ettei halliin tule pilareita.

Vinopysäköinti on todettu 

parhaimmaksi ja toimivimmak-

si vaihtoehdoksi. Kevyen liiken-

teen väylät ovat hyvin valaistut. 

Kävelyreitit on erotettu selkeästi 

pysäköintiliikenteestä, mikä lisää 

turvallisuutta.

Avara interiööri, miellyttävä si-

sälämpötila, viihtyisät kävelyreitit 

ja nopeat hissit maan päälle tar-

joavat kaiken kaikkiaan houkut-

televan ympäristön. Kivisydämen 

pysäköintipaikkoja ei nimetä. Lai-

tos on avoinna kaikille, lyhytaika-

pysäköintiin tai pitkäaikaispysä-

köintiin, tarpeen mukaan.

Kivisydämen hankinta toteu-

tetaan KVR-urakkana, jossa va-

lintaperusteena oli urakan koko-

naisedullisuus, hinta–laatumää-

rittelyllä.

Rakentamisesta vastaa Lem-

minkäinen Oyj, jolla on koke-

musta maanalaisten kalliotilojen 

rakentamisesta jo 40 vuoden ajal-

ta. Viimeisimpiä hankkeita ovat 

P-Hämppi-pysäköintilaitos Tam-

pereelle sekä P-Finlandia-pysä-

köintilaitos ja Keskustan huolto-

väylän louhinta Helsingissä.

Kivisydän laukaisee 
kehittämistulpan
Aikanaan keskustan kehittä-

mistyöryhmä tiivisti Kivisydän-

hankkeen tavoitteet näin: ”Oulun 

keskustasta ollaan kehittämässä 

elinvoimaista aluetta, joka palve-

lee nykyistä paremmin niin asuk-

kaita, yrityksiä kuin matkailijoi-

takin. Oleellista on se, että Kivi-

sydän-ratkaisulla luodaan edelly-

tykset kehittää kaupungin ydin-

kortteleita ja rakentaa elinvoimai-

nen kaupunkikeskusta. Siirtämäl-

lä huolto- ja jakeluliikenne maan 

alle voidaan merkittävästi laajen-

taa kävelyalueita.”

Keskitetty pysäköintiratkaisu 

on osoittautumassa tavoitteen-

sa mukaiseksi, keskustan kehit-

tämisen mahdollistajaksi ja ke-

hittämistulpan laukaisijaksi. Sa-

manaikaisesti Kivisydämen kans-

sa ydinkeskustaan rakennetaan 

kahta merkittävää uudisraken-

nusta, ja neljä merkittävää koh-

detta on suunnitteilla.

Kun keskustakortteleiden 

huoltoliikennettä siirretään maan 

alle, Kivisydämeen, se vapauttaa 

katutilaa ihmisille. Näin voidaan 

laajentaa kävelykatua Rotuaaria 

ja pyöräpysäköintiä.

Otto Karhin puisto uudistuu 

kokonaisuudessaan, ja Hallitus-

katu saa muun muassa uudet 

pyöräkaistat.

Oulun keskusta muuttuu mer-

kittävästi – edukseen. 

Oulun kallioperä oli pääosin yllättävän hyvää louhittavaa. Kuvassa louhitaan pysäköintiluolaa Rotuaarin alla noin vuosi sitten.

Lemminkäinen Oyj



20 Kuntatekni ikka 4/2014

Ulla-Kirsti Junttila
Teollinen muotoilija, TaL
Sito Oy

Taiteen käytön edistämises-

tä rakennushankkeiden yhtey-

dessä on tehty erilaisia aloitteita 

ja suunnitelmia 1930-luvulta al- 

kaen. Tavoitteena on ollut raken-

netun ympäristön laadun nosta-

minen taiteen avulla sekä taitei-

lijoiden työmahdollisuuksien pa-

rantaminen.

Taide täydentää ja kommen-

toi rakennettua ympäristöä yllät-

tävällä ja omaleimaisella tavalla. 

Taide luo kohteeseen elämyksel-

lisyyttä ja uusia merkityksiä sekä 

lisäarvoa niin kohteen omistajil-

le kuin käyttäjillekin.

Nykytaiteen tuominen ra-

kennettuun ympäristöön on ol-

lut kansainvälisesti vahva suun- 

taus 1980-luvulta alkaen. Se nä-

kyy erityisesti kaupunkien julki-

silla alueilla, kävelykaduilla, au-

kioilla ja puistoissa. Yksi tunne-

tuimmista esimerkeistä on Es-

panja, jossa kutsuttiin kansain-

välisesti tunnettuja taiteilijoita 

mukaan Barcelonan kaupunki-

ympäristön laajoihin parannus-

hankkeisiin kaupungin valmis-

tautuessa vuoden 1992 kesäolym-

pialaisiin.

Taiteen käytön 
edistäminen ja ohjaus
Suomessa voimassa oleva Maan-

käyttö- ja rakennuslaki ei sisäl-

Taiteen prosenttiperiaate ja taide rakennushankkee 

Uusia merkityksiä rakennettuun 
Taide täydentää ja 
kommentoi rakennettua 
ympäristöä yllättävällä 
ja omaleimaisella 
tavalla. Se luo 
elämyksellisyyttä ja tuo 
lisäarvoa niin kohteen 
omistajille kuin 
käyttäjillekin.

Taidehankkeet ovat aina yksilöl-
lisiä, ja siten julkisissa taidehank-
keissa ei tarvitse noudattaa han-
kintalain mukaista kilpailumenet-
telyä. Taidehankkeesta vastaa-
va tilaajataho voi käyttää suoraa 
hankintaa taiteilijalta tai taiteili-
joilta, jotka aiempien referens- 
sien, kokemuksen tai muun am-
matillista osaamista kuvaavan tie-
don perusteella ovat sopivia ky-
seiseen kohteeseen.

Tilaaja käynnistää taidehank-
keen tilaamalla halutulta taiteili-
jalta tai taiteilijoilta luonnoksen 
tai suunnitelman rakennuskoh-
teeseen hankittavasta teoksesta. 
Tilaajan ja kohteen suunnittelijan 

tulee selvittää taiteilijalle riittävän 
hyvin teokselta vaadittavat omi-
naisuudet sekä tehtävän sisältö ja 
laajuus niin, että taiteilija voi mi-
toittaa oman työnsä suhteessa 
hankekokonaisuuteen ja taiteelle 
varattuun rahoitukseen.

Luonnoksista tulee aina mak-
saa korvaus. Mikäli tarjouspyyn-
tövaiheessa halutaan useammal-
ta taiteilijalta luonnoksia ilman, 
että niistä maksetaan korvaus, 
kyseessä on taiteilijajärjestöjen 
tulkinnan mukaan aina kilpailu. 
Tällöin tulee noudattaa taidekil-
pailuista annettuja ohjeita.

Taidekilpailut voivat olla ylei-
siä, kaikille avoimia kilpailuja tai 

ne voivat olla kutsukilpailuja, joi-
hin järjestäjä pyytää referenssien 
perusteella taiteilijat, yleensä 2–6 
taiteilijaa.

Kilpailu voi olla myös kaksivai-
heinen niin, että ensimmäisessä 
vaiheessa on yleinen ideakilpailu, 
jolla etsitään sopivia teostyyppejä 
ja taiteilijoita. Toisessa vaiheessa 
järjestetään valittujen teosten ja 
taiteilijoiden kesken kutsukilpai-
lu, jonka perusteella valitaan to-
teutettava teos ja tekijä.

Jossain tapauksessa taidekil-
pailu voi olla osa kohteen suun-
nittelukilpailua, ja silloin taiteilija 
on yksi suunnitteluryhmän jäsen.

Taidehankkeen rahoitus seuraa 

Taiteen hankintatavat, rahoitus ja sopimukset

Elina Aallon teos ”Arabian matto” on valmistettu keraamisista laatoista.
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ssa

ympäristöön
lä määräyksiä taiteesta rakenne-

tussa ympäristössä, kuten raken-

nuslainsäädäntö sisältää muissa 

Pohjoismaissa. Laki asettaa kui-

tenkin tavoitteita rakentamisen 

ohjaukselle.

Tavoitteena on edistää hyvän 

ja käyttäjien tarpeita palvelevan, 

terveellisen, turvallisen ja viihtyi-

sän sekä sosiaalisesti toimivan ja 

esteettisesti tasapainoisen elin-

ympäristön aikaansaamista. Li-

säksi tavoitteena on edistää ra-

kennetun ympäristön kauneut-

ta ja kulttuuriarvojen vaalimista. 

Taide on yksi rakennetun ympä-

ristön kauneuteen ja viihtyisyy-

teen vaikuttava sekä kulttuuriar-

voja luova tekijä.

Jyrki Kataisen hallituksen 

ohjelman kirjaus taiteen pro-

senttiperiaatteen edistämisestä 

oli merkittävä kannanotto tai-

teen käytön puolesta julkisissa 

rakennushankkeissa. Se on nos-

tanut taiteen käytön edistämisen 

selkeästi esille ja velvoittaa eri ta-

hoja toimimaan tämän tavoitteen 

saavuttamiseksi.

Hallitusohjelmaan liittyen 

opetus- ja kulttuuriministeriö ti-

lasi syksyllä 2012 Ympäristötai-

teen säätiöltä selvityksen taiteen 

prosenttiperiaatteen edistämises-

tä. Selvitystyön tuloksena synty-

nyt raportti Taidetta arkeen, Eh-

dotus valtion keinoiksi edistää 

prosenttiperiaatetta osana julkis-

ta rakentamista luovutettiin ur-

heilu- ja kulttuuriministeri Paavo 

Arhinmäelle maaliskuussa 2013.

Taiteen prosenttiperiaatteel-

la tarkoitetaan sitä, että raken-

nushankkeen rakennuskustan-

nuksista varataan tietty prosent-

tiosuus (yleensä 1–2 %) taiteen 

hankkimiseen. Prosenttiperiaa-

te koskee julkisia talonrakennus-

hankkeita ja infra-alan rakennus-

hankkeita sekä uudisrakennus- 

että perusparannuskohteita.

Vain pienessä osassa Suo-

men kuntia on tehty päätös tai-

teen prosenttiperiaatteen sovel-

yleensä ko. rakennushankkeen 
rahoitusta, mutta rahoitus voi 
tulla myös ulkopuoliselta taholta, 
esimerkiksi kohteen käyttäjältä.

Mikäli kunta on tehnyt pää-
töksen taiteen prosenttiperiaat-
teesta tai asettanut kohteelle 
tontinluovutusehdoissa tai muis-
sa sopimuksissa tavoitteita tai-
teen käytölle, niin rahoitus mää-
räytyy näiden sopimusten mu-
kaisesti.

Prosenttiperiaatteen sovelta-
misesta on yleensä kuntakohtai-
set ohjeet. Tilaaja voi kuitenkin 
tehdä päätöksen taiteen hankin-
nasta rakennuskohteeseen ilman 
aiempaa ohjausta tai tavoittei-

den asettelua. Tällöin rakennut-
taja tekee hankkeen rakentamis-
budjettiin varauksen taiteen han-
kinnalle.

Taidehankkeen käynnistämi-
sestä tulee aina laatia kirjalli-
nen sopimus tilaajan ja taiteilijan 
kesken. Sopimus voidaan teh-
dä työvaiheittain niin, että ensin 
tehdään luonnossopimus, jossa 
määritellään työn sisältö ja laa-
juus, aikataulu, teokselta vaadit-
tavat ominaisuudet ja tarvittava 
suunnitteluaineisto sekä luonnos-
palkkio.

Kun tilaaja on hyväksynyt tai-
teilijan luonnoksen, tilaaja ja tai-
teilija tekevät sopimuksen teok-

sen suunnittelusta ja sopimuksen 
teoksen toteutuksesta, jossa so-
pijaosapuolena voi olla taiteilijan 
lisäksi ulkopuolinen valmistaja.

Tekijänoikeus omaan teok-
seensa jää taiteilijalle, ja teoksen 
tekijänoikeudellisesta käytöstä – 
esimerkiksi valokuvaus, näytte-
lyt ja julkaisut – tulee tehdä sopi-
mus ja määritellä korvaus teok-
sen käytöstä.

Sopimuksessa tulee määritel-
lä myös teoksen omistusoikeu-
den ja hoitovastuun siirtämisestä 
kolmansille osapuolille tai toiseen 
kohteeseen esimerkiksi kiinteis-
tön omistajan tai käyttötarkoi-
tuksen muuttuessa.

Matti Kalkamon ja Heli Ryhäsen teos ”Ympyrähullut” on toteutettu 
kiertoliittymään Huittisten keskustassa.

Kai Frankin kadulla Helsingin Arabianrannassa on sarja Howard 
Smithin teoksia.
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Rakennushankkeisiin ja raken-
nettuun ympäristöön liittyvät tai-
deteokset voivat olla hyvin erilai-
sia. Perinteisten konkreettisten ja 
pysyvien teosten lisäksi nykytai-
teen teokset voivat olla lähes ai-
neettomia – kuten valoon tai ää-
neen perustuvat teokset – tai ti-
lapäisiä.

Erillisillä teoksilla tarkoitetaan 
itsenäisiä taide-elementtejä, jot-
ka voidaan sijoittaa kohteeseen 
ilman sijoituspaikan merkittäviä 
muutoksia.

Integroiduilla teoksilla tarkoite-
taan kiinteästi rakennuskohteen 
rakenteisiin liittyviä taideteoksia. 
Integroidut teokset muodostuvat 
teoksen ja ympäröivien tilojen ja 
rakenteiden yhdessä muodosta-
masta kokonaisuudesta.

Väliaikaisilla teoksilla tarkoite-
taan teoksia, jotka ovat sijoitus-
paikassaan tilapäisesti tai määrä-
aikaisesti. Rakennushankkeissa ne 
voivat liittyä esimerkiksi alueen tai 
kohteen rakentamisaikaisiin vai-
heisiin tai rakentamista odotta- 

vien tonttien maisemointiin ja 
työmaa-aitoihin.

Rakennuttaja vastaa taidehank-
keen toteutuksesta ja asennuk-
sesta sijoituspaikassa aina, kun 
taidehanke on sisällytetty raken-
nushankkeen kustannusarvioon 
ja teoksen suunnittelu ja toteutus 
tapahtuvat kiinteässä yhteydessä 
kohteen suunnitteluun ja raken-
tamiseen.

Teoksen valmistaja voi olla tai-
teilija itse tai hänen käyttämänsä 
yhteistyökumppani, ulkopuolinen 

valmistaja tai jossain tapauksessa 
rakentamisesta vastaava urakoit-
sija. Taidehankkeen kustannuk-
set määräytyvät tehtävän laajuu-
den ja luonteen mukaan niin, et-
tä kustannukset sisältävät kaikki 
tehtävät ja vaiheet taidehankkeen 
valmistelusta valmiin teoksen luo-
vutukseen asti.

Työmaalla taiteilijaa koskevat 
kaikki samat määräykset kuin 
muitakin rakentamisprosessiin 
osallistuvia. Taiteilijan tulee nou-
dattaa työmaalla liikkuessaan työ-

Teostyypit, kohteet ja teosten toteutus

Tuuli Helven teos ”Virtapaikka” on toteutettu graafisella betonilla Ratasillan rakenteisiin Vantaalla.

tamisesta rakentamiseen. Taiteen 

käyttö rakennetussa ympäristös-

sä on edennyt hitaasti, ja taide on 

usein nähty vain julkisiin arvo-

rakennuksiin liittyvänä erikoi-

suutena.

Helsingissä kaupunginhalli-

tus päätti prosenttiperiaatteen so-

veltamisesta julkisten rakennus-

ten ja julkisten alueiden raken-

tamiseen vuonna 1990, ja pää-

töstä on sovellettu merkittävim-

pien rakennusten sekä katujen, to-

rien ja puistojen rakentamiseen.

 Laajemmin tavoitteet taiteen 

ottamiselle mukaan uusien kaa-

va-alueiden ja myös asuinkort-

telien rakentamiseen ovat yleis-

tyneet vasta 2000-luvulla. Hy-

vä esimerkki siitä on Helsingin 

Arabianranta, jossa taiteen käy-

tön periaatteet sisällytettiin kaa-

vamääräyksiin.

Arabianrannassa rakennutta-

jien apuna toimi koko suunnit-

telu- ja rakentamisprosessin ajan 

taidekoordinaattorina taiteen 

tohtori Tuula Isohanni. Vastaa-

van tyyppinen taideohjelma- tai 

koordinointityö on käynnistetty 

myöhemmin myös muun mu-

assa Tampereella Vuoreksen ja 

Joensuussa Penttilänrannan uu-

silla kaava-alueilla.

Alueellisesti tavoitteet taiteen 

liittämisestä rakentamiseen mää-

ritellään kunnissa yleensä kaava-

suunnittelun yhteydessä. Taide-

kaavan sijasta tulisi kuitenkin 

mieluummin laatia asemakaa-

van liitteeksi taideohjelma, kos-

ka se on luonteeltaan ohjeellinen 

eikä voi velvoittaa myöhempää 

suunnittelua ja rakentamista ku-

ten kaava.

Taideohjelmasta voi tulla vel-

voittava, jos sen periaatteet liite-

tään tontinluovutusehtoihin kun-

nan omistamilla tonteilla tai oh-

jelman noudattamisesta sovitaan 

muulla tavoin kunnan ja alueen 

rakennuttajien kesken.

Laajoilla alueilla tai kohteis-

sa toimivat taidekoordinaatto-

rit ovat jo vakiinnuttamassa ase-

maansa, mutta pääosa rakenta-

misesta perustuu yksittäisinä to-

teutettaviin kohteisiin, joille ei 

aina ole mahdollista palkata tai-

deasiantuntijaa tai koordinaat-

toria. Asiantuntijoina voivat toi-

mia muun muassa alueelliset tai-

demuseot ja taiteilijajärjestöt sekä 

yksityiset taidekonsultit.

”Taide rakennus- 
hankkeessa” RT-kortti
Taidetta arkeen -selvitystyön tu-

losten vieminen käytännön to-

teutukseen edellyttää kehitetty-

jen hallinnollisten mallien lisäk-

si käytännön ohjeita siitä, mi-

ten taide voidaan kytkeä osak-

si rakennushankkeita. Suomesta 

ovat puuttuneet selkeät ohjeet sii-

tä, miten taide ja taiteilija voidaan 

kytkeä rakentamisprosessiin niin, 

että taide muodostaa luontevan 

osan toteutettavaa kokonaisuutta 

ja täydentää sitä kiinnostavalla ja 

omaleimaisella tavalla.

Taidehankkeen liittäminen 
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maan ja viranomaisten laatimia 
turvallisuusohjeita ja määräyksiä. 
Rakennuttajan ja taiteilijan tulee 
huolehtia siitä, että taideteoksen 
valmistuksessa, kuljetuksessa ja 
asennuksessa noudatetaan an-
nettuja ohjeita ja käytetään työ-
turvallisuusvaatimukset täyttäviä 
työvälineitä ja laitteita.

Taiteilijan ja teoksen työnaikai-
sista vakuutuksista tulee sopia ra-
kennuttajan ja taiteilijan välisessä 
sopimuksessa. Vakuutuksen tu-
lee kattaa kaikki teoksen raken-

tamisen aikaiset vaiheet sekä kul-
jetus ja asennus. Mikäli teos val-
mistetaan ulkopuolisen valmista-
jan toimesta, niin teoksen työn-
aikaisesta vakuuttamisesta tulee 
sopia valmistajan kanssa. Raken-
nuttajan tulee tarjota taiteilijalle 
asiantuntija-apua teoksen asen-
nukseen ja perustuksiin tai mui-
hin teknisiin yksityiskohtiin liit-
tyvissä asioissa, mutta muutoin 
taiteilijalla on suunnittelija- ja/tai 
tuotevastuu teoksesta.

rakentamisprosessiin mahdol-

lisimman varhaisessa vaihees-

sa luo parhaan lähtökohdan tai-

teen ja suunnittelun yhteen sovit-

tamiselle korkeatasoiseksi koko-

naisuudeksi.

Työ Taide rakennushankkees-

sa -ohjeen suunnittelemisek-

si käynnistyi syksyllä 2013 Or-

namo Säätiön ja Rakennustuot-

teiden Laatu Säätiön myöntä- 

mien apurahojen turvin, ja sen 

toteuttamisesta on vastannut Ra-

kennustietosäätiö. Ohje on talven 

aikana ollut laajalla lausuntokier-

roksella, ja se on ilmestynyt RT-

kortin muodossa huhtikuussa 

2014.

Ohjeen laatiminen RT-kor-

tin muotoon takaa sen saavu-

tettavuuden ja käytön kaikkien 

rakennushankkeisiin osallistu-

vien yhteisenä työkaluna. Näi-

tä rakennushankkeissa mukana 

olevia tahoja voivat olla muun  

muassa viranomaiset, rakennutta-

jat, suunnittelijat, kuvataiteilijat ja 

urakoitsijat sekä julkisista raken-

nushankkeista päättävät.

Ohjeen tavoitteena on edistää 

ja helpottaa taidehankkeiden to-

teuttamista osana rakennushan-

ketta. Ohje sisältää perustiedot 

erilaisista taiteen hankinta- ja ra-

hoitustavoista sekä taiteen ja tai-

teilijan työn kytkemisestä raken-

tamisprosesseihin eri vaiheissa 

hankesuunnittelusta työn luovu-

tukseen ja ylläpitoon asti. Kortis-

sa kuvataan eri osapuolten roole-

ja ja tehtäviä sekä annetaan tieto-

ja taidehankkeiden suunnittelun 

ja toteutuksen käytännön vaati-

muksista. 

 

Artikkelikokonaisuus liittyy luen-

toon Kuntatekniikan päivillä Oulussa 

6.6.2014. Kirjoittaja on Ympäristötaiteen 

säätiön hallituksen jäsen, ja hän on laati-

nut ”Taide rakennushankkeessa” RT-oh-

jeen käsikirjoituksen ja osallistunut Tai-

detta arkeen, Ehdotus valtion keinoiksi 

edistää prosenttiperiaatetta osana jul-

kista rakentamista -raportin laatimiseen.

OTSIKKO

Slogan vaikka kahdella 
rivillä tai ingressi

Lorem ipsum dolor sit amet, in nulla. Vel 
mollis et sollicitudin dolor fringilla, massa 
massa ligula sociosqu porttitor turpis. 
Urna vestibulum hac nisl nam non, eros 
venenatis nec urna minus. Amet 

OTSIKKO

Slogan vaikka kahdella 
rivillä tai ingressi

Saint-Gobain Pipe Systems Oy
Merstolantie 16, 29200 Harjavalta, Nuijamiestentie 3 A, 00400 Helsinki

www.sgps.fi

Saint-Gobain PAMin vuosikymmenten kokemus 
vesihuollon tuotteiden valmistuksesta ja jatkuvasta 
materiaalien ja pinnoitteiden kehitystyöstä takaa 
laadukkaan ja monipuolisen tuotevalikoiman 
vesihuollon tarpeisiin. Laaja asiantuntemus ja 
paikallisten olosuhteiden ymmärtäminen ovat 
avain luotettavaan kumppanuuteen. 

Olemme mukana Vesihuoltopäivillä  Finlandia- 
talolla kesäkuussa. 

Asiantuntevasti

Asiakaslähtöisesti

Laadukkaasti

KESTÄVÄÄ VESIHUOLTOA
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TEKSTI Riitta Malve
KUVAT Petteri Parhi

Oulussa sijaitsevan Pokki-

senväylän sillan tukipalkkiin on 

käyty maalaamassa graffitia en-

nenkin. Se onnistuu taiteilijoilta 

kuivin jaloin vain ajoittain, koska 

joen korkeus vaihtelee voimak-

kaasti. Vesi voi noustessaan jo-

pa peittää maalaukset näkyvistä.

Sillan betonipalkki on yksi 

kymmenestä kohteesta, joissa pi-

lotoidaan Oulun kaupungin uut-

ta katutaiteen prosessimallia. Sii-

hen on kerätty tietoa laillisten ka-

tumaalausten tuottamiseen tar-

vittavista luvista ja hyvistä käy-

tännöistä Oulussa.

– Tässä pysyväksi suunnitel-

lussa hankkeessa elävöitetään 

katukuvaa ja annetaan kaupun-

kilaisille mahdollisuus vaikuttaa 

omaan ympäristöönsä. Samal-

la vähennetään töhryjä, kertoo 

projektista vastaava suunnitte-

lupäällikkö Olli Rantala Oulun 

kaupungin sivistys- ja kulttuuri-

palveluista.

Ensimmäiset maalaukset to-

teutetaan pääväylien keskeisiin 

alikulkutunneleihin, jotka ovat 

graffitien tekijöiden suosiossa ja 

joista kaupunki on aiemmin jou-

tunut poistamaan töhryjä.

Iloisemmasta katukuvasta saa-

tiin maistiaisia jo keväällä, kun ni-

mekkäät graffititaiteilijat, norjalai-

nen Stig Olov Tony Fredriksson 

ja ruotsalainen Sofia Waara, loih-

tivat värikkään kukkamaiseman 

Kemintien harmaaseen ja hieman 

pelottavaan tunneliin.

Katutaide sopii uusien 
alueiden maamerkiksi
– Oulun katutaide -hanke läh-

ti liikkeelle monista poluista tä-

män vuosikymmenen alussa. 

Tavoitteena on tuhat uutta katumaalausta vuoteen 

Oulu loi katutaiteen tuotan 
– Puisessa meluaidassa kannattaa käyttää vain 
öljymaalia, jos haluaa kestävän pinnan, sparraa 
ylläpitovalvoja Pertti Wirkkala katutaidemaalareita.

Taustalla on muun muassa sata 

tähteä, jotka nuoret maalasivat 

omine tägeineen Pakkahuoneen-

kadulle. Ne nostivat esiin nuoret 

ja heidän tulevaisuudensuunni-

telmansa, kertoo projektista vas-

taava suunnittelupäällikkö Olli 

Rantala Oulun kaupungin sivis-

tys- ja kulttuuripalveluista.

Myös asukkaat toivoivat kau-

punkikuvaan lisää väriä ja taidet-

ta kyselyssä, joka koski Oulun ke-

hittämistä.

Markkinoinnin suunnittelija 

Petteri Parhi puolestaan kiinnit-

ti Euroopan-matkoilla huomiota 

katutaiteeseen ja taiteilijakierrok-

siin. Niiden innoittamana syntyi 

idea katutaiteen tuottamisesta 

sovituille kaupunkipinnoille ja  

teosten dokumentoinnista verk-

konäyttelyyn, joka toimisi erään-

laisena kulttuuri- ja matkailuop-

paana. Rantala innostui ajatuk-

sesta ja ryhtyi kehittämään sitä 

kaupungin organisaatiossa.

Kaikki prosessimallin luomi-

seen osallistuneet tahot katu- 

alueiden kunnossapitoa ja mu-

seokeskusta myöten ovat asettu-

neet hyvän katutaiteen ja sen uu-

den tuotantotavan taakse.

– Taiteilijoiden ja asukkaiden 

tekemille maalauksille voitaisiin 

antaa tilaa uusilla asuinalueilla jo 

suunnitteluvaiheessa. Ne olisivat 

pieniä maamerkkejä, jotka edis-

täisivät alueen identiteettiä, poh-

tii yhdyskunta- ja ympäristöpal-

velujen kaava-arkkitehti Eini Va-

su, joka kuului työryhmään.

Taiteilijat suorittavat 
Tieturva1-kurssin
– Koska katumaalauksia tehdään 

laillisesti, vastuukysymykset sel-

vitettiin juurta jaksaen, Rantala 

kertoo.

Esimerkiksi taideryhmille jär-

jestetään Tieturva 1 -kurssi, kos-

ka vain sen suorittaneet voivat 

suunnitella ja toteuttaa väliai-

kaista liikenteenohjausta.

Katutaiteen tekeminen on 

mahdollista sekä taiteilijoille et-

tä erilaisille ryhmille. Siihen voi 

Betonipinta puhdistettiin ensin graffitinsuoja-aineesta 
ja vanhoista kuvista, vasta sitten Sofia Waara pääsi  
luonnostelemaan alkydispraymaalilla toteuttamaansa 
seinämaalausta Kemintien alikulkutunneliin.
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 2020 mennessä

tomallin
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liittyä yhteisöllinen taideprojekti, 

jonka taideohjaaja vetää vaikka-

pa vanhusten palvelutalon asuk-

kaille.

Rantalan mukaan taiteen si-

sältöä ei rajoiteta, mutta siinä 

huomioidaan hyvät tavat. Kun 

teokset kuluvat tai vahingoittu-

vat, niiden päälle tehdään uutta 

taidetta.

Alussa taidepintoja hallitsee 

kaupunki, mutta myöhemmin 

niiden vuokraus ja teosten tuot-

taminen siirtyy perustetulle Ou-

lun katutaide -yhdistykselle.

– Toimintamalli on herättä-

KUNTA- 
TEKNIIKKA  
OULUSSA 
5.–7.6. 
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nyt paljon kiinnostusta tekijöis-

sä, ja maalauspintoja on kyselty 

Etelä-Suomea myöten. Mutta on 

myös koulukunta, joka jättäytyy 

tämäntapaisen katutaiteen teke-

misen ulkopuolelle, kertoo hank-

keen puuhamies Parhi.

Prosessimallin mukaan pin-

noista perittäisiin pieni vuokra, 

jolla katettaisiin pohjustuskulu-

ja. Parhi on kuitenkin huoman-

nut sen olevan liikaa nuorille tai-

teilijoille.

– He kustantavat kuitenkin it-

se maalit, jotka ovat kalliita. Mut-

ta olemme onneksi saaneet nii-

tä alennuksella. Haemme myös 

kulttuuriavustuksia ja tutkim-

me joukkorahoituksen mahdol-

lisuutta.

Tavoitteena on tuhannen ka-

tumaalauksen Oulu vuoteen 

2020 mennessä.

– Oulu voisi olla silloin tun-

nettu Suomen rikkaimmasta ja 

monipuolisimmasta katutaitees-

ta, Parhi suunnittelee.

Betoni on huolettomin 
maalauspinta
Ylläpitovalvoja Pertti Wirkkala, 

joka vastaa graffitien ja töhryjen 

Kookkaan seinämaalauksen tekemiseen kuluu runsaasti alkydimaalia, jonka kustannukset ovat satoja euroja taiteilijalle. Vaivattomuus ja 
nopeus ovat spraymaalin etuja. Keväinen takatalvi yllätti katutaiteilijat Oulussa, mutta lämpötila ei häirinnyt Sofia Waaran maalaamista.

Veden saartama Pokkisenväylän sillan betonipinta odottaa vanhoine graffiteineen katutaiteilijoiden luovaa inspiraatiota.
– Olen nähnyt valokuvan maalauksesta vastaavassa paikassa. Siinä aihe liittyi veteen. Jännittävää nähdä, mitä tähän tulee, pohtii ylläpi-
tovalvoja Pertti Wirkkala.
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puhdistuksesta Oulun yhdyskun-

ta- ja ympäristöpalveluissa, antaa 

hankkeessa neuvoja kestävän ka-

tutaiteen tekemiseen.

– Ennen kuin katutaiteilijat 

pääsevät maalaamaan betoni-

pintoja, on niiden graffitinsuoja-

aine puhdistettava painepesuril-

la. Jos pinnalla on vanhoja graf-

fiteja, käytetään lisäksi liuotinta, 

kertoo Wirkkala.

Kun pohjustus on valmis, be-

tonille kannattaa ylläpitovalvo-

jan kokemusten mukaan maala-

ta säänkestävällä maalilla, kuten 

graffititaiteilijoiden suosimalla al-

kydispraymaalilla.

– Betoni on paras pinta ka-

tumaalauksille, koska maalit ja 

puhdistustoimenpiteet eivät vau-

rioita sitä. On kuitenkin muistet-

tava, että monissa paikoissa katu-

alueen huoltotyöt voivat vahin-

goittaa maalausta.

Jatkossa Wirkkala näkee esi-

merkiksi meluaidat hyvinä maa-

lauspintoina tietyin varauksin.

Ympäristötaiteilija Sofia Waaran maalaamat lempeät hahmot 
saavat ohikulkijat hyvälle tuulelle Kemintien alikulkutunnelissa.

– Jos meluaita on käsitelty la-

teksilla tai öljymaalilla, katutai-

detta kannattaa tehdä samalla kä-

sittelyaineella. Mutta pinta alkaa 

kuoriutua, jos öljymaalia ja al-

kydimaalia on kerroksittain. Sil-

loin meluaita joudutaan puhdis-

tamaan hiekkapuhaltamalla tai 

soodapesulla, jotka ovat suuri-

töisiä ja kalliita operaatioita.

Rapatut seinät Wirkkala jät-

täisi ilman taidetta. Väärät, tiiviit 

maalit nimittäin estävät kosteu-

den haihtumisen rappauksen al-

ta. Silloin rappaus saattaa irrota ja 

haljeta, kun lämpötila vaihtelee.

– Ainoastaan perinteinen 

hengittävä kalkkimaali soveltuu 

rappaukselle, Wirkkala muistut-

taa.

Eräs oululainen peruskoulu 

on jo koristellut katujen varsil-

la sijaitsevia sähkönjakokaappe-

ja tarroilla. Se on Wirkkalan mu-

kaan siistein tapa tehdä katutai-

detta. Kun tarrateippi kuluu, sen 

saa poistettua helposti.

– Toivottavasti lailliset, tasok-

kaat maalaukset tehdään niin, 

että ne peittävät koko seinän. Jos 

jää tyhjiä välejä, epävirallisten 

graffitien tekijät todennäköises-

ti täyttävät ne.

Oulun kaupungin tilakeskus 

sekä yhdyskunta- ja ympäris-

töpalvelut käyttivät esimerkiksi 

vuonna 2012 graffitien ja töhry-

jen poistamiseen noin 150 000 

euroa.

Graffitien puhdistaminen 

myös kuluttaa maalattuja pinto-

ja ja aikaistaa esimerkiksi siltojen 

kaiteiden peruskunnostusta. 

YHDYSKUNTA

www.avant.fi

Ensiesittelytapahtuma
12.-13.6. 

760

Tervetuloa tutustumaan uuteen 
Avant 760 malliin Avant Centeriin 
12.-13.6. kello 10-18 

 Tarjoilua
 Koeajettavana kaikki 

   kuormaajamallit 
 Mielenkiintoisia työnäytöksiä

 Esillä laaja valikoima työlaitteita

 Uusi tehokas ja vähä-päästöinen moottori

 20% enemmän tehoa, 40% enemmän vääntöä, 
20% pienempi kulutus

 Huomattavasti hiljaisempi

 Nopeus 30km/h 

AVANT CENTER
Ylötie 1, 33470 YLÖJÄRVI, Puh. (03) 347 8800

Tervetuloa!
Ylötie 1

33470 YLÖJÄRVI
Puh. (03) 347 8800
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Entisiä kaatopaikkoja on ja-
lostettu golfkentiksi Euroopassa 
muutamia, USA:ssa ja Japanissa 
kymmeniä.

Alueen keskeinen sijainti Es-
poossa muun muassa Kehä I:n ja 
Turuntien läheisyydessä mahdol-
listi hankkeen toteuttamisen ta-

loudellisesti järkevin perustein.
– Golfkenttä on ylivoimaises-

ti paras keskeisesti sijaitsevan en-
tisen kaatopaikan loppukäyttö-
muoto, sillä lähiasutuksen viihtyi-
syydelle ja jopa kiinteistöjen ar-
volle on suuri merkitys sillä, onko 
vieressä entinen kaatopaikka vai 

nykyinen golfkenttä. Golfkenttä-
loppukäyttö muun muassa pitää 
yllä alueen ympärivuotista siis- 
teyttä ja valvontaa estäen käytän-
nössä kokonaan vanhoja kaato-
paikka-alueita vaivaavan roskaan-
tumisen, kertoo Tapiola Golf Oy:n 
toimitusjohtaja Pertti Itkonen.

Mankkaan kaatopaikan kun-
nostustöiden kokonaishinnaksi 
muodostui 17,5 miljoonaa euroa. 
Varsinaisen kunnostuksen lisäk-
si hankkeessa luotiin entiselle yh-
dyskuntajätekaatopaikalle miele-
kästä loppukäyttöä harrastus- ja 
liiketoiminnan muodossa.

Ongelma-alueesta houkutteleva keidas

Vesa Isokauppila
Sito-rakennuttajat Oy

Elina Kerko
Sito Oy

Harri Hyvärinen
Sito-rakennuttajat Oy

Mankkaan kaatopaikka kun-

nostettiin osittain 1990-luvulla. 

Tuolloin kaikkiaan 48 hehtaarin 

kokoisesta alueesta noin 17 heh-

taaria kunnostettiin,  ja kunnos-

tetulle alueelle asennettiin ar-

violta puolet syntyvästä metaa-

nipitoisesta kaatopaikkakaasus-

ta talteen ottava kaasunkeräys-

järjestelmä. Kaatopaikkakaasun 

keräys aloitettiin 1997, ja kerätty 

kaasu poltettiin alueella sijaitse-

vassa soihtupolttimessa.

Viimeisimmän hankkeen ta-

voitteena oli sulkea kaatopaikka 

nykymääräysten mukaan ja pa-

rantaa alueen stabiliteettia. Li-

säksi Espoon kaupunki halusi 

sitoa kaatopaikan kunnostuksen 

osaksi alueen yhdyskuntateknii-

kan ja yleisen viihtyvyyden kehit-

tämistä, parantaa läheisten aluei-

den maankäyttöä sekä edesauttaa 

ympäristönsuojelua tehostamal-

la kerättävän kaatopaikkakaasun 

talteenottoa.

Vuonna 2000 Espoon kau-

punki ja Ocarina Oy Ltd (myö-

hemmin Tapiola Golf Oy) aloit-

tivat selvitykset kaatopaikka-

alueen lopullisesta kunnostuk-

sesta ja muuttamisesta golfken-

täksi sekä yleiseksi virkistys-

alueeksi.

Selvitykset ja taloudelli-

set neuvottelut johtivat yhteis-

ymmärrykseen ja vuonna 2007 

myönnettyyn ympäristölupaan 

kaatopaikan sulkemiseksi. Hank-

keesta muodostui pitkäaikainen 

ja monipuolinen kehitysprojekti.

Kaatopaikka-alueen 
kunnostaminen ja kehitys
Yhdyskuntajätekaatopaikan sul-

kemisrakenteiden lisäksi hank-

keessa rakennettiin kaatopaikka-

alueelle uusi kaasujen talteenot-

tojärjestelmä.

Kaasunkeräysjärjestelmän ke-

hittäminen muodosti ison osan 

hankkeen kehitystoimintaa, kun 

imulinjoja sekä pystykaivoja 

tehtiin lisää ja uusi pumppaamo 

Kunnostamisesta merkittävä kehityshanke Espoolle

Mankkaan kaatopaikasta 
Mankkaan entisen kaatopaikan kunnostaminen on tuonut alueelle monenlaisia hyötyjä. Kaasunkeräys 
tehostui, ja alueelle rakennettiin golfkenttä. Kaikkiaan hankkeen myönteisten ilmastovaikutusten on 
laskettu vastaavan noin 20 000 henkilöauton hiilidioksidipäästön vuosittaista vähenemää. 
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Myös kaatopaikka-alueen lä-
heisiä puistoalueita ja ulkoilureit-
tejä kohennettiin, kevyenliiken-
teen väyliä ja katuja kehitettiin 
sekä ympäristön ja ilmaston kan-
nalta tehtiin parannuksia.

Kunnostushankkeen eri vaihei-
den tarjoamien työllistämisvai-

kutusten lisäksi golfkentän myö-
tä on syntynyt noin 20 uutta työ-
paikkaa.

– Kyseessä on ollut monesta 
näkökulmasta erittäin hyvin on-
nistunut hanke. Siinä on saatu 
hoidettua kaatopaikan aiheutta-
ma ympäristöongelma kuntoon. 

Samalla ympäröivää maankäyttöä 
estänyt ongelma on saatu muu-
tettua houkuttelevaksi keitaak-
si. Hanke on myös ollut onnistu-
nut esimerkki julkisen ja yksityi-
sen toimijan yhteistyöstä, kertoo 
Espoon kaupungininsinööri Har-
ri Tanska.

Alueen kehittäminen jatkuu 
edelleen parantaen lähialueen 
katuverkkoja sekä liikunta- ja ul-
koilumahdollisuuksia. Fortum 
Oyj:n kaukolämpölaitos tulee 
omalta osaltaan lisäämään ke-
rätyn kaasun tehokasta hyöty-
käyttöä.

 golfkenttä
otettiin käyttöön vuonna 2010.

Alueen turvesuot muodos-

tavat haasteen vesienhallinnas-

sa ulkopuolisten vesien päästes-

sä kaatopaikka-alueelle.

Kunnostuksen myötä kaa-

topaikka-alueen vedet on saa-

tu hallintaan, eivätkä sadeve-

det tai puhtaat pintavedet pääse 

kosketuksiin kaatopaikkavesien 

kanssa. Vastaavasti kaatopaikka-

vesiä ei pääse alueen ulkopuo-

lisiin pintavesiin, kuten Mank-

kaanpuroon.

Yhdyskuntajätekaatopaikan 

sisäisten vesien kuormitus vähe-

ni. Kaatopaikkavesi johdetaan 

tällä hetkellä jätevesiviemäriin 

laajan viemäri- ja salaojaverkos-

ton sekä kolmen pumppaamon 

avulla. Mahdollisuutta erillisen 

puhdistamon rakentamiseksi sel-

vitetään. Tuolloin veden laadun 

ollessa riittävä puhdistetut kaato-

paikkavedet kyettäisiin hyödyn-

tämään golfkentän kastelujärjes-

telmässä.

Tapiola Golf Oy teki kentän 

pintamuotoilun yhteydessä hu-

levesien keruujärjestelmän, jossa 

vedet ohjataan yrityksen alueelle 

tekemään omaan kasteluvesial-

taaseen ja edelleen heidän oman 

pumppaamonsa kautta kentän 

kastelujärjestelmään.

Kunnostuksen jälkeen kaa-

topaikan tilavuus on noin 2,5 

miljoonaa kuutiota ja kokonais-

massa noin 1,8 miljoonaa tonnia. 

Tästä yhdyskuntajätettä on noin 

1,2 miljoonaa tonnia ja peitto-

maita 0,6 miljoonaa tonnia.

Lähialueen kehitys 
tärkeä osa hanketta
Kunnostuksen yhteydessä teh-

dyt yhdyskuntatekniikan paran-

nukset nivoutuvat osaksi Espoon 

kaupungin lähialueilla suoritta-

maa laajempaa kehitystyötä.

Hankkeen yhteydessä teh-

tiin kaavaa toteuttaen ke-

vyenliikenteen silta ja kulku-

väylät, ulkoiluraitti sekä Tur-

veradantien parantaminen 

pohjustaen parhaillaan käyn-

nissä olevaa Mankkaan alueen 

laajempaa kehittämistä. Kaa-

topaikan ulkopuolisten ve-

sien kulkeutumisen tehostami-

seksi rakennettiin ja korjattiin 

viemärilinjoja sekä asennettiin 

uusia tierumpuja.

Ympäristönsuojelu ja 
turvallisuus paranivat
Kaasunkeräysjärjestelmä ulot-

tuu nyt koko 48 hehtaarin

alueelle. Kaasua kerätään tehok-

kaasti talteen, ja sitä tullaan hyö-

dyntämään paikallisessa voima-

lassa lämmöksi. Fortum Oyj on 

parhaillaan hakemassa raken-

nuslupaa kaukolämpölaitoksel-

le. Arvion mukaan laitos valmis-

tuu vuoden 2014 aikana.

Kaatopaikan orgaaninen jäte 

muodostaa metaanipitoista kaa-

topaikkakaasua. Metaani on mer-

kittävästi hiilidioksidia haitalli-

Tapiola Golf Oy
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TEKSTI Paavo Taipale
Ruskotunturi on Suomen uusin 

laskettelukeskus. Se avattiin jou-
lukuussa 2013 Ruskon kaatopai-
kan suljetulle täyttömäelle neljän 
kilometrin päähän Oulun keskus-
tasta. Korkeuseroa Ruskotunturil-
la on 49 metriä, ja pisimmällä rin-
teellä on mittaa 390 metriä. Rin-
teitä on yhteensä kuusi ja hissejä 
neljä. Keskus on suunnattu erityi-
sesti lähiseudun parkkilaskijoille. 

Tarkoitusta varten rinteeseen on 
rakennettu hyppyreitä, reilejä ja 
muita suorituspaikkoja.

Jätteiden vastaanotto kaatopai-
kalla päättyi 1999, ja jo silloin an-
nettiin maisemoinnin suunnitte-
luun ohjeeksi, että pohjoisrinteet 
tulee suunnitella laskettelukäyt-
töön sopiviksi. Maisemointi aloi-
tettiin 2002 ja valmistui 2005.

Kesti kuitenkin vuosia, ennen 
kuin laskettelukeskushanke lähti 

etenemään. Idea ei aluksi saanut 
riittävästi kannatusta kaupungin 
päättäjiltä. Kehittämisen esteeksi 
muodostui myös suoran tieyhtey-
den puuttuminen alueelle, sillä ai-
noa yhteys kulki toimivan jätekes-
kuksen alueen läpi.

Lopulta vuonna 2012 kaupun-
ki päätti rakentaa uuden tien. Jo 
silloin oli tiedossa yrittäjä, joka oli 
kiinnostunut investoimaan lasket-
teluliiketoimintaan alueella.

Laskettelukeskushankkeella 
on onnistuttu sekä vaikuttamaan 
fossiilisten polttoaineiden käytön 
vähentämiseen että tarjoamaan 
uusi vapaa-ajan harrastusmahdol-
lisuus vähentäen samalla liiken-
teestä aiheutuvia kasvihuonekaa-
supäästöjä.

Kaupunkialueella sijaitseva las-
kettelukeskus vähentää liikennet-
tä lähimpiin laskettelukeskuksiin, 
jotka sijaitsevat 150–250 kilomet-

Kaatopaikasta laskettelukeskus Oulussa

sempi kasvihuonekaasu. Ennen 

kunnostusta vain osalta aluetta 

kerätyn kaasun vuosimäärä oli 

laskemassa, kunnostuksen myö-

tä kerättävän kaasun määrä saa-

tiin selvään kasvuun.

Kunnostuksen ympäristövai-

kutus muodostuu sekä haitalli-

sen kaasun tehokkaammasta tal-

teenotosta että kaasun hyödyn-

tämisestä energiaksi. Keräämällä 

kaatopaikkakaasua ja hyödyntä-

mällä sitä lämmöksi saavutetaan 

suorien ilmaston haittavaikutus-

ten vähentymisen ohella hyötyä 

korvaamalla jokin muu energia-

lähde.

Välillisiä vaikutuksia saatiin 

myös esimerkiksi hyödyntämäl-

lä kunnostuksessa puhtaita yli-

jäämämaita noin 80 000 kuor-

maa. Muutoin kuormat olisi 

ajettu kauemmaksi, esimerkiksi 

Kulmakorven maankaatopaikal-

le. Muita hyötykäytettyjä mate-

riaaleja olivat esimerkiksi as-

faltti-, betoni- ja tiilimurska se-

kä pohjatuhka ja kaduilta kerät-

ty hiekoitushiekka.

Yhteensä hankkeen myönteis-

ten ilmastovaikutusten on lasket-

tu vastaavan noin 20 000 henki-

löauton hiilidioksidipäästön vuo-

sittaista vähenemää.

Vuoden 2009 tasolta vuoteen 

2011, jolloin kaasunkeräys oli jo 

kattava, tapahtunut muutos vas-

taa noin 12 000 henkilöauton 

vuosittaisia päästöjä. Vaikutuk-

set jatkuvat mahdollisesti vuo-

sikymmeniä, eli niin kauan kuin 

kaatopaikassa muodostuu kaasua 

merkittäviä määriä.

Alueen yleinen käyttöturvalli-

suus on parantunut vuoden 1985 

sortumaan johtaneiden jätetäy-

Mankkaan kaatopaikan keskeinen sijainti antoi lähtökohdat laajennetulle kunnostukselle osana yhteis-
kunnallista merkitystä, kehittyvää liiketoimintaa sekä Espoon kaupungin kuntatekniikan kehittämistä.

Työt kaatopaikalla alkoivat vuonna 2009 yhdyskuntajätteen kevennysleikkauksilla.

YHDYSKUNTA

tön stabiliteettiongelmien kor-

jaamisen ansiosta. Stabiliteettia 

parannettiin jätetäytön keven-

nysleikkauksilla sekä vastapen-

kereen teolla. Yleisilme kohen-

tui merkittävästi, ja ylipäätään 

käyttömahdollisuudet parani-

vat muidenkin kuin golfkentän

asiakkaiden osalta. 
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rin päässä Oulusta. Ruskotuntu-
rin ensimmäisen kauden kävijä-
määrän perusteella voidaan ar-
vioida, että liikenteen kasvihuo-
nekaasupäästöt vähenivät noin 
200–250 t CO2.

Kaatopaikan suljetulta alueel-
ta on otettu talteen biokaasua 
vuodesta 1998 lähtien. Talteen 
otetun biokaasun määrä vuosina 
1998–2013 on yhteensä yli 
490 000 t CO2-ekv. Biokaasulla 

on korvattu fossiilisia polttoainei-
ta toimittamalla sitä hyötykäyt-
töön paikalliselle teollisuudelle, 
sairaalaan höyryntuottoon sekä 
jätekeskuksen oman toiminnan 
sähkön- ja lämmön tarpeisiin.

Kaatopaikan suljetulle osalle 
tehdyt uusimmat kaasupäästöjen 
mittaukset ovat osoittaneet, et-
tä metaania ei vapaudu ilmaan ja 
sulkemistoimenpiteet ovat onnis-
tuneet erittäin hyvin.

 Vuonna 2000 Ocarina Oy Ltd (myöhemmin Tapiola Golf Oy) ja Es-
poon kaupunki aloittivat selvityksen kaatopaikkakunnostushankkeesta 
ja sen mahdollisuuksista.
 Ympäristölupa hankkeelle myönnettiin 2007.
 Kunnostusurakat aloitettiin vuonna 2009.
 Golfkentän rakennetyöt aloitettiin limittäin vielä jatkuvien kunnos-

tusurakoiden kanssa vuonna 2011.
 Kunnostusurakat saatiin päätökseen 2012, samana vuonna avattiin 

myös puolet golfkentästä.
 Golfkenttä avattiin syksyllä 2013 kaikkien 18 reiän osalta.
 Kunnostuksen kokoomaraportti valmistui vuonna 2014. Hank-

keeseen nivoutuvien infrakehityshankkeiden osalta työt jatkuvat yhä 
muun muassa Turvesolmussa ja Turveradantiellä.

HANKKEEN ETENEMINEN

Hiipuvien vanhojen kaasulinjojen täydentäminen uusilla toi kaato-
paikkakaasujen talteenottoon suuren parannuksen.

Rakennekerrosten asentamista vuonna 2011. Pohjatuhkan päälle 
asennettiin bentoniitti- ja salaojamatot, joiden päälle levitettiin 
suojahiekka- ja peittokerros.

KAASUN TALTEENOTON KEHITYS 2008–2013
Pumpattu
kokonaiskaasu-
määrä
(milj. Nm3)

Pumpattu
polttoaine-
energia
(GWh)

2008   2009   2010   2011   2012   2013
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 Pekka Rytilä on 

75-vuotias tekniikan 

lisensiaatti ja tietokirjai-

lija, joka toimii Liikenne-

suunnittelun Seuran pu-

heenjohtajana.

inston Churchill kuvaili Ve-
näjää: ”A riddle wrapped 

in a mystery inside an enigma” 
eli suunnilleen arvoituksen sisällä 
mysteeriin kääritty pähkinä. Pää-
kaupunki Moskovalla on ainakin 
Suomessa huonohko kaiku, jo-
ta monet suorasukaiset sanonnat 
kuvaavat.

Asenne johtunee vastahakoisen 
etupiiriläisen historiallisesta pai-
nolastista. Moskova on kuitenkin 
hyvin toimiva ja kehittyvä metro-
poli, jota voi vaikka oppia rakas-
tamaan.

Kuin hämähäkki verkossaan
Moskova muistuttaa kovasti Pa-
riisia, kuten Venäjä Ranskaa. Mo-
lemmat ovat mannervaltioiden 
pääkaupunkeja, joihin johtaa noin 
16 päätietä kaikista suunnista. 
Niitä yhdistää Moskovassa mah-
tava 109 kilometrin pituinen ke-
hämoottoritie, joka on useimmi-
ten myös kaupungin rajana. Parii-
sissa vastaava teos on vain 34 ki-
lometriä pitkä. Rautatiet päätyvät 
säteittäisesti keskustaan, ja lento-
asemia on eri puolilla kaksin–kol-
min kappalein.

Keskustan läpi kiemurtelee ser-
pentiinimutkina joki, Moskovas-
sa Moskva, Pariisissa Seine. Silto-
ja on kymmenittäin. Moskova on 
myös rakentanut Pariisin mallia 
seuraten mahtavan metron, joka 
on kaupungin toiminnallinen pää-
systeemi. Suosittu sana metro on 
lyhenne juuri Pariisin kaupunki-
seudun rautatiestä Le chemin de 
fer métropolitain vuodelta 1900.

Kolmas Rooma
Iivana IV:n mainitaan kunnioitta-
neen Moskovaa nimellä Kolmas 
Rooma. Moskova siis asettui jat-
kumoksi kristityn Euroopan pää-
keskuksien Rooman ja Konstanti-
nopolin jälkeen. On hyvä tiedos-
taa, että vaikka Pietari ja Kiova 
sättivät kateuksissaan Moskovaa 
aasialaiseksi, paikkakunta kantaa 

kuitenkin syvää eurooppalaista 
perintöä. Nykyinen valtiojohto ko-
rostaa taas kristinuskon arvoja ja 
asettuu luontevasti ortodoksikir-
kon kumppaniksi lännen turme-
lusta vastaan.

Venäjän pääkaupunki on vuosi-
satojen saatossa kierrellyt eri pai-
koissa. Novgorodin ruhtinaskun-
ta oli kauan tärkein hallintopaikka 
ja siirsi valtikan Kiovalle keskiajan 
loppuvuosisadoiksi. Moskova al-
koi kohota 1400-luvulla ja vakiin-
nutti pääkaupunkiasemansa Iiva-
na IV:n aikana. Pietari Suuri teki 
nimikostaan Pietarista pääkau-
pungin, mutta Romanov-tsaarien 
jälkeen valtikka palasi taas Mos-
kovaan 1922.

Moskovan perusti Juri Dolgoru-
ki 1156 samannimisen majatalon 
paikalle. Kaupunki on säilyttänyt 
sympaattisen maalaismaisuutensa 
– aivan kuten Seinen varrella kukot 
kiekuvat aamuisin. Suurin lento-
asema Domodedovo on suomeksi 
Ukon talo, vaikkei siltä näytäkään, 
kun vuoden 2013 matkustajamää-
rä oli jo 30,7 miljoonaa.

Kasvumagneetti
Moskova on ilmeinen menestysta-
rina. Siellä on vuonna 2014 noin 

Moskova
W

11,5 miljoonaa asukasta aivan kuin 
Pariisin alueen Ile de Francessakin. 
Kaupungista löytyy hienoja kerrostu-
mia eri vuosisadoilta, ja sen uusin ke-
hitys joenvarren korkeiden rakennuk-
sien merkeissä on jopa häkellyttävää.

Lännen valtiaita kaupunki tuntuu 
erikoisesti ärsyttävän, koska viimeiset 
seikkailijat Napoleon ja Hitler yrittivät 
sitä kukistaa. Molemmat kompastui-
vat Borodinon kylässä noin 120 ki-
lometriä ennen Moskovaa käytyihin 
suuriin taisteluihin syyskuussa 1812 
ja lokakuussa 1941. Ainoa, joka on-
nistui, oli Kustaa Vaasan pojanpoika 
Sigismund eli Puolan kuningas Zyg-
munt III Wasa 1610–12, mutta silloin 
maa olikin Iivana Julman jäljiltä heik-
kouden tilassa.

Nyt, kun on tutustuttu Kiinan kau-
punkikehitykseen, Moskova tietysti 
asettuu oikeaan sarjaansa. Sitä ei pi-
detä edes maailmankaupunkina, jon-
ka arvon ovat Euroopassa saaneet 
vain Pariisi makutuomarina ja Lontoo 
talouskeskuksena.

Moskovan tyyli on hyvin miellyttä-
vä, kuten pehmeä kuulutusääni Ga-
varit Moskva todistaa yhdessä mo- 
nien kauniiden laulujen kanssa. San-
karikansan sapelinkalistelu häiritsee 
toisinaan, tätä kirjoitettaessa Ukrai-
nan suunnassa.

”Maailman kallein tavaratalo” GUM vuodelta 1893 toimii Punaisen 
torin laidalla.
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SKTY:n hallitus kokoontui huhti-
kuussa Helsingissä. Kokous pidettiin 
ensimmäistä kertaa SKTY:n toimiti-
loissa Herttoniemessä (Kettutie 2).

Kokouksessa käytiin läpi nor-
maalit yhdistysasiat, keskusteltiin 
Kuntatekniikan päivistä ja hyväksyt-
tiin 11 uutta jäsenhakemusta. Jäse-
niksi hyväksyttiin Peter Haaparin-
ne, Jussi Holopainen, Ilkka Lai-
ne, Kari Pudas ja Otto Virenius 
Helsingistä, Pasi Heikkilä Oulusta, 
Mervi Heiskanen Kuopiosta, Emi-
lia Lehikoinen ja Tapani Väisänen 
Lahdesta, Mikko Vainiomäki Tam-
pereelta sekä Teemu Surakka Aal-
to-yliopistosta.

Kohti Oulua, Lahtea ja Turkua
Kuntatekniikan päiville ilmoittautui 
tänäkin vuonna runsaat 250 henki-
löä. Oululaisia pitää kiittää jo etukä-
teen aktiivisesta otteesta päivien jär-
jestelyissä.

Moni asia oli valmiina jo viime 
vuoden syksyllä. Loppurutistuksille 
jäi näin tilaa puolisen vuotta. Kaik-
ki valmistelut sujuivat joustavasti ja 
hyvässä hengessä. Lopputuloksena 
voimme nyt kuunnella luentoja se-
kä verkostoitua pohjoisen viihtyisäs-
sä kaupungissa.

Ensi vuonna suunnataan katseet 
lounaaseen, kun Suomen Turku toi-
mii Kuntatekniikan päivien isäntä-
kaupunkina. Mutta sitä ennen pitää 
vielä muistaa, että lokakuussa Lah-
ti isännöi SKTY:n Syyspäiviä. Aihee-
na on tuolloin kriisinhallinta, ja luen-
noitsijoiksi on ilmoittautunut jo mo-
ni alan asiantuntija. 

Ilmastokonferenssi ja Kehto
Tampereella pidettiin toukokuun 
alussa Suomen Kuntaliiton ja FCG:n 
toimesta Kuntien ilmastokonferens-
si sekä Kehto-foorumi. Ilmastokon-
ferenssissa ympäristöministeriön yli-
johtaja Tuula Varis mainitsi luen-
nossaan, että ilmastolaki ei suoraan 
velvoita kuntia ilmaston(muutoksen) 
huomioiviin toimenpiteisiin, mutta 
kunnilla on kuitenkin iso vaikutus-
mahdollisuus siihen miten ihmiset 
asuvat, liikkuvat ja toimivat.

Maa- ja metsätalousministe- 
riön Heikki Granholm sanoi omas-
sa esityksessään, että Suomella on 
hyvä sopeutumiskyky ennakoitui-
hin ilmastonmuutoksen vaikutuksiin 

Kehittyvän toiminnan kevätkausi

ja että sopeutuminen luo samalla 
myös mahdollisuuksia uusiin toimin-
tatapoihin. Raimo Sailaksen kerto-
mat madonluvut toisaalta loivat toi-
senlaista realismia tulevaan, mutta 
yhtä kaikki, kuntien tulisi varmaan 
enemmän yrittää vaikuttaa kaavoi-
tuksellaan ja suunnitelmillaan tule-
vaisuudessa, vaikka vain noin viiden-
kymmenen vuoden päässä mahdol-
lisesti odottavaan todellisuuteen.

Ilmastokonferenssin yhteydessä 
pidetyssä Kehto-foorumissa puoles-
taan käytiin läpi Kehto-kuntien yh-
teisiä kehityshankkeita. Kehto-foo-
rumin uudeksi puheenjohtajaksi va-
littiin Turun Kiinteistöliikelaitoksen 
toimialajohtaja Jouko Turto.

Otamme virheistä oppia
Yhdistyksen uusi toiminnanjohtaja 
Petri Koivula on saanut hyvän ot-
teen yhdistyksen toiminnoista. Mo-
ni asia on loksahtanut jo nyt paikoil-

leen, kun käytettävissä on henkilö, 
jolla on mahdollista omistautua jo-
ka päivä yhdistyksen asioiden järjes-
telyyn. Vanha, oman toimen ohella 
tehty toimihenkilötyöskentely ei an-
tanut paljon sijaa toiminnan kehittä-
miselle.

Jäsenpostiin ja jäsenmaksuihin 
laadittu uusi järjestelmämme kaivoi 
vahingossa myös vanhoja jäsentie-
toja lähetyslistoille. Tämä on aiheut-
tanut hämmennystä jäsenistössäm-
me. Pahoittelemme tapahtunutta. 
Otamme kuitenkin näistäkin virheis-
tä oppia, ja rekisterimme päivittyy 
samalla ajantasaiseksi saamiemme 
palautteiden myötä. Poistamme sa-
malla vanhoja, passiivisia tietoja pois 
rekisteristä.

Oulussa tavataan!
Jyrki Vättö

kokousmestari

Kuntatekniikan tekijöille muuttuneet liikennejärjestelyt ovat tuttu-
ja. SKTY:ssäkin on eletty alkuvuonna muutoksen aikaa uuden toi-
minnanjohtajan ja toimitilan myötä.
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Kansainvälisen kuntatekniikan 
yhdistyksen hallitus ja jäsenmaiden 
edustajat kokoontuivat Skotlannis-
sa toukokuussa. Kokous oli historial-
linen, sillä paikalla olivat edustettui-
na kaikki jäsenmaat – myös hiljais-
eloa viettäneet Italia ja Israel.

Tiedonvaihto ja yhteistyömah-
dollisuudet vain kasvavat tulevaisuu-
dessa, kun Ranska tuli mukaan uu-
tena maana tutustumaan yhdistyk-
sen toimintaan. Ranskan edustajan 
kanssa suunnittelimme jo opinto-
matkaa Etelä-Ranskaan.

Uusia mahdollisia jäsenmaita 
ovat lähitulevaisuudessa Irlanti, Es-
panja, Kiina ja Meksiko. Myös Saksa 
on ollut vahvasti esillä. Yhteisesti to-
dettiin, että kansainvälisten mahdol-
lisuuksien pitää olla näkyvästi esillä 
jäsenmaiden yhdistystoiminnassa, 
jotta hyödyt konkretisoituvat.

Suomi on 
aktiivisesti mukana
Suomen kuntatekniikan yhdistys on 
edelleen vahvasti mukana toimin-
nassa, sillä koordinoin IFME:n stra-
tegisten toimenpiteiden priorisoin-
nin ja aikataulutuksen. Tärkeimpiä 
IFME:n palveluita ovat tiedonvaih-
to eri tavoin, opintomatkojen jär-
jestäminen ja keskittyminen yhtei-
siin haasteisiin, kuten omaisuuden-

hallinnan yhteiseen kehittämiseen ja 
käyttöönottoon.

Kokouksessa esittelin viimeisim-
män luonnoksen talvihoidon par-
haista käytänteistä, joita on nyt ka-
sattu seitsemästä eri maasta. Työ on 
tehty yhdessä jäsenmaiden talvihoi-
don asiantuntijoiden kanssa. Tavoit-
teena on saada julkaisu valmiiksi en-
nen kesää.

Julkaisussa konkretisoituu hie-
nosti, miten eri tavoin talvihoitoa 
tehdään pohjoisella pallonpuoliskol-
la. Seuraavat parhaat käytännöt -jul-
kaisut keskittyvät kaupunkisuunnit-
teluun ja sen ohjeistukseen, maan-
alaisen omaisuuden hallintaan sekä 
hulevesien hallintaan ja rahoituksen 
perustelemiseen.

Nuoret mukaan 
koulutukseen ja työhön
Kokouksessa keskusteltiin myös yh-
teisestä huolesta, miten saada nuo-
ria kasvamaan kuntatekniikan asian-
tuntijoiksi. Australian ja Etelä-Afri-
kan yhdistykset olivat jalkautuneet 
lukiotasoisiin kouluihin kertomaan 
kuntatekniikan tärkeydestä ja ura-
mahdollisuuksista.

Kuntatekniikan ala on siinä mie-
lessä hyvä, ettei sitä työtä voida käy-
tännössä tehdä toisesta maasta kä-
sin, kuten esimerkiksi puhelinpalve-

luita, tms. Jatkossa IFME:ssä keskity-
tään myös tähän asiaan enemmän. 
Ensimmäiset IFME:n kautta järjesty-
vät työkierrot tapahtuvat ehkä ensi 
syksynä Kanadan ja Australian vä-
lillä.

IFME:n kautta voidaan järjes-
tää hyvinkin kattavia opintomatko-
ja. Yritämme saada kansainvälisesti 
järjestymään opintomatkan, jonne 
saadaan samasta asiasta kiinnostu-
neita asiantuntijoita samaan aikaan 
paikalle. Näin opintomatkojen hyö-
dyt vain kasvavat. Jos haluatte jo-
honkin tiettyyn maahan tai tutustua 
tiettyyn asiaan, kertokaa minulle toi-
veistanne!

Somen ja konsulttien 
käyttö lisääntyy
Sosiaalisen median (some) käyt-
tö yhdistystoiminnassa keskustelut-
ti paljon, ja yhdistysten välillä oli eri-
laisia käytäntöjä. Sosiaalinen media 
on mahdollisuus, mutta se voi olla 
myös taakka, jos sen käyttö ei ole 
tarkoituksenmukaista.

Australian yhdistys (IPWEA) on 
selvästi pisimmällä sosiaalisen me-
dian hallinnassa. Tänä keväänä he 
ovat käynnistäneet ensimmäisen 
verkko-opiskeluna suoritettavan 
kurssikokonaisuuden omaisuuden-
hallintaan liittyen. Esimerkiksi Har-

vard ja muut huippuyliopistot ovat 
ottaneet koulutustarjontaansa avoi-
met MOOC-koulutukset.

Kokoukseen oli kutsuttuna kan-
sainvälisen konsulttialan liiton (FI-
DIC) edustaja, jonka kanssa keskus-
telimme mahdollisesta yhteistyöstä. 
Julkisen sektorin paineessa konsult-
tien käyttö tulee selkeästi ja maail-
manlaajuisesti laajenemaan, ja yh-
teistyön kautta veronmaksajan saa-
ma hyöty voidaan maksimoida. Yh-
teistyömuodot selviävät syksyn ko-
kouksessa.

Kannattaa verkostoitua 
kansainvälisesti
IFME:n ja Hollannin yhdistyksen 
järjestämä omaisuudenhallinta-
seminaari järjestetään Hollannis-
sa 25.–26.9. (www.stadswerk.nl/IF-
ME2014).

SKTY pyrkii saamaan tänne yh-
teisen ohjelman, mutta sinne voi 
osallistua myös SKTY:n ulkopuolel-
ta. Paikalle on tulossa liuta asian-
tuntijoita keskustelemaan kestäväs-
tä omaisuudenhallinnasta, eli ver-
kostoituminen on taas kerran help-
poa ja järkevää. Seminaarin osallis-
tumismaksu on saatu tingittyä 125 
euroon!

IFME:n suuri kansainvälinen kon-
ferenssi järjestetään kesäkuussa 

IFME:N JÄSENKENTTÄ JA TOIMINTA  

Edinburghista pohjoiseen johtaa 
nykyisin kaksi siltaa, joista toinen 
on rautatiesilta (Forth Bridge, raken-
nettu 1919) ja toinen kumipyörälii-
kenteelle tarkoitettu silta vuodelta 
1954. Vanhaa siltaa aiotaan ehdot-
taa Unescon suojelulistalle. 

Viimeisen viiden vuoden aikana 
on havaittu, että uudempi silta kär-
sii voimakkaasta korroosiosta, jonka 
estäminen on likipitäen mahdoton-
ta sulkematta siltaa, sillä sen kun-
nossapidettävyyttä ei ole huomioitu 
tarpeeksi.

Koska vanha silta on ehdotto-
man tarpeellinen Skotlannin kan-
santaloudelle ja sillan peruskorjaus 
estäisi vuosiksi sujuvan liikenteen, 
on Skotlannin parlamentti päättä-
nyt rakentaa kokonaan uuden sillan 
ja uusia liikennejärjestelyitä (Queens-
ferry Crossing -projekti). Ratkaisu on 
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Skotlanti panostaa liikenteen sujuvuuteen ja joukkoliikenteeseen

Edinburghiin on rakenteilla 2,6 km pitkä silta (Queens Crossing), ja toukokuussa otettiin käyttöön 
kaupungin ensimmäinen raitiovaunulinja, jota pääsimme ”ensimmäisinä turisteina” koeajamaan.
Edinburghiin on rakenteilla 2 6 km pitkä silta (Queens Crossing) ja touukokuussa otettiin käyttöön



  37Kuntatekni ikka 4/2014

VAHVISTUVAT

Australian kuntatekniikan yh-
distys teetti opinnäytetyön kun-
tien rahankäytöstä ja omaisuuden-
hallinnasta. Tuli esille, että suurim-
malla osalla kuntia on samalla pal-
jon rahaa kassassa ja vähän velkaa 
sekä paljon oman omaisuuden las-
kennallista korjausvelkaa etenkin 
kuntatekniikassa.

Tämä yhtälö on liiketoiminnal-
lisesti epäedullinen ja syö veron-
maksajien omaisuutta pahemman 
kerran, sillä omaisuuden korjaus-
velka kasvaa huomattavasti no-

peammin kuin mitä nykyinen kor-
kotaso tarjoaa olemassa olevalle 
rahalle tuottoa.

Julkaisun johtopäätöksenä 
suositellaan, että kunnat laittavat 
kuntatekniikkansa kuntoon ajois-
sa ottamalla velkaa, koska se tu-
lee kokonaisuudessaan edullisem-
maksi kuin nykyiset käytännöt. 
Asiasta on tehty kattava julkaisu, 
joka löytyy IPWEA:n verkkosivuilta. 
Julkaisu linkitetään myös SKTY:n 
kotisivuille.

VELKA EI OLE PAHASTA

2015 Rotorualla Uudessa-Seelannis-
sa. Seminaarin yhteydessä on mah-
dollisuus osallistua Christchurchin 
maanjäristykseen ja sen jälkeiseen 

palautumiseen liittyvään päiväsemi-
naariin, joka tulee olemaan ainutlaa-
tuinen tilaisuus kriisinhallinnan op-
pien kannalta. Voimakkaan maanjä-

ristyksen kohdanneesta kaupungis-
ta on jouduttu purkamaan yli 1 500 
toimistotaloa ja 12 000 asuintaloa.

SKTY:n grand-old-man Danne 

on järjestelemässä kokonaisuuteen 
liittyvää opintomatkaa, ja siitä saam-
me lisätietoa myöhemmin.

Skotlannin yhdistyksessä 
vahvaa vuorovaikutusta
Paikallisen kuntatekniikan yhdistyk-
sen aamuseminaarissa aiheet oli-
vat erittäin monipuoliset. Saimme 
kuulla uudesta jäteveden puhdistus-
systeemistä, joka on huomattavas-
ti edullisempi ja jonka tilantarve on 
pienempi kuin tavanomaisesti käyte-
tyllä menetelmällä. Lisäksi tällä het-
kellä suunnitellaan Norjan vesivoi-
man ja Skotlannin tuulivoiman yh-
distävää merikaapelia.

Vaikka Skotlannissakin omaisuu-
denhallinnan kehittäminen on voi-
makkaassa myötätuulessa, ei siellä 
ole unohdettu teknistäkään kehitys-
tä. Tällä kertaa aiheena oli asfaltti-
päällysteiden todellinen kestävyys ja 
palvelutaso.

Skotlannissa oli viime vuonna us-
kallettu tehdä päällystystyö, jossa 
noin 15 kilometriä pitkä moottoritie-
pätkä suljettiin toiselta puolelta vii-
konlopun yli päällystystyötä varten. 
Näin päällysteeseen ei tullut saumo-
ja, ja päällyste sai rauhassa jäähtyä 
ennen kuin sille tuli liikennettä.

Ville Alatyppö

Skotlannin yhdistyksellä on kuukausittain aamupäiväseminaari ajankohtaisista aiheista.

kansantaloudelle paljon edullisempi 
kuin vanhan sillan peruskorjaus. Tä-
män kokonaisuuden kustannusarvio 
on noin 1,4 miljardia puntaa, eli va-
jaat kaksi miljardia euroa.

Sillan pituus on vaivaiset 2,6 kilo-
metriä, eli kyseessä on suomalaisit-
tain hillitön rakenne. Tarkoituksena 
on, että silta avataan liikenteelle jo 
vuoden 2016 lopussa. Projektihal-
linnan nähneenä tämän toteutumi-
nen on erinomaisen todennäköistä 
ja budjettikin alitetaan.

Sillan rakentamispäätöstä varten 
oli tehty erittäin kattavat taloudelli-
set laskelmat, ja myös suunnittelus-
sa huomioidaan erityisesti sillan kun-
nossapidettävyys. ”Vanha uusi” silta 
palvelee tämän jälkeen vain joukko- 
ja kevyttä liikennettä. Näin tämän-
kin sillan elinkaarta saadaan piden-
nettyä, eikä purkamista tarvitse vält-

tämättä tehdä vielä 2021, jolloin sil-
ta olisi nykyliikenteellä purettu.

Edinburghiin avattiin 21.5.2014 
kaupungin ensimmäinen raitiotie-
linja, joka yhdistää keskustan ja len-
toaseman. Tämä parantaa lento-
kentän palvelutasoa oleellisesti, ja 
sen myös uskotaan vähentävän au-
toliikennettä. Linjan suunnittelu al-
koi vuonna 2007, mutta koska lin-
ja tulee erittäin historialliseen ympä-
ristöön, on projekti viivästynyt huo-
mattavasti. Noin 14 kilometriä pit-
kä linja ja 27 vaunua tulevat mak-
samaan noin 770 miljoonaa puntaa, 
eli noin miljardin euron verran.

Skotlannissa panostetaan tällä 
hetkellä voimakkaasti joukkoliiken-
teen ja liikenteen sujumisen kehit-
tämiseen. Erityisen hienoa oli havai-
ta se, että työturvallisuus ja riskien-
hallinta työmaalla ja suunnitelmissa 

oli erinomaisella tasolla. Silta- ja rai-
tiotiesysteemien projektien päälliköt 
totesivat molemmat, että yksikin ta-
paturma voi hidastaa projektin to-
teutumista, joten riskien ehkäisemi-

seen panostettu aika maksaa itsen-
sä veronmaksajille moninkertaises-
ti takaisin.

Ville Alatyppö
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Maailman suurimmat ympäristö-
teknologian messut, IFAT, järjestet-
tiin 5.–9. toukokuuta Münchenis-
sä. 3 081 yritystä 59 maasta saavut-
ti 230 000 myydyllä neliömetrillä uu-
den näyttelytilaennätyksen. Messu-
vieraita oli noin 170 maasta yhteen-
sä yli 135 000.

Euroopan markkinat kasvussa
Euroopassa ympäristöala on edel-
leen hyvin jakautunut hallinnollisesti 
Länsi- ja Itä-Euroopan välillä. Mark-
kinat kuitenkin laajenevat ja kasva-
vat koko Euroopassa.

Esimerkiksi Puolassa tuli viime 
vuoden puolivälissä voimaan uudet 
määräykset, joiden mukaan kau-
pungit ja paikalliset viranomaiset 
omistavat laillisesti alueellaan tuote-
tun jätteen.  Samalla ne ovat myös 
vastuussa niiden hävittämisestä.

Uusien säännösten myötä kaik-
ki puolalaiset kotitaloudet aloitta-
vat jätteiden lajittelun. Puolassa voi-
daan ensi vuonna sulkea 600 kaa-
topaikasta 300, sillä ne eivät täy-
tä EU:n standardeita ja ovat täytty-
neet. Vastaavia uudistuksia tehdään 
myös muissa maissa, muun muassa 
Kazakstanissa.

Jätteiden poltto lisääntyy
Messuilla oli selvästi nähtävillä jät-
teiden polton lisääntyminen maa-
ilmanlaajuisesti. Vuonna 2012 jät-
teenpolttolaitoksiin investoitiin yh-
teensä noin 13 miljardia euroa, ja 
vuonna 2016 investointimäärä on jo 
noin 21 miljardia. Euroopan vastaa-
vat luvut ovat 4,22 miljardia euroa 

IFAT 2014 TEKI 

Jäsenrekisteri on kevään ai-
kana ainakin osittain korjaantu-
nut jäsenmaksulaskujen ja mak-
sumuistutusten kautta.  Toimis-
to ei ole halunnut olla ilkeä, vaan 
maksumuistutuksen teksti tuli au-
tomaattisesti kirjanpito-ohjelmas-
ta. Tulemme kesän aikana poista-
maan jäsenrekisteristä kaikki nyt 
maksunsa maksamatta jättäneet 
ja päättämään heidän Kuntatek-
niikka-lehden tilauksensa. Vielä siis 

ehtii hoitaa asian kuntoon.
Syksyn seminaariohjelma Lah-

teen alkaa valmistua, ja Oulussa 
voimme jo ottaa ennakkoilmoit-
tautumisia vastaan. Paikkoja on 
vain kuutisenkymmentä, eli kaik-
ki eivät varmaankaan mahdu 20.–
21.10.2014 järjestettävään tilai-
suuteen. 

Syksyllä Hollannissa järjeste-
tään IFME:n kansainvälinen omai-
suudenhallintaseminaari 25.–26.9.  

SKTY:n ajatuksena on järjestää 
matka seminaariin, mikäli tarpeek-
si moni ilmoittautuu ennakkoon 
matkalle. Ilmoita siis kiinnostuksesi 
mahdollisimman pian sähköpostil-
la petri.koivula@kuntatekniikka.fi. 

IFME 2015 -opintomatkalle voi 
jo ilmoittaa kiinnostuksensa. Mat-
ka on kesäkuun 2015 alkupuolella.

Petri Koivula

Lehden edellisessä numerossa 
oli ensimmäinen maininta ryhmä-
matkasta ensi kesänä pidettävään 
IFME:n maailmakongressiin. Asia 
on koko ajan vireillä ja edennyt sillä 
tavalla, että unohdetaan se pallon-
kiertäminen, ja palataan ns. arkeen.

Lentämällä edestakaisin Singa-
poren kautta saamme tingittyä hin-
nasta huomattavasti – etenkin len-
tojen osalta, mutta myös hotelli-
öissä tulee säästöä, joten tämä lie-
nee meille se todennäköisin tapa ja 
reitti. Jos tahtoo jatkaa lomailemal-
la, kun noinkin kaukana ollaan, niin 
kongressin jälkeen voi hypätä kel-
kasta millä pysäkillä vain ja jatkaa 
kotiin sitten kun itselle sopii. 

Kongressin jälkeen kiiwit ovat 
suunnittelemassa myös erillistä mat-

kaa Eteläsaarelle katsomaan, mi-
ten Christchurchin kaupunki toipuu 
kahdesta isosta maanjärjestykses-
tään – mutta näistä lisää sitten, kun 
tarkempaa tietoa alkaa sieltä päin 
tulla. Harkinnassa on myös mah-
dollinen stoppi ja tutustumiskäynti 
Australiassa, esimerkiksi Sydneyssä 
tai Melbournessa.

Kerron matkasta tarkemmin leh-
den seuraavissa numeroissa ja yh-
distyksen netinsivuilla. Ei muuta 
kuin alustavasti merkkaamaan tä-
mä puolitoista-kaksiviikkoinen (ke-
säkuussa 2015 viikot 23–24) kalen-
tereihinne ja Maailmankongressi se-
kä Rotorua tiukasti tähtäimeen!

Danne the Ulkoministeri 

Styrelsemöte i Hertonäs
Det händer och sker hela tiden. 
Högst på agendan för tillfället 
står ju nu naturligtvis de Kom-
muntekniska Dagarna i Uleå-
borg. Jag är alldeles säker på, att 
Jere & Co. har beställt vackert vä-
der åt oss. Allt annat har de re-
dan skött suveränt om, så mån-
ne inte det här är fixat också, och 
om (när) även det är gjort, så kan 
man njuta av de långa ljusa kväl-
larna där uppe.

Styrelsen hade sitt första mö-
te i föreningens nya lokaliteter på 
Rävvägen 2 i Hertonäs. Huvudsa-
ken i styrelsemötet var naturligtvis 

de uppkommande Kommuntek-
niska dagarna. Man konstaterade, 
att deltagarantalet till årsdagarna 
kommer igen att bli gott – över 
250 hade anmält sig tills dess.

Pressrådet hade valt årets 
kommuntekniska prestation och 
slutresultatet samt bemärkelser-
na kommer man ju ut med un-
der Årsmötet och de Kommun-
tekniska Dagarna. Annars gick 
man igenom de vanliga rutiner-
na och på mötet godkändes ock-
så 11 nya medlemsansökningar

IFME-möte i Skottland
IFME-styrelsen hade sitt första 

möte för året, i Skottland. Mö-
tet var rent historiskt, för förs-
ta gången (sedan 2003 i Kapsta-
den – tror jag) var alla nationer 
på plats. Det vill säga, att Italien 
och Israel var med för första gån-
gen på länge och som nytt land 
gjorde Frankrike en come back, 
efter att inte varit medlem sen 
90-talet.

FKTF är med för fulla rullar. 
Vår Generalsekreterare Ville Ala-
typpö hade koordinerat och prio-
riterat sammanslutningens (IFME) 
strategiska handlingar för framti-
den samt gjort en tidtabell till det 
hela. Man konstaterade att de 

viktigaste sakerna man skall be-
handla och bearbeta i fortsätt-
ningen är utbytet av informati-
on, att ordna studieresor och att 
koncentrera sig på gemensamma 
utmaningar så som t.ex. förvalt-
ning av offentliga tillgångar (As-
set Management).

FKTF har också annars varit 
aktiv. På undertecknads initiativ 
samlade vi ihop experter från sju 
”vinterländer”, och nu kunde vi 
presentera det senaste utkastet 
av vår ”Best Practises in Winter 
Maintenance”. Publikationen är 
planerad att bli färdig tills som-
maren. Anna Keskinen har va-

Toimistolta toukokuussa

IFME:n maailmankongressi 2015

2015 IFME World Congress on Municipal Engineering 
”Sustainable Communities – Sharing Knowledge”

Rotorua, New Zealand, June 7–11, 2015 
www.ifme2015.com
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 ENNÄTYKSEN MÜNCHENISSÄ

Suomalaisen Tanan päämarkkina-alueet ovat Suomen ulkopuolella.

rit något av en Primus Motor i byg-
get av denna.

Meningen är att denna uppföljs 
av stadsplanering och instruktioner 
för det, behärskandet av den egen-
dom som finns under ytan, behär-
skandet av stormvatten samt hur 
man skall gå till väga for att kun-
na påverka t.ex. politiker om finan-
siering av vår gemensamma egen-
dom.

Det ovan nämnda är bara ett 
krafs på ytan av allt som pågick i 
diskussionerna på mötet, men som 
helhet kan man igen nämna och sä-
ga; Bra gjort Ville, bra gjort Anna, 
bra gjort FKTF.

Studieresa till IFME 2015
I tidningens föregående nummer 
berättade jag om att vi planerar 
en studieresa till IFME-kongressen i 
Nya Zeeland i juni 2015. Första tan-
ken var att göra den typ Världen 
Runt, men efter det har jag kom-
mit underfund med att det än-
då blir enormt mycket billigare att 
göra den mera traditionellt, vilket i 
detta fall betyder att vi åker rutten 
Helsingfors – Singapore – Auckland 
och tillbaka.

Kongressvärdarna lär planera 
en studieresa till Sydön och Christ-
church, efter kongressen. Områ-
det skakades för ett par år sen av 

två riktigt stora skalv, och uppbyg-
gandet av staden är vad som står 
på agendan på denna möjliga avs-
tickare/studieresa. Förutom det, så 
har vi också funderat på att möjligt-
vis göra ett stopp i Australien (Syd-
ney eller Melbourne) endera på vä-
gen dit – eller på hemvägen.

Om någon vill, på vägen hem, 
hoppa av vid något tillfälle, ta ut se-
mester och fortsätta på egen hand, 
så lär det nog också gå bra – bara 
man efter det fortsätter samma väg 
hem, som sen kommer att stå i pro-
grammet.

Juni 2015 är alltså vad som gäl-
ler, och då närmast veckorna 23 

och 24, så det är bara att pricka in 
det i kalendern och hoppa på. Jag 
fortsätter att jobba med resan och 
programmet, och kommer ut med 
mera information så fort vi har nåt 
nytt att berätta om.

Som redan tidigare konstate-
rats, så är våra Nordiska kolleger 
hjärtligt välkomna med på resan. 
Vi har goda förbindelser till Helsing-
fors från Stockholm, Göteborg, Kö-
penhamn, Billund, Oslo, Bergen... 
så det är bara att hänga på.

Utrikesminister – Danne L.

vuonna 2012 ja 4,92 miljardia 2016. 
Mielenkiintoisimmat maat jätteen-
poltossa tulevina vuosina ovat Iso- 
Britannia ja Puola.

Riittääkö puhdas vesi?
Puhtaan veden ja jäteveden puhdis-
tus ei ole ollut puhutuin asia suoma-
laisessa yhteiskunnassa, ja siksi mes-
suilla sai uutta mietittävää puhtaan 
veden riittävyydestä esimerkiksi Ira-
nissa. Iranissa ollaan vesitaloudessa 
uudessa tilanteessa jatkuvasti kas-
vavan väestön ja yhä huononevan 
raakaveden kanssa, kertoi tohtori 
Shahrooz Mohajeri. Kansainvälisis-
tä sanktioista huolimatta Iran aikoo 
uudistaa juomavesisuunnitelmiaan.

Vedenkäsittelyyn oli messuilla esil-
lä uusia automaatiojärjestelmiä, joista 
mielenkiintoa herätti Siemensin mo-
dulaarinen hallintajärjestelmä. Se on 
tarkoitettu hallinnoimaan komplek-
sista vedenjakelulogistiikkaa.

Jäteastiat kevenevät
Messuilla useat tavarantoimittajat 
esittelivät uusia, vähemmän ener-
giaa valmistusvaiheessa tai käy-
tössä kuluttavia tuotteitaan. Täl-
laisia olivat esimerkiksi jätteen ke- 
räysastiat, joiden seinämäpaksuuk-
sia on voitu ohentaa kestävyyden ja 
lujuuden kärsimättä.

Astioiden elinkaarta on myös 
saatu pidennettyä, vaikka muovi-
määrää on vähennetty, ja näin on 
säästetty luonnonvaroja. Suurin hyö-
ty koko keräysastian elinkaaren aika-
na syntyy kuitenkin juuri säästynees-
tä massasta, jonka ansiosta laatik-
koa on helpompi nostaa ja käsitellä.

Kevyempien keräysastioiden an-
siosta vähentyvät myös polttoaineen 
kulutus ja päästöt. Autojen muutok-
sissa pyritään ottamaan kaikki mah-
dollinen kulutettu energia uudelleen 
käyttöön. Jarrutusenergia voidaan 
varastoida hydrauliikkaan ja käyttää 

astioiden nostamiseen.
Autojen kehitys kulkee myös 

kohti sähkötoimisia malleja, ja polt-
tomoottori toimii huippu- ja varavoi-
mana. Uutena innovaationa esitel-
tiin kaatopaikkakaasun käyttö ke-
räysautojen polttoaineena.

Korvaavia raaka-aineita
Jatkuvasti vähenevien raaka-aineva-
rojen myötä markkinoille on tullut 
uusia tekniikoita kehittää korvaavia 
raaka-aineita. Yksi tällainen esiteltiin 
messuilla: rakennusteollisuuden raa-
ka-aineiden saaminen kierrätysma-
teriaaleista. Uusin mielenkiintoinen 
haaste on löytää korvaavia raaka-ai-
neita perinteisen rakennussektorin 
ulkopuolelta.

Ensimmäisen kerran Münchenis-
sä oli rakennettu työnvälityskeskus, 
johon näytteilleasettajat olivat voi-
neet tuoda esille omat tarjolla olevat 
työtehtävät. Uudella toimintatavalla 
halutaan saada lisää kävijöitä ja pa-
rantaa verkostoitumista.

Pohjoismaisia kävijöitä kiinnos-
ti katujen puhdistus ja talvikunnos-
sapito. Saksassa suosiota lisäävä tal-
vipyöräily vaatii pyöräteiden parem-
paa huoltoa, mikä on haastavaa, sil-
lä pyöräteillä on 3,5 tonnin painora-
joitus. Uudet multitoiminnoilla va-
rustetut ajoneuvot täyttävät normin.

Muutaman päivän kiertäminen 
messuhalleissa antoi vaikutelman, et-
tä kuntatekniikan tämänhetkinen ke-
hitys tapahtuu erityisesti jätehuollon 
ja uusiutuvan energian parissa.

Petri Koivula
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TEKSTI JA KUVAT Sami Sillstén

Vuosien kuluessa on vesihuollon 
paineellisten polyeteeni- ja polypro-
peeniputkien hitsauksessa alettu siir-
tyä puskuhitsauksesta sähkömuh-
vihitsaukseen. Puskuhitsauksesta, 
joka tunnetaan myös nimillä kuu-
maelementti- tai peilihitsaus, on ol-
lut kokemusta jo 1955 lähtien. Pus-
kuhitsauksen hyvänä puolena on pi-
detty sitä, että sen onnistuminen on 
pystytty osittain toteamaan silmä-
määräisesti syntyneestä purseesta.

Puskuhitsauskalustoa ei alkuun 
ollut olemassa pienemmille, alle dn 
90 putkille. Nykyisellä kalustolla voi-
daan puskuhitsata aina dn 40mm 
koosta dn 2000mm kokoon saak-
ka. Pienien putkikokojen puskuhit-
saus tehdään yleensä infrapunahit-
sauksella.

Hintakehitys on lisännyt 
sähkömuhvihitsausta
Sähkömuhvihitsaus alkoi pienem-
mistä putkista, mutta sähkömuh- 
vien hinnan kehitys on yleistänyt nii-
den käyttöä myös suuremmissa put-
kissa. Sähkömuhvihitsausta käyte-
tään erityisesti tilanteissa, joihin pus-
kuhitsauskonetta ei saada, eli ahtais-
sa työtiloissa, katto- tai seinäasen-
nuksissa sekä putkien suuntamuu-
toksissa.

Ammattilaisen tekemä, onnistu-
nut muovihitsausliitos on yhtä hy-
vä niin puskuhitsattuna kuin sähkö-
muhvihitsattunakin. Tekniikat ja väli-
neet ovat kuitenkin aivan erilaiset, ja 

MUOVIPUTKIHITSAAJILTA TULEE VAATIA 

tästä on aiheutunut ongelmia.
Sähkomuhvihitsauksessakin sau-

man onnistumista voi osittain arvioi-
da silmämääräisesti, mutta menetel-
mässä on myös omat erityispiirteen-
sä puskuhitsaukseen verrattuna. Hit-
saus voi pettää vasta hieman myö-
hemmin ja aiheuttaa suuria vahin-
koja. Tästä on valitettavia esimerk-
kejä.

Mutta kun sähkömuhvihitsaus 
epäonnistuu, onko vika itse sähkö-
muhvissa, hitsattavassa putkessa, 
hitsausmuuntajassa, hitsausmuun-
tajan sähkönsyötössä, hitsausolo-
suhteissa vai hitsaajan osaamatto-
muudessa?

Kuinka moni asentaja, esimies, 
valvoja tai tilaaja esimerkiksi tietää, 
ettei nykyisin muoviputken oksidoi-
tunutta kerrosta saa poistaa enää 
kuin kaapimella tai kuorintatyöka-
lulla eli piilaimella? Erilaisten hioma-
nauhojen käyttö on ehdottomas-
ti kiellettyä, eivätkä sähkömuhvival-
mistajat anna takuita liitokselle, jos-
sa putken pinta on kuorittu muulla 
kuin kaapimella tai piilaimella.

Työvälineitä, työmetodeja ja nii-
den perusteita koskevia tietopuut-
teita on niin paljon, että KPM:n halli-
tus kutsuttiin vierailulle yhden sähkö-
muhvivalmistajan, Georg Fischerin, 
Sveitsin Schaffhausenin tehtaalle.

Asentajien pätevyyteen 
halutaan panostaa
Tehdasvierailun aikana keskustelim-
me pitkään muovihitsauksen peri-
aatteista ja perusteista, testasimme 
opetustiloissa itsekin hitsausta asian-
mukaisilla välineillä sekä tutustuim-
me myös sähkömuhvihitsaustuot-
teiden valmistukseen. Tehtaalla oli 
koulutus- ja harjoittelutiloja eri tuo-
teryhmille, ja harjoituksia pystyi te-
kemään niin sisällä laboratoriotilois-
sa kuin ulkonakin, tehtaan pihalla 
kaivannoissa.

Oli tilanne tai paikka mikä tahan-
sa, onnistuneen hitsauksen edelly-
tykset ovat samat:

putken pitää olla hitsaukseen so-
piva

hitsattavien putkien päiden tulee 
olla suorat

käytetään hitsaustukia varmista-
maan hitsattavien putkien suora linja

muhvin pituus mitataan ja merka-
taan putkien päihin muhvin puoli-
välistä

putkien päistä kaavitaan tai pii-
lataan 0,2mm hapettunut kerros 
merkkeihin asti

juuri ennen hitsaustyötä putkien 
päät puhdistetaan mieluiten Tangit-
aineella koko muhvin pituudelta ja 
sähköhitsimuhvi poistetaan pussis-
taan

sähkömuhvi asetetaan niin, että 
molempien putkien päiden merkit 
näkyvät eli putkien päät ovat tasan 
muhvin puolivälissä

hitsausmuuntaja on kytketty säh-
kölähteeseen, joka tuottaa hitsauk-
sen vaatiman virran koko ajan

hitsausjohdot kytketään muhviin 
ja viivakoodi luetaan laitteen lukijalla

laite tarkastaa parametrit, ilmoit-
taa hitsausajan ja vastuksen sekä lo-
puksi jäähtymisajan

hitsausaika, vastus ja jäähdytysai-
ka merkataan hitsattavaan muhviin

Polypropeeninen suojakuori 
on muistettava poistaa
Hitsaus edellyttää paljon muutakin, 
mutta edellä on kirjattu ne tärkeim-
mät kriteerit, joiden osalta on edel-
leen valitettavan paljon epätietoi-
suutta. Olettehan tietoisia, että po-
lypropeeniputken hitsauksen peri-
aatteet ovat hieman erilaiset?

Lisäksi käytössä on myös poly-
eteeniputkia, joissa on polypropee-
ninen suojakuori. Polypropeeninen 
suojakuori on poistettava ennen hit-
sausta, mutta saatujen tietojen mu-
kaan hitsauksia on tehty jopa suo-
jakuorta poistamatta – koska asias-
ta ei tiedetty.

Suomessa on vuodesta 2010 al-
kaen toiminut Muoviteollisuus ry:n 

Pusku- ja sähkömuhvi- 
hitsauksen erilaiset 
tekniikat ja välineet 
aiheuttavat yhä enemmän 
kalliita vahinkoja, joiden 
kustannukset jäävät 
viime kädessä 
urakoitsijoiden ja vesi-
laitosten maksettaviksi. 
Muoviputkihitsaajien 
ammattitaitoa onkin 
kiireesti parannettava.

KPM tutustui sähkömuhvivalmistajan tehtaaseen Sveitsissä

Ammattitaitoinen hitsari dokumentoi oleelliset tiedot hitsausmuhviin. Nyt muhviin on kirjattu hitsaus-
vastus ja MSA-sarjan kone jatkaa hitsausta. Seuraavaksi kirjataan jäähdytysaika ja lopuksi hitsaajan 
kuittaus. GF:n Pasi Törmänen varmistaa että piilauslastu on todellakin 0,2 mm.
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Kuntien Putkimestarit
Kuntien Putkimestarit ry (KPM) 

on perustettu 1975 suomalais-
ten vesihuoltolaitosten vesi- ja 
viemäriverkostojen suunnittelu-, 
rakentamis-, rakennuttamis-, 
ylläpito- ja hankintatoiminnoista 
vastaavien henkilöiden 
yhteistoiminnan ja ammatti-
taidon kehittämiseksi. 
Varsinaisia jäseniä on runsaat 
300 ja kannattajajäseniä eli  
yritysjäseniä 83.  

Yhteystiedot:
Puheenjohtaja Sami Sillstén, 
s-posti:  sami.sillsten@hsy.fi  
puh. 050 466 9114
Sihteeri, s-posti:  
markku.ala-kihnia@hsy.fi
www.kuntienputkimestarit.fi

 PÄTEVYYS

perustama muoviputkien hitsauk-
sen laadunvarmistusjärjestelmän 
neuvottelukunta. Tämä toimielin on 
luonut koulutus- ja sertifiointijärjes-
telmän PE- ja PP-putkien pusku- ja 
sähköhitsaukseen. Tällä järjestelmäl-
lä on mahdollista varmistaa päte- 
vien muoviputkihitsaajien saatavuus.

Tietoisuus tästä järjestelmästä ei 
valitettavasti ole vieläkään kovin laa-
jaa, ja tilanteeseen on nyt saatava 
muutos. Vahingot ovat lisääntymäs-
sä, eli ammattitaitoa on parannetta-
va kiireellä. Virheellisten työmene-
telmien vahingot maksavat lopulta 
aina niiden tekijät eli urakoitsijat ja 
vesilaitokset. Vahinkojen vähentä-
miseksi ja virhekustannusten alen-
tamiseksi muoviputkihitsaajilta tulee 
vaatia koulutus ja sertifiointijärjestel-
män mukainen pätevyys.

Ongelma haltuun ylpeydellä, 
ei rangaistuksilla
Edellä maalattu huolestuttava tilan-
ne on kuitenkin loppujen lopuksi ai-
ka helposti ratkaistavissa. Hitsaus-
töitä suorittava henkilöstö koulute-
taan, ja työsuoritteet dokumentoi-
daan selkeästi. Tutustuimme tehtaal-

la uuden polven hitsausmuuntajiin, 
jotka alustavilla kysymyksillä varmis-
tavat, että valmistelevat työt on teh-
ty oikein, tallettavat kaikki hitsaus-
parametrit sekä GPS-vastaanottimel-
la hitsaustilanteen sijainnin. Hitsaus-
muuntajien raportit voidaan tallen-
taa erilaisilla arkistotiedostoilla esi-
merkiksi csv-muotoon, jolloin rapor-
tin ulkoasua on mahdollista muoka-
ta mm. Microsoft excel-tiedostolla, 
tai pdf-muotoon jolloin raportin tie-
dot pysyvät muuttumattomina. Pdf-
muotoinen raportti on tallennus- ja 
tulostuskelpoinen sellaisenaan.

Pohdimme yhdessä mahdolli-
suutta hyödyntää työmaiden uutta 
työntekijöiden henkilökohtaista ve-
ronumerokorttia, johon on saatavilla 
viivakoodi. Uudet hitsausmuuntajat 
kykenevät lukemaan myös henkilö-
kortteja ja tallentamaan työtietoihin 
työntekijän. Tämä menetelmä on jo 
osittain käytössä ainakin Saksassa ja 
Sveitsissä. Lisäksi koneisiin voidaan 
ohjelmoida rekisteri, jossa koneen 
käyttäjäksi hyväksytään vain hitsaus-
kurssin suorittaneet.

Työn tekemisen dokumentointia 
ja identifiointia ei pidä eikä saa näh-

dä isoveli valvoo -ajatuksena, jos-
sa siis virheille halutaan heti löytää 
syyllinen. Tällä kaikella halutaan juu-
ri virheistä eroon ja työn tekemiseen 
ammattiylpeyttä: minä tein tuon hit-
sausliitoksen ja takaan että se pitää!

Muoviputkihitsaajien 
pätevöinti Suomessa
Muoviteollisuus ry:n koulutus- ja 
sertifiointijärjestelmässä toimii viisi 
hyväksyttyä koulutusorganisaatiota, 
joiden tiedot löytyvät Inspectan si-
vuilta hakusanalla ”Muoviputkihit-
saajat”. Ne toteuttavat eri puolilla 
Suomea sekä pusku- että sähköhit-
sauksen kursseja, jotka sisältävät pä-
tevöitymiskokeet.

Järjestelmä mahdollistaa osaa- 
vien hitsaajien pätevöitymisen myös 
suoraan tietopuoleisen kokeen ja 
käytännön hitsauskokeen suoritta-
misella. Kokeneimmat ammattilaiset 
voivat vuoden 2014 ajan päästä pä-
teviksi sertifioitujen muoviputkihit-
saajien julkiseen rekisteriin ns. siir-
tymäkausiehtojen perusteella. Nyt 
kannattaa siis pistää vauhtia muo-
viputkia hitsaavan henkilöstön osaa-
misen virallistamiseen! 

KPM:n hallituksen jäsen Terho Möttönen kuorii putkesta piilaimella 0,2mm lastun.
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 Yhdistyksemme 
opintomatka suun-
tautui tänä vuonna 
6.–9.5. Kroatiaan, ja 
mukana oli 17 jäsen-
tä. Matkalla tutustut-
tiin kahteen kunnal-
liseen uimahalliin ja 
kolmeen kylpylään. 
Kroatia yllätti mi-
nut ja varmasti kaikki 
muutkin mukana ol-
leet positiivisesti siis-
teydellään.

Kunnallisia ui-
mahalleja edustivat 
Koprivnican uimahal-
li lähellä Unkarin ra-
jaa sekä Utrinen ui-
mahalli Zagrebin kau-
pungissa. Koprivni-
can uimahalli oli erit-
täin siisti ja tilat väljät 
ja mukavan tuntuiset. 
Rakentamisen laatu 
ja pintojen – kuten 
laatoitusten – viimeis-
tely oli hyvää. Erikoi-
suutena oli uimahal-
lin yhteydessä toimi-
va lääkäriasema.

Utrinen uimahal-
li oli suuri ja perin-
teisempi halli. Tässäkin hallissa oli pieni erikoisuus, jota 
muualla en ole nähnyt: kun asiakas on ostanut lipun hal-
liin, on matkalla pukutilan tarkastaja, joka vielä tarkas-
taa lipun. Pukutilassa asiakas ottaa muovisen korin jo-
hon hän riisuu vaatteensa. Sen jälkeen hän lähtee pesu-
tiloihin, joihin mennessään hän luovuttaa vaatekorinsa 
säilytykseen, jossa kaksi henkilöä vahtii vaatteita. Aivan 
kuten meillä ravintoloissa vahtimestarit tekevät. Yleisesti 
lippujen hinnat uimahalleihin tuntuivat kalliilta verrattu-
na paikalliseen palkkatasoon.

Tasokkaat huoneet ja 
hyvä siisteys
Tutustuimme matkalla kolmeen kylpylään:

 Sveti Martin Unkarin ja Slovenian rajan tuntumassa. 
Kylpylässä oli kaksi eri allasosastoa, terme-osasto – jon-
ne vesi tulee syvältä maan alta – ja saunaosasto, jossa oli 
useita erilaisia saunoja sekä sisäallas ja ulkoallas.

 Terme Tuhelj Zagrebista Ljubljanan suuntaan, Slove- 
nian rajan tuntumassa, jossa oli todella suuri sisäallas-
osasto ja myös ulkoallasalue liukumäkineen.

 Monte Mulini Adrianmeren rannikolla oli aivan ranta-
viivan tuntumassa, jossa oli useita ulkoaltaita ja palvelu 

aivan huippuluokkaa.
Kaikissa käymis-

sämme kylpylöissä 
asuinhuoneiden taso 
oli korkea ja siisteys to-
della hyvä. Rakentami-
sen ja pintojen viimeis-
telyn taso oli erittäin 
hyvää ja tilat olivat väl-
jät ja mukavat. Kroa- 
tiaa voin suositella kai-
kille.

Uimahalleissa 
erilaista toimintaa
Joissakin maamme ui-
mahalleissa on järjes-
tetty viime aikoina eri-
laisia tapahtumia toi-
minnan piristämisek-
si. Viimeisin on Loh-
jan virkistysuimala Nei-
donkeitaassa järjes-
tetty taidenäyttely ”Ui 
ja katso”, joka kes-
tää 18.6.2014 saakka. 
Näyttelyssä on teoksia 
uimahallin allastiloissa, 
altaissa, saunassa, ja ul-
kopuolella.

Kuten olen aikai-
semminkin todennut, 
on mukava, että hal-

leilla kehitellään erilaisia tapahtumia kävijöiden piristyk-
seksi ja lisäämiseksi.

Tulevia 
tapahtumia
Kesä on alkamassa ja golfkausi käynnistynyt, joten nyt 
kaikki golfia harrastavat jäsenet kentille pelaamaan, sil-
lä yhdistyksemme golfmestaruuskilpailuthan pidetään 
3.9.2014 Peurungassa.

Muistutan vielä, että kannattaa seurata yhdistyksem-
me kotisivuille tulevia ilmoituksia tapahtumista.

Toivotan hyvää ja lämmintä kesää kaikille.

Jukka Maja
puheenjohtaja

Kroatiasta löytyi laadukkaita ja 
siistejä uimahalleja ja kylpylöitä

Yhteystiedot

Uimahalli- ja kylpylätekninen 

yhdistys ry

PL 250

00101 HELSINKI

Internet: www.ukty.fi

s-posti: ukty@ukty.fi

Yhdistyksen puheenjohtaja 

Jukka Maja

jukka.maja@ukty.fi

puh. 041 515 2478

Yhdistyksen varapuheenjohtaja

Jukka Vienonen

jukka.vienonen@ukty.fi

puh. 044 502 0120

Uimahalli- ja kylpylä-
tekninen yhdistys Ukty

Yhdistyksen tarkoitukse-

na on kehittää ja ylläpitää 

Suomen uimaloiden, uimahal-

lien ja  kylpylöiden toiminnal-

lista ja teknistä tasoa ja 

toimia alan keskustelufooru-

mina. Yhdistyksen tärkeimpiä 

toimintamuotoja ovat vuosit-

taisen koulutus- ja keskuste-

lutilaisuuden (Uimahalli- ja 

kylpyläpäivät) järjestäminen, 

jäsenistölle tarkoitetut kes-

kustelu- ja koulutustilaisuu-

det sekä hallituksen työsken-

tely. Yhdistyksessä on jäseniä 

noin 140. 

Monte Mulinin kylpylä Adrianmeren rannikolla oli aivan 
rantaviivan tuntumassa.

Opintomatkalaiset tutustuivat kahteen kunnalliseen uima-
halliin ja kolmeen kylpylään.



OIKEITA KOHTAAMISIA. AITOJA ELÄMYKSIÄ. KOSKETUS TULEVAISUUTEEN.
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Ari Jousmäki
Verkostopäällikkö
Lahti Aqua -konserni / Aqua 
Palvelu Oy

Lahti Aqua Oy tuottaa vesi-

huoltopalvelut Lahden ja Hollo-

lan alueen asukkaille. Lahti Aqua 

Oy:n tytäryhtiö Aqua Palvelu Oy 

hoitaa kaikki operatiiviset käyt-

tö- ja kunnossapitopalvelut emo-

yhtiölle.

Lahti Aqua Oy:n vesijohtover-

kostossa vuotovesien osuus on 

ollut jo vuosia Suomen pienim-

piä. Viime vuonna ainoastaan 

5,9:ää prosenttia pumpatusta ve-

destä ei laskutettu.

Tulosta voidaan pitää todel-

la hyvänä, kun ottaa huomioon 

mittausvirheet ja lukuun sisäl-

tyvät verkoston huuhteluvedet. 

Kohtuullisena voidaan pitää alle 

10 prosentin laskuttamattoman 

veden osuutta.

Vuonna 2009 päätettiin erääk-

si liiketoimintasuunnitelman pai-

nopisteeksi valita jätevesiverkos-

ton vuotovesien vähentäminen. 

Hanke ajoittui vuosille 2009–

2012, ja tavoitteeksi määriteltiin 

vuotovesien osuuden vähentä-

minen 25 prosenttiin. Parhaana 

vuonna on saavutettu viemäri-

verkoston vuotavuudessa tulos 

28,5 prosenttia. Vuosittainen sa-

demäärä sekä sen ajoittuminen ja 

olomuoto vaikuttavat myös suo-

raan tulokseen.

Nykyään uusilla asutusalueilla 

rakennetaan poikkeuksetta eril-

lisviemäröinti, ja liitokset otetaan 

huomioon jo suunnitteluvaihees-

sa sekä rakennettaessa. Vanhoil-

la rakennetuilla alueilla, joissa ei 

ole hulevesijärjestelmää, viemä-

reiden vuotovedet ovat ongelmal-

lisia, koska ainakin osa kuivatus-

vesistä sekä sadevesistä kulkeu-

tuu tai johdetaan jätevesiverkos-

toon. Näillä alueilla asia korjaan-

tuu pääsääntöisesti myöhemmin 

saneerauksien yhteydessä, jolloin 

alueelle yleensä tehdään huleve-

siverkosto.

Hulevesijärjestelmään 
liittyminen tärkeää
Saneerauksien yhteydessä kiin-

teistöjä kehotetaan tekemään so-

pimus ja liittymään hulevesijär-

jestelmään. Tällöin liittymisestä 

saa myös alennusta.

Asiakaspalvelu on postitta-

nut asiakkaille kirjeitä, joissa on 

kysytty hulevesien johtamises-

ta. Lahti Aqua Oy:n vesihuollon 

yleisten toimitusehtojen mukaan 

Viemärien vuotovedet kuriin tutkimuksilla ja sanee 

Lahden Tunnelikadulle kaksoisputki 
Sekaviemäreistä halutaan yleisesti eroon, 
mutta se ei ole helppoa tiivisti rakennetuilla 
ja vilkasliikenteisillä alueilla. Yleensä tarvitaan 
viemärin uudelleen suunnittelua ja 
mahdollisesti myös linjasiirtoja. Ratkaisuna 
voisi kenties olla kaksoisputkijärjestelmä, 
jota ei ole Suomessa juuri käytetty.

kiinteistön tulee liittyä hulevesi-

viemäriin, jos sellainen on alueel-

le rakennettu. Kirjeitä on lähetet-

ty niille asiakkaille, joiden tiedot 

ovat epäselvät tai puutteelliset.

Lahdessa on vielä jonkin ver-

ran poistettavia sekaviemäreitä ja 

niiden osia. Näitä on käyty läpi, ja 

korjauksia tehdään jo tänä vuon-

na budjettiin varatuilla rahoilla. 

Ydinkeskustassa on tarkoituksel-

la sekaviemäri, jotta likaisimmat 

hulevedet saadaan puhdistettua.

Kuntotutkimuksia 
maastossa
Vuotovesiä koskevia tutkimusha-

vaintoja maastossa on tehty run-

saasti, ja tietoja on raportoitu 

myöhempää käyttöä varten. Osa 

tehdyistä löydöistä on korjattu 

välittömästi. Osasta on tehty esi-

tys emoyhtiölle seuraavan vuo-

den investointikohteiksi.

Tutkimustulosten seurauk-

sena on löytynyt muun muassa 

vuotavia kaivoja ja muita verkos-

ton osia, jätevesiverkostoon ra-

kennettuja hulevesiliitoksia se-

kä kadunkuivatuskaivoja, kau-

kolämmön kaivojen kytkentöjä 

viemäriverkostoon ja yksityisiä 

kiinteistöliitoksia.

Verkkotietojärjestelmästä saa-

daan ennakkotieto myytäväs-

tä vesimäärästä pumppaamo- 

Saneeraustyö sujuttamalla vaatii hetkellisesti paljon kalustoa. Kuvassa sanee 

Verkostot Km/kpl Vuotovesi % 

Vesijohto 546 5,9 

Jätevesi 495 36,8 

Hulevesi 394 

Jätevesipumppaamoja 60 

Lahden Aqua Oy:n vesi- ja viemäriverkoston 
määrä ja vuotavuus vuonna 2013
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rauksella

järjestelmä
alueittain. Sitä voidaan verra-

ta pumpattuun jätevesimäärään 

ja saada selville vuotovesimäärä. 

Vanhoissa pumppaamoissa mit-

taustarkkuus ei ole luotettava, ja 

niitä onkin paranneltu uusilla 

mittalaitteilla. 

Virtausmittauslaitteet 
ja tv-kuvaus apuna
Olemme myös hankkineet no-

peasti siirrettävän virtausmit-

tauslaitteen. Yhden pisteen mit-

taamiseen menee aikaa vain 5–15 

minuuttia. Virtaaman lisäksi mit-

taamme kohteista lämpötilat.

Käytössämme on myös kiin-

teitä virtausmittauslaitteita. Näin 

voimme mitata pumppaamo- 

alueen vuotovesimäärät melko 

tarkasti halutulta alueelta. Tarvit-

taessa voimme myös käyttää tv-

kuvausta tai muita menetelmiä 

apuna. Kuivan ajan tutkimuk-

sista puolestaan saadaan vertai-

lutietoa.

Tietojen dokumentointi on 

tärkeää. Myös rakentamisen laa-

tuun ja valvontaan tulee kiin-

nittää riittävästi huomiota, jotta 

vuotovesien määrä pysyy hallin-

nassa myös tulevaisuudessa.

Virtaaman pienenemisestä 
säästöä pumppaamolle
Virtaaman pienentyminen nä-

kyy suoraan pumppaamoiden 

energiakulutuksen vähentymi-

senä. Arvion mukaan virtaaman 

pieneneminen yhdellä prosentil-

la vastaa vähintään 10 000 euron 

vuosittaista säästöä, joka tietysti 

kertautuu vuosien saatossa.

Sitä vastoin jätevesipuhdistus-

prosessin energiakulutukseen ve-

simäärän vähentyminen ei näy-

tä vaikuttavan merkittävästi, sil-

lä jätevedenpuhdistamolle tule-

va lika-aineskuormitus säilyy jok-

raussukan kovetus käynnissä. Kevyenliikenteenväylät olivat käytössä koko työmaan ajan.

Betoniviemäriin sujutettava 
saneeraussukka, joka 
kovetuttuaan muodosti 
hulevesiviemärin sisäpinnan.

Lahden Tunnelikadun viemärin vanhat betonikaivot jäivät hule- 
vesikaivoiksi. Niiden sisälle rakennettiin jäteveden tarkistusputkia.
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Tunnelikadun kaksoisputkijärjestelmän poikkileikkaus

Rak. sekavesiviemäri B 225

Välitila jää 
hulevesiviemäriksi

 
Vanhan viemärin tiivistys 
ja uuden jätevesiviemärin 
ankkurointi

Uusi jätevesiviemäri ø110 mm

Saneeraussukka

seenkin ennallaan. Varsinkin ke-

väällä sulamisvesien aikaan suu-

rimmaksi haasteeksi nousee ver-

koston sekä jätevedenpuhdista-

moiden kapasiteetti.

Tutkimustoimenpiteiden li-

säksi tarvitaan aktiivista yh- 

teydenpitoa asiakkaisiin. On ol-

lut ilo nähdä, kuinka koko hen-

kilöstö on perehtynyt asiaan ja 

ratkonut ennakkoluulottomasti 

niitä satoja pikku kohteita, jois-

ta viemäriverkoston vuotovedet 

johtuvat.

Hanke jatkuu edelleen. Tule-

vaisuudessa asioihin pitää panos-

taa jatkuvasti ja ottaa saadut ko-

kemukset käyttöön jokapäiväi-

sessä toiminnassa.

Asiakaspinta pitää saada 

kuntoon, koska 40–50 prosent-

tia vuodoista tapahtuu siellä. Lä-

hes kaikki muut vuodot johtuvat 

vanhoista verkoston osista, eli 

verkoston saneerausta on jatket-

tava. Verkoston toiminnallisuus 

on tärkeää, eikä sitä voida mitata 

hyvin rahassa.

Tunnelikadun 
kaksoisputkihanke
Mustankallion liikennetunne-

li Lahdessa on otettu käyttöön 

vuonna 1965. Sen pituus on 440 

metriä, ja se on Suomen ensim-

mäisiä liikennetunneleita.

Tunnelikadun kohteesta teh-

tiin suunnitelma Lahti Aqua 

Oy:n omana työnä. Tavoitteena 

oli poistaa alueelta sekaviemä-

ri. Suunnitellussa ja toteutetus-

sa kaksoisputkijärjestelmässä si-

sempi putki on jätevesiviemäri-

putki, halkaisijaltaan 110 mm. 

Vanha betoniputki (B 225) oli 

heikossa kunnossa. Sen sisäpin-

taan piti saada saneeraussukka, 

ja välitila toimisi hulevesiviemä-

rinä. Vanhaan sekaviemärilinjaan 

suunniteltiin uusi kaivo, jossa voi-

tiin ohjata hulevedet kulkemaan 

uutta rakennettua hulevesiputkea 

pitkin hulevesijärjestelmään.

Koska kohde oli haasteellinen 

ja normaalista poikkeava, ura-

koitsijoille annettiin mahdolli-

suus esittää oma toteutusratkai-

su. Urakoitsijaksi valittiin Putkis-

tosaneeraus Eerola Oy.

Urakoitsijan kanssa yhdes-

sä mietittiin kaksoisputkiosuu-

den toteutus. Sovittiin, että Aqua 

Palvelu Oy tekee tekee tarvitta-

vat kaivutyöt ja urakoitsijan teh-

täväksi jää varsinaisen kaksois-

putkiosuuden tekeminen.

Kovan liikenteen takia pää-

tettiin hakea lupa sulkea tunneli 

autoliikenteeltä. Lupa myös saa-

tiin. Neuvottelujen jälkeen sovit-

tiin työajaksi neljä päivää. Ke-

vyen liikenteen väylä oli koko 

ajan käytössä. Tunnelin sulke-

misesta tiedotettiin muun muas-

sa Etelä-Suomen Sanomissa.

Kaivosta viemäriin työnnet-

tiin ns. pätkäputkia, jotka luk-

kiutuvat toisiinsa muodostaen 

yhtenäisen uuden jätevesiviemä-

rilinjan.

Tässä kohteessa putken hal-

kaisija oli 110 mm. Tämä työvai-

he tehtiin ensiksi, ja sen jälkeen 

sujutettiin saneeraussukka van-

han betoniviemärin (B 225) sisä-

puolelle niin, että pätkäputki jäi 

saneeraussukan sisäpuolelle. Sa-

neeraussukka sisältää hartsia, ja 

se kovetetaan höyryn avulla. Näin 

tehtynä ei tarvitse suorittaa lain-

kaan kaivutöitä.

Onnistunut 
toimintapa
Työ valmistui hyvin aikataulussa, 

mutta vaati myös paljon kalustoa 

eri työvaiheisiin. Työkoneet olivat 

ajoradalla, ja kummallakin puo-

lella tunnelia olivat jalkakäytävät 

käytössä.

Vanhoille betonikaivoille ei 

tehty mitään, ja ne jäivät huleve-

sikaivoiksi. Niiden sisälle tuli jä-

tevesien tarkistusputkia.

Työkoneiden siirryttyä pois 

tunnelista se saatiin heti uudel-

leen autoliikenteen käyttöön, 

koska mitään kaivutyötä ei tehty 

tunneliosuudella. Lisäkaivot ra-

kennettiin ajoratojen ulkopuolel-

le, ja niiden tekeminen ei haitan-

nut juurikaan kevyenliikenteen 

sujuvuutta.

Kohde voitiin toteuttaa suun-

nitelman mukaan, ja yhteistyö 

urakoitsijan kanssa toimi hyvin. 

Samoin liikennejärjestelyt toimi-

vat moitteettomasti. Lehtitiedo-

tus oli onnistunut ratkaisu, eikä 

kohteesta tullut asiakasvalituksia. 

Jätevesiverkosto toimi moitteet-

tomasti työn ajan.

Hankkeesta saatiin myönteisiä 

kokemuksia. Aluksi hinta tuntui 

korkeahkolta, mutta kokonais-

hinta oli kuitenkin edullinen au-

kikaivamiseen verrattuna. 

Mustankallion liikennetunneli suljettiin ajoneuvoliikenteeltä neljäksi päiväksi saneeraustyön aikana.
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Paula Ukkonen
Tiedottaja
Jyväskylän kaupunki

Alueen rakentamisessa eri-

tyistä huomiota on kiinnitetty 

moderniin arkkitehtuuriin, mo-

nipuoliseen viherrakentamiseen 

sekä alueelle suunniteltuihin tai-

deteoksiin ja puistokalusteisiin. 

Messualueen sydämen muo-

dostavat 37 pientaloa, 13-kerrok-

sinen tornitalo Jyväskylän Maail-

manpylväs sekä elokuussa toimin-

tansa aloittava päiväkoti. Kokonai-

suudessaan noin 30 hehtaarin ko-

koinen Äijälänrannan alue raken-

tuu vuoteen 2018 mennessä.

Peltomaisemasta 
urbaaniksi asuinalueeksi
Äijälänrannan alueen maan-

käytön suunnittelu käynnistyi 

Asuntomessut Jyväskylän Äijälänrannassa 11.7.–10.8.

Modernia arkkitehtuuria ja 

Alkaneen kesän Asuntomessut järjestetään Jyväskylän Äijälänrannassa. Näköetäisyydellä Jyväskylän 
keskustasta sijaitseva messualue on laadukas täydennysrakentamiskohde, joka valmistuttuaan  
tarjoaa kodin liki tuhannelle ihmiselle.

2000-luvun alkupuolella. Kes-

kustan välittömässä läheisyy-

dessä Jyväsjärven rannalla si-

jainnut rakentamaton peltoalue 

soveltui tiivistyvään yhdyskunta-

rakenteeseen tähtäävään täyden-

nysrakentamiseen, ja tavoitteeksi 

asetettiinkin Jyväsjärven urbaa-

nin rantarakentamisen ja vihreän 

vuoropuhelu. Alueen sijainti yh-

dyskuntarakenteen keskellä hyvi-

en liikenneyhteyksien äärellä tar-

josi rakentamiselle oivat puitteet.

– Maankäytön suunnitte-

lun lähtökohtana oli muodostaa 

alueelle kaupunkimainen, oma-

leimainen ja laadukas, alueen 

ominaispiirteet sekä luonto- ja 

kulttuuriarvot huomioon ottava 

aluekokonaisuus, Jyväskylän kau-

pungin kaavasuunnittelija Mauri 

Hähkiöniemi tiivistää.

Kaupunkikuvallisesti suun-

nittelun johtoajatuksena oli tuot-

taa Jyväskylän itäisen sisääntulo-

väylän varteen näyttävä ja tun-

nistettava asuinalue. Jyväsjärven 

rantaan sijoittuvat kolme 13-ker-

roksista tornitaloa muodostavat 

veistoksellisen kokonaisuuden 

ja luovat järven vastarannalla si-

jaitseville Lutakon alueen torni-

Äijälänrannan asuntomessualue sijaitsee kaupungin keskustasta katsottuna parin kilometrin päässä Jyväsjärven vastarannalla.

Asuntomessualueen ympäristötaiteen pääteos, Pekka Jylhän Puu-
tarhurin taivas, asennettiin toukokuussa paikalleen messualueen 
pohjoisosaan keskeiselle oleskelualueelle.
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monipuolisia viheralueita
taloille vastaparin. Tornitalojen 

taakse sijoittuvat matalammat 

kymmenen pistemäistä punais-

ta ja keltaista kerrostaloa antavat 

yhdessä tornitalojen kanssa Äi-

jälänrannan alueelle omaleimai-

sen ilmeen.

– Kaupungin haettua Asun-

tomessuja Äijälänrantaan syn-

tyi tarve muuttaa jo suunniteltua 

pientaloalueen rakennetta pa-

remmin messualueeksi soveltu-

vaksi. Muutoksella mahdollistet-

tiin monimuotoinen rakentami-

nen vaihtelevan kokoisille tonteil-

le, Hähkiöniemi jatkaa.

Messukohteiden huoneisto-

alan keskiarvo on noin 155 ker-

rosneliömetriä pienimmän kiin-

teärakenteisen omakotitalon ol-

lessa vain 76 m2. Alueen suurim-

massa kodissa tilaa on 308 m2. 

Rakentamista ohjattiin kort-

telikohtaisilla rakentamistapa-

ohjeilla ja erillisellä laatutyöryh-

mällä. Monimuotoisesta rakenta-

misesta huolimatta alueelle muo-

dostui yleisilmeeltään varsin yh-

tenäinen kokonaisuus.

Kunnallistekniikka 
aikataulussa
Alueen kunnallistekniikan suun-

nittelu aloitettiin talvella 2011 esi-

rakennus-, katu- ja vesihuolto-

suunnitelmien laatimisella. Var-

sinaiset rakennustyöt alueella 

käynnistyivät painopenkereiden 

ja kävelyrannan louhepenkereen 

rakentamisella syksyllä, ja seuraa-

vana keväänä vuoron sai katujen 

ja vesihuollon rakentaminen.

Vuonna 2013 tapahtunut 

yleisten alueiden ympäristö-

rakentaminen muovasi alueen 

yleisilmeen nykyiseen ulko-

asuunsa. Läheisen Väinölän päi-

väkodin lasten kanssa yhdessä 

ideoitu korttelileikkipuisto Rie-

muranta, ranta-alueen ja uima-

rannan sekä laiturin kunnostus 

ja viimeistelytyöt luovat messu-

alueelle viimeistellyn ja viihtyi-

sän ilmeen.

Kunnallistekniikan ja ympä-

ristörakentamisen kustannukset 

ilman vesihuolto- ja kaukoläm-

pötöitä tulevat olemaan noin viisi 

miljoonaa euroa sisältäen messu-

alueen läpi kulkevan osuuden Jy-

väsjärven rantaraitista. 1990-lu-

vulta alkaen vaiheittain toteutet-

tu Rantaraitti on kaupunkilaisten 

keskuudessa suosittu liikuntareit-

ti ja valmistuu messujen myötä 

lopulliseen asuunsa. Asunto-

messualueen kohdalle raken-

nettu näyttävä puukaarisilta toi-

mii alueen sisääntuloporttina ja 

varmistaa turvallisen liikkumi-

sen Rantaraitin kulkijoille.

Viherrakentamista ja 
uutta valaistustekniikkaa
Erityistä huomiota alueella on 

kiinnitetty viherrakentamiseen 

sekä aluevalaistukseen. Huleve-

sien käsittely- ja viivytysraken-

teiden toteuttaminen on ollut 

yksi rakentamisen teemoista, ja 

katualueilla sekä tonteilla on to-

teutettu avo-ojallisia ratkaisuja 

sekä viivytysjärjestelyjä.

Alueen keskellä sijaitsevas-

sa korttelissa pilotoidaan ensim-

mäistä kertaa Suomessa tonttien 

viherrakentamisen tehokkuutta 

mittaavaa työkalua. Vihertehok-

kuuden lisääminen monipuolis-

taa piha-alueiden kasvillisuutta 

sekä edistää hyvää ilmanlaatua 

ja sade- ja sulamisvesien imey-

tymistä maaperään.

– Vihertehokkuus on pihan 

suunnitteluvaiheessa sovelletta-

va laskentamenetelmä, jolla taa-

taan, että tietyt vihertehokkuu-

delle asetetut kriteerit täyttyvät. 

Kriteerejä voidaan soveltaa kun-

kin alueen erityisten tavoitteiden 

saavuttamiseksi, ja Äijälänrannan 

pilottikorttelissa tavoitteena oli 

erityisesti edistää luonnonmu-

kaisen lajiston käyttöä, Jyväsky-

län kaupungin maisema-arkki-

tehti Mervi Vallinkoski tiivistää.

Myös valaistukseen on panos-

tettu merkittävästi. Katuvalais-

tuksessa hyödynnetään uusinta 

tekniikkaa, ja alueella onkin Suo-

men ensimmäinen asuinalueelle 

toteutettu valaisinkohtainen led-

katuvalonohjaus.

Valaistus ohjelmoidaan toi-

mimaan käyttäjien tarpeiden 

mukaan. Ruuhka-aikoina valoa 

on enemmän kuin hiljaisina tun-

teina, yöllä valoja himmennetään 

mahdollisimman paljon. Alueella 

on myös ympäristöä elävöittävää 

erikoisvalaistusta, kuten taide-

teosten kohdevalaistukset, ris-

teysalueiden valokuviot, siltojen 

ympäristövalot sekä valokalus-

teet, kuten lasipollarit.

Taide viestii 
alueen historiasta
Äijälänrannan menneisyys 

maanviljely- ja peltoalueena toi-

mi ympäristö- ja taidesuunnitte-

lun lähtökohtana.

Alueen ulkokalusteet luovat 

esteettistä ympäristöä taiteen ja 

grafiikan keinoin, ja muotoilu ja 

taide yhdistyvät kauniiksi koko-

naisuudeksi muun muassa puis-

tonpenkeissä, roska-astioissa ja 

infotauluissa. Myös muuntamoi-

den ja sähkökaappien ulkokuo-

rien taideteokset antavat visuaa-

lisia elämyksiä.

Asuntomessualueelle sijoittu-

vaa pääteosta haettiin kutsukil-

pailun kautta. Seitsemän teok-

sen joukosta toteutettavaksi va-

littiin espoolaisen Pekka Jylhän

Puutarhurin taivas. Puutarhu-

rin taivas sijoittuu messualueen 

pohjoisosaan, keskeiselle oleske-

lualueelle laiturin ja uimarannan 

läheisyyteen. 

Äijälänrannan messualueella on Suomen ensimmäinen asuinalueel-
le toteutettu valaisinkohtainen led-katuvalo-ohjaus.
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Viheralueen korjausvelan laskentamallin muodostuminen.

Janne Rantanen
Senior Consultant
Rapal Oy

Korjausvelan laskentahanke 

alkoi syyskuussa 2013 ja oli suo-

raa jatkoa aiemmalle korjaus-

velan periaatteiden määritys-

hankkeelle, joka toteutettiin syk-

syn 2012 ja kevään 2013 välise-

nä aikana. Korjausvelan lasken-

tahankkeen rahoittajina ovat ol-

leet lähes kaikki kuntatekniikan 

kehittämisyhteisön muodosta-

neet Kehto-kunnat.

Laaja osallistujapohja on ol-

lut hyvä lähtökohta sekä hank-

keessa tarvittavan taustamate-

riaalin ja asiantuntemuksen ke-

räämiseen että tulosten läpivien-

tiin ja testaukseen. Hankkeessa 

konsultteina ovat toimineet Ra-

pal Oy sekä Kuntotekniikka Oy.

Korjausvelan laskentahank-

keen tavoitteena oli toteuttaa ex-

cel-pohjainen laskentatyökalu 

kuntien katu- ja viheralueiden 

korjausvelan laskentaan. Lisäksi 

tavoitteena oli tuoda uusia työka-

luja ns. hybridimallin hyödyntä-

miseen. Hankkeesta saatavien tu-

losten avulla olisi myös mahdol-

lista arvioida korjausvelan mää-

rän kehittymistä, mikäli riittävää 

rahoitusta ei saada tarvittavien 

korjausten tekemiseen.

Kolmiportainen 
laskentamalli kaduille
Laskentahankkeen tavoitteena 

oli tehdä toimivat mallit erilais-

ten katualueiden kuntotason ke-

hittymisestä ajan funktiona. Mal-

leja tehtiin pääkaduille, kokooja-

kaduille ja tonttikaduille.

Laskenta-excelin mallien poh-

jaksi kerättiin mittausaineistoa 

eri kuntien katujen kuntotasois-

Työkalu kuntien katu- ja viheralueiden korjausvelan 

Tarjolla luotettavampaa tietoa kunta
Kuntien katu- ja viheralueiden korjausvelan määrittämiseen on kehitetty uusi työkalu useiden 
kaupunkien yhteishankkeessa. Osin maan alla näkymättömissä olevan arvokkaan omaisuuden tilasta 
on nyt mahdollista muodostaa luotettavampi kuva rahoituksesta päättäville luottamushenkilöille.

ta. Aineistoa saatiin muun muas-

sa Joensuusta, Rovaniemeltä, Jy-

väskylästä, Espoosta ja Turusta.

Katumallien osalta tavoittee-

na oli kolmiportainen malli, jossa 

pohjana toimisi perusmalli. Pe-

rusmallia olisi mahdollista käyt-

tää hyvin vähäisillä lähtötiedoilla. 

Vastaavasti jos korjausvelan las-

kijalla olisi käytössään laajempi 

määrä tietoa laskennan kohteis-

ta, voisi laskija tarkentaa laskel-

maansa kahden tarkemman ta-

son avulla.

Perusmallissa laskijan tarvit-

see syöttää vain kohteen raken-

nusvuosi, mahdollinen perus-

korjausvuosi ja toiminnallinen 

luokka (pää-, kokooja- tai tont-

tikatu). Näiden tietojen avulla 

laskin määrittää kohdekohtaisen 

nykyisen kuntotason, johon opti-

mikuntotasoa verrataan.

Tarkemmilla tietotasoilla las-

kija voi syöttää perusmalliin tar-

vittavien tietojen lisäksi esimer-

kiksi kohteen kantavuusluokan, 

routivuuden, päällysteen ja ka-

turakenteen paksuudet. Näiden 

tunnuslukujen avulla muodos-

tetaan kerroin, jolla perusmallin 

kuntotasoarviota tarkennetaan.

Viheralueiden mallinnus 
kolmessa erillisessä osassa
Viheralueiden mallintamiseen 

käytettiin erilaisia menetelmiä, 

koska mitattua aineistoa viher-

alueiden kuntotasosta ei ollut riit-

tävästi saatavilla. Viheralueiden 

mallien tekeminen aloitettiin ja-

kamalla viheralue kolmeen osa-

alueeseen: kasvillisuusalue, toi-

minnallinen alue sekä käytävät 

ja aukiot -alue.

Kasvillisuusalue koostuu nur-

mi- ja pensasalueista sekä puista. 

Jokaiselle näistä kolmesta löytyy 

oma malli, jolla kuntotasoa mal-

linnetaan. Kuntien asiantuntijat 

ovat määrittäneet oman mallin-

sa toiminnalliselle alueelle.

Käytäville ja aukioille voidaan 

vastaavasti soveltaa katumallien 

malleja. Tällä hetkellä laskin si-

sältää puistoille mallit A1, A2 ja 

A3, joista jokainen sisältää oman 
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laskentaan

infran tilasta
painotuksensa eri osa-alueiden 

väliltä. 

Laskin koostuu kolmesta 

osa-alueesta. Ensimmäinen osa 

on omaisuuserien tietojen syöt-

tösivu, johon syötetään lasken-

nassa olevat kohteet, niiden toi-

minnallinen luokka, ikätiedot ja 

mahdolliset tarkemmat ominai-

suustiedot. 

Toinen osa koostuu omai-

suuserien uudishinnan määrit-

tämisestä ja optimikuntoluoki-

tuksen antamisesta.

Viimeinen osa on itse rapor-

tointiosa, josta löytyy korjausvel-

kalaskelma.

Laskelmassa kokonaiskorjaus-

velan raportoinnin lisäksi kor-

jausvelkaa voi laskea myös pel-

kästään valituille toiminnallisil-

le luokille. 

Uudishinnan merkitys 
korjausvelan laskennassa
Korjausvelan periaatteiden las-

kentahankkeessa korjausvelan 

määritelmäksi päätettiin omai-

suuserän nykyisen teknisen kun-

totason ja sille annetun optimi-

kuntotason välinen erotus. Euro-

määräinen korjausvelka saadaan 

kertomalla edellä mainittu ero-

tus omaisuuserän uudishinnalla. 

Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, 

että sekä omaisuuserän kuntota-

son arviointi että omaisuuserän 

uudishinta ovat yhtä tärkeitä.

Omaisuuserän uudishinnan 

arvioinnissa on syytä huomioida 

se, että uudishinnasta tulee usein 

vähentää esimerkiksi alusta- 

osien hinta, koska niitä ei pää-

sääntöisesti jouduta tekemään 

toistamiseen.

Laskentahankkeessa on ar-

vioitu, kuinka suuri osuus uu-

dishinnasta on kulloinkin vähen-

nettävä edellä mainitusta syystä, 

jotta laskelma olisi mahdollisim-

man tarkka. Fore-ohjelmalla täl-

lainen osaryhmittäinen kustan-

nusten laskenta on jo nykyään 

mahdollista.

Korjausvelan 
laskenta kunnissa
Korjausvelan laskentaan on täl-

lä hetkellä kaksi erilaista vaihto-

ehtoa. Laskentaa voi tehdä joko 

laskenta-excelin avulla käyttäen 

pelkästään laskentamalleja tai 

perinteisemmällä tavalla tehden 

kuntomittauksia joko kaikille tai 

osalle kohteista.

Pelkkä mallien hyödyntämi-

nen on kustannustehokkaampi 

keino kuntotason määrittämi-

selle, mutta ainakin toistaiseksi se 

on myös epätarkempi vaihtoeh-

to. Kuntomittauksien tekeminen 

vaatii enemmän resursseja, mut-

ta vastaavasti tuo tarkemman ar-

vion sekä tarjoaa myös tällä het-

kellä tärkeää lisämateriaalia kun-

tomallien kehitystyöhön.

Kummassakin tapaukses-

sa kuntotason arvioinnin lisäk-

si on laskennan laskettava uu-

dishinnat. Uudislaskelmissa voi-

daan hyödyntää myös hybridi-

mallia, jolloin laskentaan tarvit-

tavaa työmäärää voidaan vähen-

tää. Uudishintojen laskeminen 

korjausvelan laskennassa antaa 

myös kunnille kattavan käsityk-

sen koko katu- ja viheromaisuu-

den tilasta.

Laskenta-excelin 
kehitystyö jatkossa
Korjausvelan laskennan ensim-

mäisessä kehityshankkeessa laa-

dittiin teoreettiset periaatteet 

korjausvelan laskennalle. Toi-

sen laskentahankkeen kehitys-

työ käytti pohjanaan näitä peri-

aatteita. Laskentahankkeen ede-

tessä kävi ilmeiseksi, ettei laski-

men ensimmäinen versio pys-

tyisi olemaan tarkalleen teorian 

mukainen.

Kehitystä rajoittivat sekä kun-

tien oma tiedonpuute omaisuu-

desta ja sen korjaushistoriasta 

että mallien pohjana käytettävän 

taustamateriaalin niukkuus. Li-

säksi myös itse excel-ympäristö 

asettaa omat rajoitteensa laski-

men toiminnallisuudelle. Kehi-

tyshanke on kuitenkin osoittanut, 

että korjausvelan laskentaan käy-

tettävä työkalu on toteutettavis-

sa, ja ensimmäinen toimiva ver-

sio on nyt valmistunut.

Tällä hetkellä tulevan kehitys-

työn prioriteetin tulee olla taus-

ta-aineiston kerääminen, jotta 

malleja saadaan edelleen tarken-

nettua ja hybridimallin hyödyn-

nettävyyttä laajennettua. Kunnil-

ta onkin tullut viestejä siitä, et-

tä vuoden 2014 aikana korjaus-

velkaa tullaan laskemaan ja uut-

ta aineistoa mallien taustaksi on 

tulossa.

Mittausaineistoa olisi hyvä 

saada mahdollisimman laajalta 

alueelta Suomea, jotta eri kau-

punkien erityispiirteet saataisiin 

tulevaisuudessa paremmin ote-

tuksi huomioon. Ääriesimerk-

kinä tästä voisi toimia raitiovau-

nukiskojen vaikutus kadun kun-

totasoon. 

Nykyisten mallien tarkentues-

sa voidaan kehitystyötä suunna-

ta myös itse laskimen toimintaan. 

Excel-pohjaisesta laskimesta tu-

lisi siirtyä muuhun toimintaym-

päristöön, joka olisi myös linkis-

sä alan muiden tärkeiden ohjel-

mistojen kanssa.

Tällöin myös korjausvelan las-

kentaa voitaisiin toteuttaa mo-

derneilla työkaluilla ja kuntien 

korjausvelan määrä voitaisiin 

raportoida uskottavasti päättä-

jille. 
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TEKSTI Risto Pesonen 

Harmaan talouden torjun-

ta on Jyrki Kataisen hallituksen 

painopistealueita, ja tällä sekto-

rilla hallitus onkin osoittanut toi-

mintakykyä.

Työmailla vaatimus työnteki-

jän henkilötunnisteesta ja vero-

numerosta on vaikuttanut hyvin. 

Tiedonantovelvollisuuden myötä 

pimeän työn torjunta ulottuu ko-

titalouksiinkin.

Urakkatiedot jokaiselta 
ketjun ostajalta 
Valvonta tiukentuu heinäkuussa 

merkittävästi, kun laki koko ra-

kentamisketjua koskevasta tie-

donantovelvollisuudesta astuu 

voimaan. Raportoitavat työt voi-

vat olla uudisrakentamista, kor-

jausrakentamista tai kunnossa-

pitotyötä.

Urakkatietojen osalta velvolli-

suus koskee jokaista rakentamis-

palvelujen tilaajaa ja kattaa urak-

kaketjun kaikki ostajat. Lain ta-

voitteeksi ylitarkastaja Sari Wulff 

Verohallinnosta kertoo raken-

nusalalla toimivien sekä ns. pi-

meiden yritysten ja työntekijöi-

den että tiedettyjen yritysten ja 

työntekijöiden saamisen vero-

tuksen piiriin.

Työmaittain ilmoitetaan ura-

Uusi laki koskee myös pienrakentajia

Pimeä työ kuriin tiukalla ra
Viranomaiset ja 
rakennusalan 
toimijat etenevät 
määrätietoisesti 
talousrikollisuuden 
torjunnassa. Kesällä 
voimaan astuvan 
tiedonanto- 
velvollisuuden 
tulkintoja ala 
odottaa pikaisesti.

koiden sopimuspuolet, kokonais-

summa, kesto ja laskutettu määrä 

ilmoitusjaksolta.

Velvollisuus kattaa arvonlisä-

verolaissa tarkoitettua rakennus-

palvelua ostavat tahot, rakennus-

telineiden pystytys- ja purkutyöt 

sekä työvoiman vuokrauksen 

näihin töihin.

– Ostajien tulee ilmoittaa 

kuukausittain suoraan Verohal-

linnolle, kenen kanssa on sopi-

nut rakennustöitä. On kuitenkin 

huomioitava, että säännöllinen 

kiinteistönhoito- tai ennaltaeh-

käisevä huoltotyö ei kuulu velvol-

lisuuden piiriin. Se ei myöskään 

koske erillistä suunnittelua ja 

valvontaa tai tavaran kauppaa ja 

muita palveluja, täsmentää Wulff.

Tiedonantovelvollisuuden 

alaraja ammattimaisessa raken-

tamisessa on 15 000 euroa ilman 

arvonlisäveroa. Sitä verottaja tar-

kastelee sopimuskohtaisesti, jo-

ten urakan keinotekoisella pilk-

komisella ei velvollisuudesta sel-

viä.

Talopaketti ja 
talkootyökin raportoitava
Pienrakentajiakin laki koskee ja 

ulottuu talkooporukoihin asti, 

jos hankkeelle tarvitaan raken-

nuslupa. Rakennuttaja ilmoittaa 

silloin Verohallinnolle tiedot ra-

kentamisessa käyttämistään yri-

tyksistä, myös talopaketista, ja 

näille maksetuista suorituksista.

Sama koskee myös työnte-

kijöitä, jos kotitalous on heidät 

palkannut. Naapuriapukaan ei 

vapauta täysin tiedonannosta. 

Hartiapankki- tai talkootyöstä 

riittää ilmoitus, ettei maksettuja 

palkkoja ole.

– Tämä kaikki koskee hank-

keita, jotka vaativat rakennuslu-

van, ja loppukatselmus pidetään 

heinäkuun 1. päivän jälkeen. Oh-

jeet löytyvät vero.fi-verkkosivuil-
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Rakennustyömaiden valvonta tiukentuu heinäkuussa merkittävästi, kun laki koko rakentamisketjua koskevasta     
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portoinnilla

2006 henkilötunnistepakko työmailla
2007 tilaajavastuulaki
2011 käännetty arvonlisävero
2012 veronumero, veronumerorekisteri, henkilötunnistepakon

laajennus, tilaajavastuulain kiristys, korotetut laiminlyöntimaksut
01.07.2014 tiedonantovelvollisuudet yhteisillä työmailla

RAKENNUSALAN HARMAAN TALOUDEN 
TORJUNNAN VIRANOMAISTOIMENPITEITÄ

ta, neuvoo ylitarkastaja Kristiina 

Virmajoki.

Jos vain loppukatselmus on 

1.7. jälkeen eikä rakennustöitä 

ole enää tehty, riittää pelkkä il-

moitus rakennuskohteesta. Oma-

kotirakentaja tarvitsee siirtymä-

vaiheessa tästä todistuksen ra-

kennustarkastajaa varten.

Raportointi vaatii 
selvempiä rajauksia
Isot rakennuttajat tuntevat lain 

velvoitteet ja vaativuuden hyvin. 

Tampereen kaupungilla käynnis-

säolevan RATI-projektin tavoit-

teena ovat yhdenmukaiset me-

nettelytavat ja järjestelmämuu-

tokset.

– Tietojen raportointi toteu-

tettaneen liittämällä tarvittavat 

ominaisuudet toiminnanohjaus-

järjestelmään, johon urakkatie-

dot kirjataan ostotilauksen yh-

teydessä. Työntekijätietojen ke-

ruuvaihtoehtojen selvittäminen 

on vielä käynnissä, kertoo Tam-

pereen Tilakeskuksen toimitus-

johtaja Virpi Ekholm.

Tilakeskuksen osalta haasteet 

liittyvät erityisesti kunnossapi-

totöihin, joita teetetään lukuisil-

la eri työmailla. Tiedot kerätään 

työmaakohtaisesti, ja järjestel-

mään luodaan työmaan tunnis-

tamista varten joko työmaa-avain 

tai työmaanumero.

– Tulevaisuuden yhteneväis-

ten käytäntöjen osalta pidän lain 

tavoitteita toimialaa parantavana. 

Alussa on todennäköisesti seka-

vuutta tulkinnoista ja sovelluk-

sista, mutta ajan kanssa tämäkin 

vakiintuu osaksi normaalia toi-

mintaa.

Ekholm arvioi ongelmien vä-

henevän, kun työmailla siirrytään 

laajemmin universaaleihin äly-

kortteihin. Niihin perustuva ku-

lunvalvonta ja sen tuottamien tie-

tojen raportointitapojen kehittä-

minen on askel oikeaan suuntaan.

Päätoteuttajalta tiedot 
työntekijöistä
Laki tiedonannosta koskee myös 

työntekijätietoja. Tämä velvolli-

suus on yhteisen työmaan pääto-

teuttajalla, joka vastaa siellä myös 

työturvallisuudesta.

Työntekijäpuolen valvonnasta 

vastuussa on Etelä-Suomen alue-

hallintovirasto, joka julkaisi huh-

tikuussa soveltamisohjeet (www.

tyosuojelu.fi).

Työturvallisuussäännöstössä 

käytetty yhteisen työmaan käsi-

te on siirtymässä veropuolelle, 

ja se ei Rakennusteollisuus RT:n 

mielestä istu sinne hyvin.Verot-

taja haluaisi tiedonantovelvolli-

suuden avulla saada tietoa muun 

muassa siitä, onko ulkomaiselle 

yritykselle muodostunut Suo-

meen kiinteä toimipaikka.

– Kiinteän toimipaikan mää-

rittely työmaasta vaatii tarkem-

man tiedon kuin kilometrin mit-

tainen tienpätkä. Verottajan pi-

täisikin tinkiä kunnianhimoisis-

ta tavoitteistaan ja tyytyä siihen, 

että saatu tieto ei aina ole heidän 

kannaltaan täydellistä. Jos epä-

selvyyksiä jää, on verottajan tar-

vittaessa selvitettävä asia erik-

seen, pohtii johtaja Tapio Kari

RT:stä.

Kentällä lain toteutusta on 

muutenkin arvosteltu. Lisää tie-

toa on kaivattu muun muassa tie-

rakentamisessa yhteisen työmaan 

pohjana olevan peräkkäisyyden 

tulkinnasta.

– Jos työvaiheet projektissa on 

suunniteltu tehtävän peräkkäin – 

vähintäänkin lähes välittömästi 

peräkkäin – ja vaiheet kytkeyty-

vät toisiinsa ja ovat aikataulussa 

limittäin, silloin on puhe yhtei-

sestä työmaasta, selventää ylitar-

kastaja Keijo Päivärinta aluehal-

lintovirastosta sta ja lupaa ennen 

heinäkuuta lisätarkennusta.

Väylien kunnossapito 
yhteinen työmaa?
Riihimäen kaupungin tekninen 

johtaja Jouko Lehtonen uskoo, 

että tilaajapuolella asiat tunne-

taan. Pienemmillä urakoitsijoilla, 

ehkäpä erityisesti katu- ja puisto-

puolella, ei näin kaikilla asiat ole.

Yhteisen työmaan käsitteen 

määrittäminen ei tuota ongel-

mia pitkäaikaisissa kunnossapi-

tosopimuksissa, mutta puitesopi-

muksissa saattaa tulla tulkintavai-

keuksia. Tämä koskee esimerkik-

si konepalveluja, jotka kilpailute-

taan ennakkoon vuosittain.

– Puitesopimuksilla teetäm-

me valituilla urakoitsijalla töitä 

suunnitellusti ja usein ajallisesti-

kin peräkkäin, mutta laajalla alu-

eella. Ovatko nämä erillisiä työ-

maita, on viranomaispuolelta sel-

vittämättä. Turhan työn välttämi-

seksi odotamme nopeasti tietoa 

asiasta, toivoo Lehtonen.

Pk-yrityksillä ja erityisesti 

kunnossapitotöissä ei myöskään 

RAKLIn tekninen johtaja Ilpo 

Peltonen usko heti raportoinnin 

sujuvan, mutta viranomaiset eivät 

ilmeisesti tahattomasta virhees-

tä rankaise.

Peltonen arvioi ongelmia syn-

tyvän yhteisen työmaan käsittees-

tä korjaus- ja kunnossapitotöis-

sä ja kiirehtiikin viranomaistul-

kintoja peräkkäisyyden käsitteel-

le. Niissä peräkkäisiä töitä joudu-

taan tilaamaan ennakoimatto-

mista syistä.

– Kunnossapitotöitä ei tulisi 

tulkita yhteiseksi työmaaksi, jos 

työtilauksia ei ole keinotekoises-

ti pilkottu erillisiksi, vaikka ne sa-

maan kiinteistöön kohdistuvat-

kin. Infrahankkeissa yhteinen 

työmaa voi muodostua kilomet-

rien mittaisen tien korjauksista ja 

kunnossapidosta. Näille aluetyö-

maille tulisi luoda omat pelisään-

nöt yhdessä alan kanssa, jolloin 

säädösten soveltamisessa ei jou-

duttaisi jälkikäteen yllättäviin ti-

lanteisiin. 

 tiedonantovelvollisuudesta astuu voimaan.
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Teemu Surakka
Tutkija
Aalto-yliopisto, BIT-tutkimuskeskus

Kuntien rooli on muuttu-

massa entistä enemmän palve-

lujen tuottajasta niiden järjestä-

jäksi. Samaan aikaan kuntalai-

set arvioivat kuntien viihtyisyyt-

tä elinympäristönä etenkin kun-

tien tarjoamien palvelujen kautta 

ja siksi haluavat omalta osaltaan 

vaikuttaa niiden järjestämiseen.

Tähän muuttuvaan toimin-

taympäristöön Kehto-foorumin 

käynnistämä ”Kuntien teknisen 

toimen palveluiden optimointi ja 

hallinta” (OPUS) -hankekokonai-

suus pyrkii antamaan konkreet-

tisia työkaluja palvelukokonai-

suuksien hallintaan.

Kuntien omistamien fyysis-

ten perusrakenteiden (liikenne-

väylät, yleiset alueet, tekninen 

infrastruktuuri, yhdyskuntara-

kenne sekä rakennukset) raken-

taminen ja ylläpidon järjestä-

minen ovat suurten tehostamis-

paineiden edessä julkisen talou-

den kestävyysvajeen syventyessä. 

Yhtenä mahdollisuutena tuotta-

vuustalkoissa pidetään kustan-

nustietoisuuden lisäämistä kun-

Työkaluja teknisten palveluiden hallintaan

Hyvä johtaminen tuottaa hyviä 
Teknisen toimen 
tavoitteena on luoda 
kuntalaisille viihtyisä, 
terveellinen ja turvallinen 
elinympäristö, 
joka tarjoaa kilpailu- 
kykyiset puitteet myös 
elinkeinonharjoittajille. 
Parhaiten tässä 
onnistutaan, kun 
kuntalaiset otetaan 
mukaan jo palvelu- 
kokonaisuuksien 
suunnitteluvaiheessa.

tien omista palveluista.

Tällöin esimerkiksi palvelui-

den taloudellisuutta ja tehok-

kuutta voidaan verrata parem-

min toiminnan laatuun, muiden 

kuntien kustannuksiin tai vaihto-

ehtoisiin palvelujen järjestämista-

poihin. Erilaiset fyysisten perus-

rakenteiden ja palveluiden muo-

dostamat palvelukokonaisuudet, 

hankintamuodot, urakkakilpailut 

ja toimijakentän laajentuminen 

ympäri Suomea ovatkin osoituk-

sena tästä kehityksestä.

Samaan aikaan tehostamis-

paineiden kanssa kuntien pal-

veluiden liitynnät muihin palve-

lukokonaisuuksiin teknisen toi-

men sisällä ja koko kuntakon-

sernissa lisääntyvät. Esimerkik-

si maankäytössä ja kaavoitukses-

sa tulisi tänä päivänä huomioida 

entistä laajemmin muun muas-

sa kaupungin identiteetti, liikku-

mismahdollisuudet, viestinnälli-

set yhteydet, energian tuotanto ja 

käyttö, asuminen ja työpaikat se-

kä viher‐ ja vesiympäristöt. Tä-

tä laajaa teemaa käynnissä oleva 

OPUS-hankekokonaisuus pyrkii 

tarkastelemaan neljän eri osa-

hankkeen avulla.

Kehitystä yhdessä 
kuntalaisten kanssa
Teknisen toimen tavoitteena on 

luoda kunnissa viihtyisä, terveel-

linen ja turvallinen elinympäristö 

kuntalaisille sekä kilpailukykyi-

nen toimintaympäristö elinkei-

nonharjoittajille. Vaikka keskei-

siä palvelukokonaisuuksia kehi-

tetään rakennetun ympäristön 

asettamissa rajoissa, niin silti par-

haiten tässä kehitystyössä onnis-

tutaan toimimalla yhteistyössä 

kunnan asiakkaiden kanssa jo 

palvelukokonaisuuksien kehit-

tämisessä.

Kansainvälisistä esimerkeistä 

maininnan arvoinen tästä näkö-

kulmasta on Vancouverin olym-

piakylä ja sen ympäristön täyden-

nysrakentaminen. Kohde on to-

ki resursseiltaan ja myös haasteil-

taan useita suomalaisia hankkeita 

laajempi, mutta samalla havain-

Vancouver SEFC Hinge Park – silmää miellyttävää hulevesien esikäsittelyä.
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palveluja

nollistaa laaja-alaisesti osallista-

misen hyviä käytänteitä sekä su-

denkuoppia palvelukokonai-

suuksien kehittämisessä.

Vancouverissa ympäröi-

vien alueiden asukkaita sekä pai-

kallisia asiantuntijoita osallistet-

tiin laajasti alueen suunnittelu-

vaiheessa sekä tehtäessä valinto-

ja esimerkiksi paikallisen ener-

giaratkaisun suhteen tai yksityis-

ten tahojen tekemien rakennus-

hakemuksien arvioinnissa vir-

kamiesten rinnalla (Vancouver

Urban Desing Panel).

Porin asuntomessut 2018 puo-

lestaan antaa OPUS-hankekoko-

naisuudelle varsin mielenkiin-

toisen mahdollisuuden osallis-

taa alueen rakentajia ja myös tu-

levia asukkaita maankäyttöön ja 

kaavoitukseen liittyvissä palvelu-

kokonaisuuksissa. Asukkaiden ja 

rakentajien edustajia osallistetaan 

jo OPUS-hankkeen aikana, mutta 

perimmäisenä tavoitteena on ke-

hittää maankäytön ja kaavoituk-

sen palvelukokonaisuuksia ja pro-

sesseja siten, että osallistaminen ei 

jäisi projektiksi vaan tulisi osaksi 

normaalia toimintatapaa.

Kunnille yhteinen 
ylläpidon nimikkeistö
Palveluiden tuotteistamisella täh-

dätään palvelutuotannon hallin-

taan ja siihen, että palveluiden 

kustannuksia, laatua ja tuloksia 

voidaan arvioida. Esimerkiksi 

erilaisten palveluketjujen osateki-

jöiden tunteminen ja osatekijöi-

tä kuvaavat nimikkeistöt ovat tär-

keitä, jotta sekä tilaaja että tuot-

taja tietävät, mistä hankittavassa 

palvelussa on kyse.

Tämä on itse hankintaproses-

sin helpottamisen lisäksi keskei-

nen tekijä, kun yhdessä arvioi-

daan palveluiden tuloksellisuutta 

loppuasiakkaiden näkökulmasta.

Karkeimmillaan asian tär-

keys tulee esiin, kun rahat lop-

puvat. Esimerkiksi Birming-

hamin metropolialueella on jou-

duttu vaikeiden päätösten eteen 

valtionosuuksien pienenemisen 

ja lisääntyneiden palvelutarpei-

den ristipaineessa. Jotta voitaisiin 

osallistaa asukkaita palveluiden 

uudelleenjärjestelyssä, Birming-

hamissa on ensin kuvattu var-

sin seikkaperäisesti eri palvelu-

kokonaisuudet, ehdotetut muu-

tokset kustannusvaikutuksineen 

ja muutosten vaikutukset muihin 

palvelukokonaisuuksiin.

Kunnassa ei tarvitse olla ra-

hoituskriisiä, jotta palveluiden 

tuotteistamisesta saataisiin hyviä 

vaikutuksia. Hankintaprosessin 

helpottuessa erilaisten toimijoi-

den osallistuminen urakkakilpai-

luihin mahdollistuu, mikä vah-

vistaa pitkällä aikavälillä paikalli-

sia markkinoita palveluiden tuot-

tamisessa.

Edellisen lisäksi yhteisym-

märrys palvelukokonaisuuksien 

sisällöstä ja palvelun tavoitelluista 

tuloksista mahdollistaa parhaim-

massa tapauksessa innovatiivisia 

toteutustapoja, kun huomio on 

loppuasiakkaassa sekä hänen ko-

kemassaan palvelussa.

Tässä kehitystyössä ei tarvit-

se lähteä puhtaalta pöydältä liik-

keelle. Infra-alan yhdessä kehit-

tämä kustannushallintajärjestel-

mä ja alan nimikkeistö infrara-

kenteiden investoinneille toimi-

vat hyvänä lähtökohtana myös yl-

läpidon nimikkeistön yhtenäis-

tämiselle.

OPUS-hankekokonaisuudes-

sa tätä yhtenäistämistä tehdään 

Turun kiinteistöliikelaitoksen 

johdolla. Tavoitteena on kehit-

OPUS-hankekaavio.
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PERUSOMAISUUS  (Lakisääteiset + kaikista 
kaupungeista löytyvät tehtävät) 

Erillistuotteet, modulit.  
Tehtäväkokonaisuudet, joilla hintalappu 

Erityistuotteet, määrittelemättömät 

LISÄTIETOJA
Pekka Malinen, Tutkimusjohtaja, Aalto-yliopisto
Mari Helin, Ylläpitopäällikkö, Turun Kiinteistöliikelaitos
Markku Mäkitalo, Kehittämispäällikkö, Porin kaupunki
Ville Niukko, Tuotepäällikkö, Kuntamaisema Oy

tää palvelukokonaisuuksien ni-

mikkeistö, joka on toteuttavasta 

organisaatiosta sekä tilaavan or-

ganisaation koosta riippumaton.

Tästä syystä jo aikaisessa vai-

heessa prosessia on erityyppisiä 

toteuttavia organisaatioita osal-

listettu työpajoihin, ja mukana 

ovat myös Turun ympäryskun-

tien edustajat antamassa arvokas-

ta näkemystä pienempien kun-

tien tarpeista ja mahdollisuuk-

sista.

Kustannusten läpinäkyvyys 
on osa johtamista
Palveluiden tuotteistamisessa 

muodostetaan järkeviä palvelu-

kokonaisuuksia myös kustannus-

ten seuraamisen näkökulmasta. 

OPUS-hankekokonaisuudessa 

yhdistyvät käytännön hankinta-

prossien tarpeet kustannusten 

vertailussa aina kuntatason pää-

töksenteon tarpeisiin budjetoin-

nissa sekä saavutettujen tulok-

sien seuraamisessa.

Kuntamaisema Oy on OPUS-

hankkeessa mukana varmistaak-

seen asiakaskuntiensa käytössä 

olevan Maisema-mallin toimi-

vuuden erilaisissa tuotanto-or-

ganisaatioissa.

Hankkeen tuloksena saavutet-

tavalla reaaliaikaisen kustannus-

tietoisuuden parantumisella se-

kä kustannusten läpinäkyvyyden 

lisääntymisellä mahdollistetaan 

kuntien aiempaa parempi vertai-

lu (benchmarking).

Tätä yhdenmukaisesti lasket-

tua ja reaaliaikaista tuotehintatie-

toa on mahdollista seurata Kun-

tamaisema Oy:n laskentajärjes-

telmässä kunnan oman toteuma-

raportoinnin syklien mukaises-

ti. Kuntien välillä yhtenevä tuo-

terakenne mahdollistaa siis paitsi 

kuntien välisen kustannusvertai-

lun myös kuntakohtaisten yksik-

kökustannusten seurannan.

Yleisellä tasolla Kuntamaisema 

Oy:n osahankkeen puitteissa teh-

tävä kustannuslaskennan ja rapor-

toinnin kehittämistyö edesauttaa 

virkamiesten ja luottamushenki-

löiden tuloksekasta teknisen toi-

men kokonaisuuden johtamista. 

Laajemmin ymmärrettynä kysees-

sä on siis teknisen toimen tiedolla 

johtamisen kehittäminen.

Ehdotettu ylätason tuoterakenne ylläpidon nimikkeistölle.

Osaoptimoinnista kohti 
kokonaisuuksien hallintaa

Edellä on mainittu OPUS-han-

kekokonaisuuden osahankkeis-

ta jo kolme: Porin kaupunkipi-

lotti tontin muodostuksen pal-

velujen tuotteistamiseksi, Turun 

kaupunkipilotti kaupunki-infran 

ylläpidon palvelujen tuotteista-

miseksi ja Kuntamaisema Oy:n 

palvelukehitysprojekti kustan-

nuslaskentaan. Aalto-yliopiston 

tutkimushanke pyrkii toimi-

maan yhdistävänä siltana näiden 

osahankkeiden välillä ja samal-

la taustoittaa osahankkeissa teh-

tävää konkreettista kehitystyötä 

tutkimuksen keinoin.

Tutkimushankkeen teemat 

(osallistaminen, palveluiden 

ekosysteemi ja palveluiden opti-

maalinen rakenne) painottuvat 

eri tavoilla näissä osahankkeissa. 

Aalto-yliopiston hankkeen yh-

tenä tärkeänä roolina onkin pi-

tää kokonaiskuva selkeänä, jotta 

tuotteistamisessa ei osaoptimoi-

da vain yhtä näkökulmaa.

Osana tätä työtä tulee myös 

olemaan saavutettujen tulok-

sien suhteuttaminen muualla 

Suomessa tapahtuvaan kehitys-

työhön sekä kuntasektorin osal-

listaminen laajemmin tulosten 

arviointiin. 

Maisema-järjestelmän tämänhetkiset tuoteryhmät teknisissä palveluissa.
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TEKSTI JA KUVAT Paavo Taipale

Kuntien 7. ilmastokonferens-

sissa Tampereella toukokuussa 

tehtiin laaja läpileikkaus ilmasto-

asioihin. Esillä olivat niin kehitty-

vä kansainvälinen ja kotimainen 

säädösympäristö energiasektorin 

sekä ilmastonmuutoksen hillin-

nän ja sopeutumisen alalla että 

erilaiset alueelliset ja paikalliset 

käytännön toimenpiteet.

Työ- ja elinkeinoministeri-

ön teollisuusneuvos Timo Rito-

nummi selosti energia-alan di-

rektiivivalmistelun tilannetta, eri-

tyisesti energiatehokkuuslain se-

kä vuoteen 2050 ulottuvan ener-

gia- ja ilmastotiekartan osalta.

– Energiatehokkuuslaki on 

toukokuussa lausuntokierroksel-

la, ja hallituksen esitys on tarkoi-

tus saada annetuksi vielä ennen 

juhannusta. Asetuksen valmiste-

lu käynnistyy myös lähiaikoina.

Kun kehittyvien talouksien 

päästöt väistämättä kasvavat ja 

myös Euroopassa liikenne, asumi-

nen ja maatalous joka tapaukses-

sa aiheuttavat päästöjä, tulee ener-

giantuotannon olla käytännössä 

päästötöntä. Tärkeää, mutta tois-

taiseksi varsin epävarmaa, on myös 

hiilidioksidin talteenottotekniikoi-

den kehitystyön onnistuminen.

Kuntien ilmastokonferenssissa lait, strategiat ja 

Päästöjen vähentäminen on parasta 
Kansainvälinen 
ilmastopolitiikka 
kompuroi, mutta 
eteenpäin on päästävä. 
EU:n direktiiviviidakko 
elää, ja kotimaassa 
päivitetään 
ilmastonmuutoksen 
sopeutumisstrategiaa. 
Ilmastotyö kunnissa 
jatkuu muuttuvassa 
säädösympäristössä.

– Energiapolitiikkamme etu-

na on monipuolinen tuotantora-

kenne, esimerkiksi maakaasun 

asema ei meillä ole kovin mer-

kittävä, ja uusiutuvaa energiaa 

voidaan hyödyntää enemmän. 

Meillä on kuitenkin Euroopan 

pimeimmät ja kylmimmät tal-

vet, joten energiaa tarvitaan, Ri-

tonummi muistutti.

Hän korosti, että vaikka Suo-

messa kulutetaan paljon ener- 

giaa asukasta kohti, se ei merkit-

se energian tuhlausta.

Myös ecodesign-direktiivi on 

merkittävä säädöspaketti. Komis-

sio uskoo saavansa sen avulla jä-

senvaltioissa säästetyksi energiaa 

vuosittain 66 miljoonaa öljyekvi-

valenttitonnia (kaksi kertaa Suo-

men vuotuinen energiankulutus) 

vuoteen 2030 mennessä.

Ilmastopolitiikka 
epäonnistunut?
Raimo Sailas maalasi puheen-

vuorossaan varsin synkeän kuvan 

kansainvälisen ilmastopolitiikan 

tämänhetkisestä tilanteesta.

– Asetettujen tavoitteiden saa-

vuttamisessa on epäonnistuttu 

totaalisesti. EU:n keskeisenä ta-

voitteena oli vähentää kasvihuo-

nekaasupäästöjä ja saada esi-

merkkinä toimimalla muut kes-

keiset maat kuten Yhdysvallat ja 

Kiina vähentämään päästöjään. 

Näin ei ole käynyt.

Hän oli huolissaan siitä, että 

EU näyttäisi olevan nyt kehittä-

mässä monimuotoista säätelyä 

epäonnistuneiden ilmastopoliit-

Kehittyvien maiden päästöt kasvavat, ja myös Euroopassa muun muassa liikenne ja asuminen aiheut-
tavat väistämättä päästöjä. Siksi energiantuotannon pitäisi olla päästötöntä.
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käytäntö kohtasivat

sopeutumista

TEKNISET PALVELUT

Katso kunta.tv:stä Heikki Granholmin 

haastattelu ilmastonmuutoksen sopeu-

tumisstrategiasta: http://kunta.tv/web/

guest?fileId=163505

Katso kunta.tv:stä Oulun Jätehuollon 

johtaja Markku Illikaisen haastattelu 

Ruskotunturin taustasta http://kunta.

tv/web/guest?fileId=163493

Raimo Sailas painotti, että rikkaissa maissa on tingittävä nykyisistä 
kulutustottumuksista.

Oululaisen kaatopaikan muuttaminen laskettelukeskukseksi, 
Vantaan kaupungin energianhallintatyö sekä Kurikan kaupungin 
ruokahävikin vähentämiseen tähtäävä kampanja palkittiin 
kuntien parhaina ilmastotekoina Tampereella Kuntien ilmasto- 
konferenssin yhteydessä. Kuntaliitto palkitsi kuntien parhaat 
ilmastoteot nyt seitsemännen kerran. Kuvassa kuntiensa 
edustajina tunnustuksen vastaanottaneet Marketta Karhu 
Oulusta (vas.) ja Marita Tamminen Vantaalta sekä Maarit Annala 
ja Merja Varin Kurikasta.

tisten ratkaisujen päälle.

– Kysyn vaan, onko siinä jo-

tain järkeä, Sailas sivalsi.

Hän muistutti, että ilmaston-

muutos on ylivoimaisesti suurin 

maailmantaloutta kohdannut 

markkinahäiriö, joka on johtu-

nut siitä, ettei toimintojen ilmas-

tovaikutuksia ole otettu hinnoit-

telussa huomioon.

– Ekonomistien keskuudessa 

on selkeä näkemys siitä, että jos 

päästöjä halutaan vähentää, hii-

lelle on asetettava globaali vero 

tai saatava päästökauppa toimi-

maan globaalisti. Selvä esimerk-

ki ilmastopolitiikan epäonnistu-

misesta on hiilen käytön lisään-

tyminen vastoin tavoitteita.

Kulutustottumuksista 
on tingittävä
Sailas totesi, että maailman mit-

takaavassa on laskennallisesti 

jokseenkin yhdentekevää, mitä 

Suomessa ilmastoasioissa teem-

me, eikä meidän pidä liikaa ah-

distua globaalista ilmastonmuu-

toksesta.

– Meillä on kuitenkin moraali-

nen velvollisuus tehdä oma osam-

me näissä asioissa. On myös tun-

nustettava, että meidän on rik-

kaissa maissa tingittävä kulutus-

tottumuksistamme. Olemme us-

kotelleet, että ostovoimaa, kulu-

tusta ja rihkamaa voidaan lisätä, 

vaikka ilmastonmuutos siinä si-

vussa pyöriikin. Resurssien rajal-

lisuuteen on pakko sopeutua.

Sailaksen mielestä Suomessa 

on myös lupaavaa puhtaan tek-

nologian yritystoimintaa. Sen 

taloudellinen hyödyntäminen 

edellyttää kuitenkin, että maas-

samme on riittävästi nuoria, jot-

ka ovat kiinnostuneita panosta-

maan matemaattis-luonnontie-

teellisiin opintoihin.

– Cleantech ei ole mitään hu-

manistien hommaa, vaan se vaa-

tii vahvaa insinööriosaamista ja 

vahvaa matemaattis-luonnontie-

teellistä osaamista.

Kunnilla tehtävää 
sopeutumisessa
Suomen kansallisen ilmaston-

muutoksen sopeutumisstrate-

gian päivitystyö on loppusuoral-

la. Vuoteen 2022 ulottuva strate-

giaehdotus oli keväällä lausunto-

kierroksella, ja strategia on tar-

koitus käsitellä valtioneuvostos-

sa vielä ennen kesätaukoa.

– Päivitetyssä sopeutumis-

strategiassa otetaan aiempaa pa-

remmin huomioon paikallishal-

linnon rooli. Tavoitteena on val-

miuden parantaminen yhteis-

kunnan eri toimialoilla ja aiem-

paa paremmin toimialojen yh-

teistyönä, sanoi strategiaa Kun-

tien ilmastokonferenssissa esitel-

lyt metsäneuvos Heikki Gran-

holm maa- ja metsätalousmi-

nisteriöstä.

Hän totesi asiakirjan tukeu-

tuvan sekä uuteen tutkimustie-

toon että viime vuonna laadittu-

jen kansallisen energia- ja ilmas-

tostrategian sekä EU:n sopeutu-

misstrategian linjauksiin. Tavoit-

teena on myös vahvistaa yhteis-

toimintaa ilmastonmuutoksen 

hillintätoimien kanssa.

– Sopeutumisessa pitäisi pyr-

kiä ennakoimaan esimerkiksi yh-

dyskuntatekniikan ratkaisut pit-

källe tulevaisuuteen. Tähän liit-

tyy esimerkiksi lisääntyvien sään 

ääri-ilmiöiden huomioon ottami-

nen.

Granholmin mukaan olen-

naista on keskittyä riskien hallin-

nan parantamiseen ja ilmaston-

muutokseen liittyvän yhteiskun-

nan haavoittuvuuden vähentä-

miseen. Strategian ytimenä ovat 

kolme päämäärää: sopeutumi-

sen sisällyttäminen osaksi kun-

kin toimialan toiminnan suun-

nittelua, tarvittavien ilmastoris-

kien arviointi- ja hallintamenetel-

mien käyttöönotto sekä alan tut-

kimuksen, kehityksen ja viestin-

nän kehittäminen.

– Olennaista on strategian toi-

meenpano kaikilla tasoilla. Yh-

teiskunnan kannalta kriittisten 

toimintojen turvaamiseen kan-

nattaa panostaa ajoissa. Kunnis-

sa kaavoitus on tässä merkittäväs-

sä roolissa.

Granholm painotti ilmaston-

muutoksen hillinnän ja sopeutu-

misen kulkevan käsi kädessä.

– Parasta sopeutumista on 

kasvihuonekaasupäästöjen ra-

joittaminen, hän huomautti. 
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Kohti hiilineutraalia kun-
taa (HINKU) -hankkeen kun-
nat vähensivät vuosina 2007–
2012 kasvihuonekaasupäästö-
jään keskimäärin 19 prosent-
tia. Eniten päästöjään vähen-
sivät Hanko (–34 %) ja viime 
vuosina voimakkaasti päästöt-
tömän tuulivoiman tuotantoon 
satsannut Iin kunta (–31 %). 
Myös Lohja (–28 %), Raasepo-
ri (–23 %) ja Padasjoki (–22 %) 
onnistuivat vähentämään pääs-
töjään yli 20 prosenttia.

Suurimmat päästövähennyk-
set HINKU-kunnissa saavutettiin 
energiasektorilla. Sähkön käy-
töstä aiheutuneet päästöt leik-
kautuivat keskimäärin 27 %, 
fossiilisten polttoaineiden pääs-
töt 24 % ja liikennesektorin 
päästöt 11 %. Peltoviljelystä ja 

eläintuotannosta muodostuvat 
maatalouden päästöt vähenivät 
keskimäärin 6 %. Kaatopaikoil-
ta ja jätevesien käsittelystä koos-
tuvat jätehuollon päästöt vähe-
nivät keskimäärin 19 %.

Merkittävin syy ilmasto-
päästöjen vähenemiseen on 
kuntien siirtyminen fossiilisis-
ta polttoaineista puupohjaisiin 
energianlähteisiin ja maaläm-
pöön. Myös kaukolämmön li-
sääminen ja kiinteistöjen ener-
giatehokkuuden parantaminen 
sekä jätehuollon kehittyminen 
ovat vaikuttaneet hyvään tu-
lokseen.

HINKU-kuntia on tällä het-
kellä 16. Viimeisimpänä verkos-
toon liittyi Lappeenrannan kau-
punki kuluvan vuoden maalis-
kuussa.

HINKU-KUNNISSA MERKITTÄVIÄ 
PÄÄSTÖVÄHENNYKSIÄ

Aiemmin Kruunuasunnot 
Oy:n tytäryhtiönä toiminut A-
Kruunu Oy on siirtynyt ympäris-
töministeriön alaisuuteen itse-
näiseksi yritykseksi. Sen tehtä-
vänä on rakennuttaa normaale-
ja valtion tukemia vuokra-asun-
toja omaan omistukseensa Hel-
singin seudulla kohtuullisilla kus-
tannuksilla ja vuokratasolla.

Yhtiön on tarkoitus nousta 
merkittäväksi kohtuuhintaisten 
vuokra-asuntojen tarjoajaksi ja 
parantaa näin Helsingin seudun 
asuntomarkkinoiden toimivuut-
ta. Valtioneuvoston toukokuinen 
päätös mahdollistaa yhtiön pää-
omituksen yhteensä enintään 30 
miljoonalla eurolla.

– Helsingin seudulle tarvitaan 
kipeästi lisää kohtuuhintaisia ko-

teja. Varsinkin palvelualoilla on 
pulaa työntekijöistä. Työntekijöi-
den tulee voida asua toimivien 
liikenneyhteyksien päässä työ-
paikoistaan. Toivon, että raken-
nushankkeet etenevät hyvin ja 
uusia kohtuuhintaisia koteja voi-
si valmistua ensi vuoden kulues-
sa, kulttuuri- ja asuntoministeri 
Pia Viitanen toteaa.

Ministeri Viitanen toivoo, et-
tä A-Kruunu Oy:n rakennutta-
mistoiminta ja hallituksen muut 
lisäpanostukset vuokra-asunto-
rakentamisen lisäämiseksi näky-
vät myös konkreettisina tulok-
sina. Tämä edellyttää, että kun-
nat tarjoavat toimijoille riittäväs-
ti tontteja ja että vuokra-asunto-
toimijat laajalla rintamalla lisää-
vät tuotantoaan.

A-Kruunu Oy siirtyy 
ympäristöministeriön alaisuuteen

Vuoden Liikuntapaikaksi 
2014 on valittu Harjavallan lii-
kunta- ja uimahalli. Syyskuus-
sa 2013 käyttöön otettu halli 
on ympäristöönsä hyvin suun-
niteltu, funkkistyylinen ja näyt-
tävä rakennus. Uimahalliosa on 
monipuolinen ja toimiva tilako-
konaisuus, jossa on kuntouin-
tiallas, opetusallas, monitoimi-
allas, tenava-allas, kylmäallas ja 
vesiliukumäki.

Liikuntahalliosassa on kol-
meen osaan jaettava noin 
1030 m²:n liikuntahalli, jossa 
voi harrastaa kaikkia keskeisiä 
palloilulajeja. Lisäksi liikunta-
hallissa on yleisurheilijoille 60 
metrin juoksurata ja pituus-
hyppypaikka, kokoon työnnet-
tävä katsomo, varastotilat sekä 
monitoimisuutta lisäävä huol-
toreittiyhteys ulos.

Muita sisäliikuntatiloja ovat 
kuntosali sekä monitoimitila, jos-
sa voi harrastaa tanssi- ja kamp-
pailulajeja. Lisäksi kokonaisuu-
teen kuuluvat yhteinen sisääntu-
loaula, lipunmyyntitilat sekä kah-
vio, jonka yhteydessä on myös 
kokoustila ja liikuntatoimisto.

Hallikokonaisuuden raken-

Harjavallan liikunta- ja uimahalli on Vuoden Liikuntapaikka

tamiskustannukset olivat yhteen-
sä noin 13,9 miljoonaa euroa, ja 
hankkeeseen myönnettiin opetus- 
ja kulttuuriministeriön toimesta 
valtionavustusta vuonna 2012 yh-
teensä 1,2 miljoonaa.

– Harjavallan liikunta- ja uima-
halli on keskeinen osa muuta lii-
kuntakeskusta, jossa on muun  
muassa jäähalli ja yleisurheilukent-
tä. Esteetön liikkuminen hallissa ja 
sen ympäristössä toimii erinomai-
sesti. Kaikki keskeiset tilat ovat kä-

tevästi sisääntulotasossa, ja pohja-
ratkaisu on selkeä sekä valoisa. Hal-
li on hieno esimerkki nykyaikaisesta 
liikuntapaikkarakentamisesta, sa-
noo tunnustuksen jakanut raken-
nusneuvos Risto Järvelä opetus- 
ja kulttuuriministeriöstä.

– Pienellä paikkakunnalla tä-
män kokoisen hankkeen toteutta-
minen on vaativa tehtävä, mutta 
hallin käytännön rakentaminen su-
jui hyvin onnistuneiden suunnitteli-
ja- ja urakoitsijavalintojen sekä toi-

mivan viranomaisyhteistyön ja val-
vonnan seurauksena. Nyt meillä on 
monipuolinen liikuntakeidas kes-
kellä kaupunkia, kertoo Harjaval-
lan valtuuston puheenjohtaja Rei-
jo Nummikari.

Vuosittain jaettavan palkinnon 
lahjoittaa Tampereen Messut Oy, 
ja tunnustus jaettiin nyt 10. kerran. 
Palkinnolla halutaan nostaa esille 
erikoisosaamista vaativan liikunta-
paikkarakentamisen merkitystä, ar-
voa ja tietoisuutta.

Harjavallan kaupunki
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Sähköautoilua edistävä EU-di-
rektiivi velvoittaa Suomen rakenta-
maan 4 000 julkista latauspistettä 
vuoteen 2020 mennessä. Valtakun-
nallista Virtapiste-verkostoa raken-
netaan parhaillaan eri puolille maa-
ta. Suomen sähköisen liikenteen 
edelläkävijäkaupungiksi tähtää Tur-
ku, jossa järjestettiin sähköautojen 
kokoontumisajot 23.5.2014.

Euroopan parlamentti hyväksyi 
huhtikuussa direktiivin, joka velvoit-
taa jäsenvaltiot maan kattavan la-
tausverkoston rakentamiseen. Suo-
men kohdalla puhutaan noin 4 000 
julkisesta latauspisteestä vuoteen 
2020 mennessä. Valtakunnallisen 
verkoston rakennustyö on jo aloi-
tettu. Joulukuussa 2013 perustet-
tu Liikennevirta Oy huolehtii yhteis-
käyttöisen pikalatauspisteiden Vir-
tapiste-verkoston laajentumisesta 
eri puolille maata.

Turku tähtää sähköisen liikenteen edelläkävijäksi

– Kesän loppuun mennessä 
Suomeen on asennettu 12 uudel-
le paikkakunnalle 14 Virtapistettä, 
ja tavoite on määrän kaksinkertais-
taminen vuodenvaihteeseen men-
nessä, kertoo Liikennevirta Oy:n 
toimitusjohtaja Jussi Palola.

Sähköautojen kokoontumisajo-
jen tämänkertainen isäntäkaupun-
ki Turku profiloituu määrätietoisesti 
sähköisen liikenteen edelläkävijäk-
si Suomessa. Turun kaupunginhal-
litus päätti syksyllä priorisoida säh-
kökalustoa niin joukkoliikenteessä 

Puhtaaamman energian menopelit Turussa. Taustalla maineikas 
Suomen Joutsen.

Kaupungeissa pyöräillään enem-
män, jos niissä on hyvät pyörätiet, 
pyöräily-ystävällinen liikenneverkko 
ja etenkin pyöräilymyönteiset päät-
täjät, sanoo toukokuussa tekniikan 
tohtoriksi väitellyt diplomi-insinöö-
ri ja teologian maisteri Kalle Vais-
maa. Hänen Tampereen teknillises-
sä yliopistossa 16.5. tarkastettu väi-
töskirjansa on ensimmäinen Suo-
messa tehty pyöräilyn edistämiseen 
liittyvä väitöskirja.

Väitöstyössään Vaismaa tutki 
laajasti toimenpiteitä, jotka mah-
dollistavat pyöräilyn osuuden kas-
vattamisen kaupungeissa, ja ke-
hitti toimenpidekehyksen pyöräi-
lyn edistämiseksi. Tutkimuksen 
osa-alueita olivat liikennepolitiikka, 
maankäyttö, liikenneverkko, pyö-
räilyinfrastruktuuri, pyöräpysäköinti 
sekä erilaiset aktivointikeinot pyö-
räilyyn.

– Yleensä ajatellaan, että olen-
naista on rakentaa lisää pyörätei-
tä, jos halutaan enemmän pyöräili-
jöitä. Laatu on kuitenkin tärkeämpi 
kuin määrä, Vaismaa toteaa.

Esimerkiksi 50 000 asukkaan 
Houtenin kaupungissa Alanko-
maissa on pyöräteitä vain 21 kilo-
metriä, Tampereella taas lähes 800. 
Kuitenkin Houtenissa tehdään pyö-

Pyöräteiden laatu ratkaisee kaupunkipyöräilyn suosion

rällä puolet matkoista ja Tampe-
reella vain kahdeksan prosenttia.

– Alankomaiden kaupunkien 
tasaisuus ei ole tässä tärkein selit-
tävä tekijä. Alankomaiden ja Tans-
kan kaupungeissa on ylivoimaisesti 
paras pyöräilyinfrastruktuuri. Muut 
maat ovat kaukana takana, Vais-
maa sanoo.

Vaismaan mukaan laadukkaan 

pyöräilyinfran ohella olennainen te-
kijä pyörän käytön lisäämisessä on 
pyöräily-ystävällinen liikenneverkko. 
Kaupungin liikennejärjestelmää täy-
tyy tarkastella kuin palapeliä, ei yhtä 
palaa kerrallaan. Päämääränä tulee 
olla autoliikenteen vähentäminen.

Tärkein pyöräilyä edistävä seik-
ka on kuitenkin kaupungin liiken-
nepolitiikka. Muutosta ei tapahdu, 

jos päätöksentekijät ja virkamiehet 
eivät aidosti kannata kestävän lii-
kenteen edistämistä.

Kalle Vaismaan väitöskirja ”Aloitteli-

jasta mestariksi. Pyöräilyn kasvuun vai-

kuttavat toimenpiteet eurooppalaisissa 

kaupungeissa” verkossa http://dspace.

cc.tut.fi/dpub/handle/123456789/22131

Öinen pyörätie Helsingissä.

ScanStock Photo

kuin muissakin hankinnoissa.
Raitiotien lisäksi parhaillaan val-

mistellaan sähköbussien käyttöön-
ottoa, ja konsernihallintoon ollaan 
hankkimassa sähköautoja. Kau-
punki on mukana myös kansal-
lisessa Älykäs sähköinen liikenne 
-hankkeessa.

Turku haluaa mahdollistaa säh-
köisen yksityisautoilun myös kau-
pungin asukkaille. Yhteistyössä 
Turku Energian kanssa kaupunki 
toteuttaa jo tämän vuoden aikana 
kolme julkista pikalatauspistettä, 
joista ensimmäinen otetaan käyt-
töön kesäkuun aikana.

– Maaliskuuhun 2015 mennes-
sä tehdään latauspisteiden yleis-
suunnitelma 50–80 pistettä varten. 
Ensi vuodesta lähtien rakennetaan 
5–10 latauspistettä vuosittain, ker-
too Turku Energian kehityspäällik-
kö Antto Kulla.
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Vantaan Kivistöön MariMaticin jätteenkäsittelyjärjestelmä
Vantaan kaupungin omistama 

Kivistön Putkijäte Oy on valinnut 
MariMatic Oy:n Vantaan Kivistön 
alueelle toteutettavan jätteiden 
putkikeräysjärjestelmän toimitta-
jaksi. Toimitusten kokonaisarvo 
on noin 25 miljoonaa euroa. Jär-
jestelmän rakentaminen Vantaan 
Kivistöön on alkanut, ja investoin-

nit toteutetaan alueen rakentumi-
sen edetessä vuosina 2014–2030.

MariMatic Oy vastaa auto-
maattisen jätteiden putkikuljetus-
järjestelmän suunnittelun ja ra-
kentamisen lisäksi järjestelmän 
hoidosta ja ylläpidosta käyttöön-
oton jälkeen. Järjestelmän arvioi-
tu käyttöönotto on vuonna 2015.

MariMatic Oy rakentaa par-
haillaan myös Tampereen Vuo-
reksen alueen jätteiden putkikul-
jetusjärjestelmää sekä Espoon Ta-
piolaan keskustan liikekiinteistö-
jä palvelevaa jätteiden putkikulje-
tusjärjestelmää. Helsingin Malmin 
sairaalaan toteutettu jätteiden- ja 
pyykinkuljetusjärjestelmä on val-

mis, ja se otetaan käyttöön sairaa-
lan valmistuessa alkusyksystä.

Yhtiöllä on rakenteilla järjestel-
miä myös Ruotsin Tukholmassa, 
Västeråsissa sekä Linköpingissä. 
Lisäksi Saudia-Arabian Mekkaan 
on rakenteilla maailman suurin 
putkikeräysjärjestelmä.

MariMatic

Muoviputkituotteiden harmonisoidut standardit valmisteilla
Harmonisoituja standardeja  

edellyttävä CE-merkintävaatimus 
muoviputkituotteisiin on valmis-
teilla. CE-merkintää on käytettä-
vä muoviputkituotteissa todennä-
köisesti aikaisintaan vuonna 2015. 
Käytännössä kaikki sekä kiinteis-
töjen että infran rakentamises-
sa Suomessa käytettävät muovi-
putket ja niiden osat ovat kuiten-
kin jo nyt eurooppalaisten standar- 
dien mukaisia.

Eurooppalaiset tuotestandardit 
ovat olleet voimassa yli kymmenen 
vuotta. Tämä merkitsee sitä, että 
koko Euroopassa käytetään samo-
ja standardeja, eikä muoviputki-
tuotteilla siis esiinny rakennustar-

vikkeille muuten kovin yleisiä kan-
sallisia vaatimuksia.

− Rakennusalan isot asiakas-
piirit tietävät, että rakennustuot-
teilla on omia laatumerkkejä, ku-
ten muoviputkituotteiden Nor-
dic Poly Mark eli NPM. He tietä-
vät myös, että CE-merkintä ilmen-
tää aivan eri asiaa, etenkin silloin, 
kun se ei perustu kolmannen osa-
puolen tarkastukseen ja testauk-
seen, Muoviteollisuus ry:n stan-
dardisointiasiantuntija Karl-Jo-

han Ström kertoo.
Koska monen maan standar-

dit ovat yhteiset, ei ole mielekäs-
tä pitää yllä kansallisia sertifiointe-
ja. Siksi neljä Pohjoismaata on luo-
nut yhteisen NPM-merkin. Maiden 
ilmasto-olot ovat samankaltaiset, 
joten rakennustuotteilta on loogis-
ta edellyttää samoja ominaisuuk-
sia. Sertifiointivaatimukset määri-
tellään yhdessä tuotteiden laadun 
ja toimivuuden käytännössä var-
mistavien käyttäjätahojen, testaa-

jien ja valmistajien kanssa.
Vaikka kyse on pohjoismaisesta 

laatumerkistä, sen käyttöoikeutta 
voi hakea minkä tahansa maan val-
mistaja. Edellytyksenä on kolman-
nen tahon testien ja tarkastusten 
läpäiseminen. Noin viidesosa NPM-
merkin haltijoista on Pohjoismai-
den ulkopuolelta.

− CE-merkintävaatimus tulee 
muoviputkituotteisiin, koska raken-
nustuoteasetus koskee kaikkia ra-
kennustuotteita. Useiden tuottei-
den osalta kansalliset vaatimukset 
ovat vaihdelleet, ja siksi tuotteiden 
vienti on ollut hankalaa. EU-maiden 
yhteinen CE-merkintä poistaa tällai-
set viennin esteet, Ström kertoo.

Turussa bussimatkan voi maksaa älypuhelimella
Turun kaupunkiseudun jouk-

koliikenteessä voi 1.7. alkaen 
maksaa matkalipun myös äly-
puhelimella. Järjestelmä on ollut 
kaupungin sisäisessä liikenteessä 
käytössä jo toukokuusta lähtien.

Sovelluksen voi ladata ilmai-
seksi kaikkiin uusimpiin iOS-, An-
droid ja Windows-puhelimiin kun-
kin mallin sovelluskaupasta. Sovel-
luksella voi tässä vaiheessa maksaa 
aikuisten ja lasten kertalippuja se-

kä 1–14 päivän matkailijakortteja. 
Kertalipuilla on normaali kahden 
tunnin vaihto-oikeus.

Uusi palvelu mahdollistaa uu-
sien maksutapojen käyttämisen 
Turun seudun joukkoliikentees-
sä. Matkan voi maksaa pankki- ja 
luottokortilla (Visa ja Mastercard), 
jälkilaskuun perustuvalla iQ-mak-
sulla ja puhelinoperaattorin puhe-
linlaskulla. 

Matkaliput myydään normaa-

lilla hinnalla, jonka päälle asiak-
kaalta veloitetaan maksutapali-
sä. Kertalipun maksutapalisä on 
0,10–0,20 euroa, ja matkailija-
lipuissa se on 0,40–0,50 euroa. 
Maksutavoista asiakkaalle halvin 
on iQ-maksu.

Turun seudun joukkoliiken-
teen tilaaman palvelun on toteut-
tanut raisiolainen iQ-payments 
Oy. Tilaus on tehty yhteistyössä 
Tampereen ja Oulun kanssa niin, 

että myös nämä kaupungit voivat 
halutessaan ottaa palvelun käyt-
töön omassa liikenteessään myö-
hemmin. Käyttöön otettu sovel-
lus on kansallisestikin merkittävä, 
koska samanlaista palvelua ei ole 
vielä käytössä muualla.

Sovelluksen voi ladata omal-
le puhelimelle osoitteesta http://
app.payiq.net/turku. Sovelluksen 
käyttö edellyttää rekisteröitymis-
tä palveluun.
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Jyväskylän Väinönkadun pin-
taan Kauppakadun ja Hannikaisen-
kadun väliselle osuudelle maalat-
tiin toukokuun lopulla värikäs räsy-
matto. Kadun harmaa asfalttipinta 
muuttui maalaustyön myötä iloisen 
raidalliseksi ja riemunkirjavaksi pe-
rinteiseen räsymattotyyliin. Toteu-
tus ei jää keneltäkään huomaamat-
ta eikä jätä katsojaa kylmäksi.

– Matkakeskuksen edestä Väi-
nönkadulle avautuva näkymä tun-
tui tarvitsevan jotain, joka toivottaa 
matkailijat tai kotiin palaavat terve-
tulleiksi. Räsymatto ohjaa saapujat 
kohti kävelykatua, meidän olohuo-
netta, ja sopii myös Asuntomes-
suihin, kertoo hankejohtaja Anne 
Sandelin Jyväskylän kaupunkira-
kennepalveluista.

Väinönkadun räsymattosuunni-
telma on taiteilija Juhani Petäjä-
niemen käsialaa. Maalatun alueen 
pinta-ala on noin 400 neliömetriä.

Jyväskylän Väinönkadulle maalattiin 120-metrinen räsymatto

Taiteilija Juhani Petäjäniemen suunnittelema räsymatto koristaa Väinönkatua 120 metrin matkalla. 
Maalatun alueen pinta-ala on noin 400 neliömetriä.

Liikenne- ja kuntaministe-
ri Henna Virkkunen asetti tou-
kokuussa työryhmän valmiste-
lemaan rahoitusmallia Helsingin 
keskustan alle suunnitellun lähi-
junien Pisara-radan toteuttamises-
ta sekä arvioimaan, millaista hyö-
tyä radasta aiheutuu esimerkiksi 

liikenteellisesti ja maankäytöllises-
ti. Lisäksi työryhmä arvioi, kuinka 
Pisara-radan rahoitusosuudet ja-
kautuvat valtion ja muiden osa-
puolten kesken.

Pisaran mallinen Pisara-rata al-
kaa Pasilasta ja kiertää tunnelis-
sa Töölön, Helsingin keskustan ja 

Hakaniemen kautta takaisin Pa-
silaan. Pisara-radan on tarkoitus 
parantaa joukkoliikenteen toimi-
vuutta ja liikenteen täsmällisyyttä 
koko Suomessa. Lisäksi Pisara-ra-
dalla on tehtyjen laajempien vai-
kutusarviointien perusteella mer-
kittävä vaikutus talouskasvuun ja 

elinvoimaisen metropolialueen 
kehittymiseen.

Työryhmän puheenjohta-
jana toimii hallitusneuvos Mi- 
kael Nyberg liikenne- ja viestin-
täministeriöstä. Työryhmän toimi-
kausi on 1.6.–31.10.2014.

Fortumin tavoitteena on vähen-
tää lähivuosina Espoon kaukoläm-
mön päästöjä merkittävästi. Yk-
si keino tähän on lisätä rakennus-
ten ylijäämälämmön eli hukkaläm-
mön hyödyntämistä kaukolämmi-
tyksessä avoimen kaukolämpöver-
kon avulla, kun lämpöä tuottavat 
rakennukset voivat myydä ylijää-
mälämpönsä markkinahintaan For-
tumille.

Rakenteilla oleva Espoon uusi 
sairaala on ensimmäisiä avoimen 
kaukolämpöratkaisun hyödyntäjiä 
Suomessa. Valmistuttuaan Espoon 
sairaala sekä käyttää että tuottaa 
lämpöä. Sairaala tarvitsee jäähdy-
tystä, ja siksi siellä syntyvä ylijää-
mälämpö siirretään kaukolämpö-
verkon välityksellä lämmittämään 
muita espoolaisia kaukolämmön 
asiakkaita.

Sairaalan rakennustöiden en-

Pisararadan rahoituksen valmistelu käyntiin

Espoon uudesta sairaalasta kaukolämmön tuottaja

simmäinen osa on edennyt run-
kovaiheeseen. Tavoitteena on saa-
da uusi sairaala käyttöön kevääl-
lä 2016.

– Avoimen kaukolämpöverkon 
avulla Espoon sairaalan ylijäämä-
lämmöllä lämpiää tulevaisuudessa 
vuosittain noin 50 omakotitaloa. 

Ylijäämälämmön hyötykäyttö on 
ympäristön kannalta järkevä rat-
kaisu, sillä se vähentää fossiilisten 
polttoaineiden käyttöä lämmön-
tuotannossa ja lisää rakennusten 
energiatehokkuutta merkittäväs-
ti, kehitysjohtaja Niko Wirgentius 
Fortumista sanoo.

Hukkalämmön hyödyntämispo-
tentiaali on noin 10 prosenttia ko-
ko Espoon kaukolämmön tarpees-
ta. Hukkalämpöä tuottavat esimer-
kiksi kauppakeskukset ja teollisuus-
laitokset.

– Hukkaenergian hyötykäyttöä 
laajassa mittakaavassa vauhdittaisi 
sen huomioiminen täysimääräises-
ti rakennuksien energiatehokkuut-
ta arvioitaessa. Tällä hetkellä raken-
nukset eivät voi laskea tätä hyödyk-
seen.

Fortumin Espoon Suomenojan 
voimalaitoksen yhteyteen on ra-
kenteilla lämpöpumppulaitos, mis-
sä HSY:n jätevedenpuhdistamon 
tuottama hukkalämpö hyödynne-
tään kokonaisuudessaan kauko-
lämmityksessä. Talteen otettu läm-
pöenergia vastaa Hyvinkään kokoi-
sen kaupungin vuotuista lämmitys-
tarvetta (300 GWh).

Valmistuttuaan Espoon sairaala sekä käyttää että tuottaa lämpöä.
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Insinööri (AMK) Riki 
Sundberg on nimitetty 
suunnittelijaksi Katu-, tie- 
ja liikennesuunnitteluun 
Helsinkiin.

Ramboll Finland Oy

Tuuli Ahonen on 
nimitetty IT:n Global 
Customer Service Ma-
nageriksi Espooseen.

Ilkka Kylli on nimitetty 
lakimieheksi Espooseen.

Pierre Gau on nimitet-
ty vientipäälliköksi Ram-
boll Analyticsiin Van-
taalle.

Rauni Karjala on 
nimitetty vientipäälliköksi 
Ramboll Analyticsiin Van-
taalle.

Kari Rajamäki on 
nimitetty projektipääl-
liköksi Ramboll Infra-
palveluihin Espooseen.

Jarkko Laine on nimi-
tetty projektipäälliköksi 
Ramboll Infrapalveluihin 
Kouvolaan.

Jyrki Mallius on 
nimitetty rakennuttami-
sen aluepäälliköksi Tam-
pereelle.

Mikko Viitanen
on nimitetty IT Project 
Manageriksi Tampereelle.

Skanska Oy

Tuomas Särkilah-
ti on nimitetty Skanska 
Oy:n toimitusjohtajaksi ja 
Skanska Suomi -liiketoi-
mintayksikön johtajak-
si. Hän aloittaa uudessa 
tehtävässään 1.7.2014.

FCG Finnish 
Consulting Group Oy
FCG Suunnittelu ja tek-
niikka -liiketoiminta

Rkm Juha Ikonen on 
nimitetty projektipääl-
liköksi Rakennuttaminen 
ja ylläpitopalveluihin 
Helsinkiin.

Suomen 
Kuntaliitto ry

Suomen Kuntaliitto 
ry:n ympäristöpäällikök-
si on valittu FM Miira 
Riipinen. Hän aloittaa 
tehtävässä 11.8.2014. 
Riipinen on toiminut 
ympäristöhallinnon 
tehtävissä eri kunnissa, 
viimeksi Kirkkonummen 
ympäristöpäällikkönä.

Ympäristöteollisuus 
ja -palvelut YTP ry

Tatu Rauhamäki on 
valittu Ympäristöteol-
lisuus ja -palvelut YTP 
ry:n uudeksi toimitus-
johtajaksi. Hän aloitti 
tehtävässä 22.4.2014. 
Rauhamäki on aiemmin 
toiminut Uudenmaan lii-
tossa edunvalvontapääl-
likkönä. Hän toimii myös 
Helsingin kaupunginhal-
lituksen puheenjohta-
jana.
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Avaa www.kuntatekniikka.fi ja hyödynnä 
kuntatekniikan osaajien verkkopalvelua rekrytoinneissasi.

Ilmoita avoimista kuntatekniikan työpaikoista edullisesti Kuntatekniikan foorumilla. 
Täytä työpaikkailmoitus suoraan verkkosivulla www.kuntatekniikka.fi/ajankohtaista/tyopaikat 

tai ota yhteyttä asiakaspalvelu@kuntatekniikka.fi tai puh. 09 771 2442.
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Kuntatekniikan päivät
5.–7.6.2014 Oulu
www.kuntatekniikka.fi/toimijat/skty

Ympäristönsuojelun 
viranomaispäivät
10.–11.6.2014 Helsinki
www.fcg.fi

Metsä- ja viherpäivät 2014
11.–12.6.2014 Kuopio
www.vyl.fi/tapahtumat

Loma-asuntomessut
23.6.–6.7.2014 Kalajoki
www.asuntomessut.fi

Asuntomessut
11.7.–10.8.2014 Jyväskylä
www.asuntomessut.fi

Ulkovalaistusseminaari
8.8.2014 Jyväskylä
www.valonkaupunki.jyvaskyla.fi

39. Ilmansuojelupäivät
19.–20.8.2014 Lappeenranta
www.fcg.fi

Väylät ja Liikenne
27.–28.8.2014 Tampere
www.tieyhdistys.fi

Vesihuoltolain muutokset
27.8.2014 Kuopio
9.9.2014 Helsinki
15.10.2014 Rovaniemi
4.11.2014 Seinäjoki
www.vvy.fi

FinnMETKO 2014
28.–30.8.2014 Jämsä
www.finnmetko.fi

Vesihuoltolaitosten johdon 
neuvottelupäivät
3.–5.9.2014 Levi
www.vvy.fi

Kuntamarkkinat
10.–11.9.2014 Helsinki
www.kuntamarkkinat.fi

Katupäivät
23.–24.9.2014 Turku
www.fcg.fi

International Stadswerk 
Congress and IFME Seminar 
on Asset Management
25.–26.9.2014, Etten-Leur, Hollanti
www.stadswerk.nl/IFME2014

Vesihuoltolaitosten 
viestintäpäivä
30.9.2014 Kuopio
www.vvy.fi

Maapolitiikan ja 
maankäyttösopimusten 
ajankohtaispäivät
1.–2.10.2014 Helsinki
www.fcg.fi

Vesilaitosten 
käyttöpäällikköpäivät
1.–2.10.2014 Tampere
www.vvy.fi

EnviroExpo
1.–3.10.2014 Helsinki
www.enviroexpo.fi

Infra-Rakennuttaja 
(INFRA-RAP 11)
2.10.2014–10.3.2015, 6 x 2 pv, 
Helsinki
www.kiinko.fi

Korjausvelan laskenta 
kuntainfrassa
7.10.2014 Helsinki
www.fcg.fi

SKTY:n Syyspäivät
20.–21.10.2014 Lahti
www.kuntatekniikka.fi/toimijat/skty

Interbad
21.–24.10.2014 Stuttgart
www.interbad.de

Rakennuttamisen 
johtaminen (RAPS 14)
23.10.2014–19.5.2015, 6 x 2 pv, 
Helsinki
www.kiinko.fi

Infrastruktuurin tuottamisen 
johtaminen (INFRA-RAPS 12)
23.10.2014–19.5.2015, 6 x 2 pv, 
Helsinki
www.kiinko.fi

Tapahtumakalenteriin on poimittu kuntatekniikan sekä sitä 
lähellä olevien alojen messuja, seminaareja ja tapahtumia 
vuonna 2014 niin kotimaasta kuin ulkomailtakin.
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Jätelaitosyhdistys (JLY) 
palkitsi Turun Seudun Jäte-
huollon asukaspalvelupääl-
likkö Britt-Marie Juupin 
Vastuullisen jätehuollon 
veturi -kunniamaininnalla 
ja Oulun Jätehuollon joh-
taja Markku Illikaisen 
Vuoden vääntäjä -tittelillä 
15.5.2014 Jätelaitospäivillä 
Helsingissä.
Juup palkittiin pitkäjän-
teisestä ja uraauurtavasta 
työstä saariston jätehuol-
lon kehittäjänä.Viimeisten 
runsaan neljän vuoden ai-
kana Juup on toiminut jä-
tehuollon ja asiakaspalve-

lun kehittäjänä saariston 
lisäksi myös mantereel-
la Turun Seudun Jätehuol-
to Oy:n asukaspalvelupääl-
likkönä.
Illikainen palkittiin pe-
riksi antamattomas-
ta työstä Oulun seudulla. 
Viimeaikaisimpia Oulun Jä-
tehuollon saavutuksia on 
asukkaille suunnattu La-
re-lajitteluareena ja sen 
palkittu viherkatto sekä 
Ruskon jätekeskuksen jä-
tetäytön maisemointityön 
lopputuloksena syntynyt 
laskettelu- ja urheilukeskus 
Ruskotunturi. 

Espoolainen kivikauppias 
Risto Kettunen on valit-
tu Vuoden 2014 Kivenpyö-
rittäjäksi. Hän on kokenut 
ympäristörakentamisen 
ammattilainen. Kettunen 
toimi betoniteollisuuden 
palveluksessa lähes 30 
vuotta ennen ryhtymistään 
yrittäjäksi. Vuonna 2002 
Kettunen perusti puutar-
han rakentamiseen ja ko-
risteluun tarkoitettujen pi-

hakivien erikoismyymälän, 
Kivikopla Oy:n. Kivien lisäk-
si Kivikopla tarjoaa myös 
muita pihanrakennustar-
vikkeita. Kivenpyörittäjäksi 
valitaan vuosittain henkilö, 
joka on edistänyt ympäris-
törakentamista Suomessa. 
Valinnan tekee Rudus Oy. 
Kivenpyörittäjän valinnalla 
halutaan tuoda esiin am-
mattitaitoista ja laadukasta 
ympäristörakentamista.

Jätelaitosyhdistys palkitsi

Risto Kettunen on Kivenpyörittäjä

Markku Illikainen ja Britt-Marie Juup saivat Jätelai-
tosyhdistyksen tunnustukset Jätelaitospäivillä Hel-
singissä toukokuussa.

Risto Kettunen valittiin vuoden 2014 Kivenpyörittä-
jäksi toukokuussa. Vasemmalla Kivenpyörittäjän va-
linnan tehneen Rudus Oy:n myyntijohtaja Vesa Hop-
ponen ja oikealla tuoteryhmäjohtaja Antti Sirén.
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TILAA  
Kuntatekniikka!

Tilauksen ja osoitteenmuutoksen teet käte-

vimmin os. http://lehti.kuntatekniikka.fi 

asiakaspalvelu@kuntatekniikka.fi   

tai puh. 09 771 2442.

Tilaa Kuntatekniikan vuosikerta jatkuvana  

kestotilauksena 73 euroa. Saat kaupan päälle touko-

kuussa 2014 ilmestyneen Vesihuollon  

osto-oppaan.

Vesihuollon osto-opas (palveluhakemistot, 

vesilaitokset, uimahallit ja kylpylät) on myös 

osoitteessa  http://lehti.kuntatekniikka.fi  

Kuntatekniikan vuosikerran määräaikaistilaus  

(8 numeroa) 82 euroa , irtonumero 10 euroa 

Kaikkiin hintoihin lisätään voimassa oleva alv.

Kuopio selvitti tarkasti katuverkkonsa korjausvelkaa, 

vai oliko se Joensuu…

Siitä oli juttua Kuntatekniikassa 3/2013 tai 5/2013. 

Jos muisti pettää, Kuntatekniikan lehtiarkisto paikkaa. 

Käytössäsi ovat lehden pdf:t vuodesta 2008.

Osoitteessa lehti.kuntatekniikka.fi > lehtiarkisto
HSY:n Jukka

LAITOS
TOI MO

Vesihuollon sane
urakoinnissa keh

Hämeenlinna kä
käänteistä kilpa

Joensuu katsast
perusteellisesti  

A
LA

N
SA

 Y
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Ilmoita PALVELUJA-sivullamme. 
 Marianne Lohilahti 

puh. 040 708 6640
marianne.lohilahti@netti.fi

HYVÄ KUNTATEKNIIKKA- 
LEHDEN LUKIJA!

Jos sähköpostiisi ei vielä tule maksutonta 
Kuntatekniikan foorumin uutiskirjettä, 

niin tilaa se verkosta 
www.kuntatekniikka.fi > 

Tilaa uutiskirje

2–3 kertaa kuukaudessa lähetettävä 
uutiskirje pitää sinut 

kuntatekniikan aallon harjalla.

TEHOKASTA
TÄSMÄNÄKYVYYTTÄ

FCG – Hyvän elämän tekijät

Infra-, talo- ja ympäristö - 
suunnittelun asiantuntija

FCG Suunnittelu ja tekniikka 
www.fcg.fi
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Jyväskylän 
vesitornin 
teräkset yllättivät 
myös tutkija 
Kai Valosen. sivu 20

a Piekkari ja vesihuollon investoinnit:

STEN YHDISTÄMINEN
ONIA HYÖTYJÄ sivu 6

eeraus- 
hitettävää  sivu 12

yttää 
ilutusta  sivu 42

i katunsa 
sivu 28

5/2013

YMPÄRISTÖ TURVALLISUUS ENERGIA
Ympäristöriskit ja -vastuut  Vaikutusarvioinnit 

Jätealan palvelut Geoenergiaratkaisut Pilaantuneet maat
Työ- ja kemikaaliturvallisuus

puh. 09 5617210 www.golder.fi 
20 vuotta Suomessa vuonna 2014

GTK palvelee asiakkaitaan maaläm-
mön, ympäristön sekä maankäytön ja 

rakentamisen kysymyksissä.

puh. 02 538 3655, gsm 0400 593 928
Honkapuistontie 95, 28430 Pori

email: lannenalitus@lannenalitus.com

Lännen Alituspalvelu Oy
Vaakaporauksen vahva ammattilainen 20 vuoden kokemuksella

 

www.lannenalitus.com

Työntöporausta American Augers 72-1200NG 
koneella, DN1600 asennus.                          

ALITUSPORAUKSET 
 kaikilla menetelmillä
 kaikki halkaisijat Ø 50 – 2300 mm
 kaikkiin maalajeihin savesta kallioon
 asennuspituudet jopa 1000 m




